AGIENLIA € BIGURIMIT ‘I‘!
m, CILESISE NE ARSIMIN € LARTE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi 1 Studimit té Ciklit t¢ Dyté€ Master 1 Shkencave né
“Ekonomiks”

i

Institucionit t&¢ Arsimit t€ Larté Umiversiteti “Epoka”

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

_ !
1. Prof. As. Phd Iismeralda Shehaj j J L /

2. Prof. Dr. Raimonda Duka //%’{ é

Shtator 2022

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Ermail: mlo@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wwiv.ascal.al 1



Pér Programin e studimit né Master i Shkencave né “Ekonomiks”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Epoka”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departameni i Ekonomiksit
3 | Emértimi i programit t& studimit: Msc né Ekonomiks
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; UMASH nr.517, daté 17.10.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
Forma e regjistrimit t& diplomés: UrdhérMASH Nr.565, daté 2011-
2 11-22
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr.273, daté 24.05.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit; Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha angleze
Programi ofrohet né bashképunim me -
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): . -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e V.A2021-2022 - 6 PAE/4 PAK
71 studimit: V.A2020-2021 — 11 PAE/3 PAK
Numri i studentéve: V.A 2021-2022 - 5 t& rregjistruar
18 V.A 2020-2021 - 9 t& rregjistruar
19 | Komente / t€ tjera: -
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Pérshkrim pérmbledhés

Universiteti “Epoka” &shté institucion privat i arsimit t& larté, i themeluar me Vendim té Késhillit
té Ministrave, Nr. 281, dat& 12.03.2008. Universiteti “Epoka” zhvillon veprimtaring e tij né fushén
e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisg, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”.
Universiteti “EPOKA” ka kaluar procesin e akreditimit periodik, proces i zhvilluar nga ASCAL.
Ky vler€sim u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit nr.54, date 16. 12.2021, me vlerésim
pérfundimtar pozitiv, me kohézgjatje 6 vite akademike dhe me afat vlefshmérie deri né 15.12.2027.

Universiteti “Epoka”, &sht& i organizuar né 3 fakultete, 2 Qendra kérkimore dhe 8 departamente.
Fakultet né pérbérje t& Universiteti “Epoka”, jané :

1. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé;
2. Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative;
3. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale

Ky raport paraqet vlerésimin e jashtém pér programin e studimit Master Shkencor né& “Ekonomiks”
licensuar me Urdhérin Nr. 517, dat& 17.10.2011. Programi i studimit &shté akredituar pér herg t&
paré né bazé t€ Urdhérit t& Bordit t& Akreditimit Nr.273, daté 24.05.2016. Kohézgjatja e kétij
akreditimi éshté 6 vite, me afat 23.05.2022.

Programi i studimit Master Shkencor n& “Ekonomiks” ofrohet nga Departamenti i Ekonomiksit,
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative (FEAS).

FSHEA &shté i organizuar né tre departamente:

1. Departamenti i Ekonomiksit;
2. Departamenti i Financé — Bankés;
3. Departamenti i Administrim — Biznesit.

Departamenti i Ekonomiksit ofron programe studimi né té tre ciklet e studimit si mé poshté:

1. Bachelor né Ekonomiks;
2. Master i Shkencave né Ekonomiks;
3. Doktoraté né Ekonomiks,

Programi i studimit Msc né Ekonomiks, prané Universitetit Epoka, &shté hartuar pér t& plotésuar
nevojén pér specialisté t& kualifikuar né kété fushé dhe pér té pérgatitur persona t€ afté pér té
punuar n¢ sektoré t€ ndryshém qé lidhen me ekonoming. Masteri i Shkencave n& Ekonomi
kombinon njé kurrikulé me 1&ndé t& formimit t& pérgjithshém, formimit bazg&, karakterizues si dhe
[énd€ me zgjedhje t& pérshtatura pér fushat e veganta t& interesit t& studentit g€ t€ pérmbushin
sfidat e tregut t& punés. Programi i studimit &shté i strukturuar né dy vite akademike, né 4 semestra
dhe pérfshin 120 ECTS. Mésimdhénia né kété program studimi realizohet né gjuhén angleze.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té
Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, pérzgjodhi dy
vlerésues t€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UE, pér t& kryer vizitén né
institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t€ jasht¢ém ka n& pérbérje: Prof. Dr. Raimonda Duka dhe Prof.Asoc.Phd.
Esmeralda Shehaj. Gjaté gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
koordinatorja teknike e ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Master Shkencor né
“Ekonomiks™ t& ofruar nga Departamenti i Ekonomiksit prané Universitetit “Epoka”, filloi me
prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit té vlerésimit té jashtém, Mé pas
ky grup, bazuar n¢ dokumentacionin ¢ vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e
Raportit t€ vlerésimit t€ brendshém si dhe dokumentet pérkatése n& mbéshtetje t& kétij raporti.
Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé numér pyetjesh, qé kishin lidhje me standardet
dhe kriteret pérkatése, t& cilat morén pérgjigje gjaté takimeve qé u realizuan né TAL.

Vizita njé ditore né Universitetin “Epoka”, u realizua n& datén 17/02/2022, ku Grupi i Vler&simit
t& Jasht&€m, realizoi takimet e pércaktuara sipas axhendés sé vizités n& IAL.

Gjaté vizités, né Universitetin “EPOKA”, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takime me:
Dekanin ¢ FSHEA dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Ekonomiksit, Grupin e vetévlerésimit,
stafin akademik t& programit t& studimit, stafin e njésisé sé¢ Sigurimit té¢ Brendshém té& Cil&sisé,
zyrén e Burimeve Njerézore, pérfagésues t& Zyrés sé Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve té&
Diplomuar, pérfagésues t€ Zyrés s¢ Hulumtimit dhe Projekteve si dhe me sekretaring mésimore.
GV]J zhvilloi gjithashtu nj& takim me student&t e programit t& studimit, vizitoi Bibliotekén e
Institucionit si dhe vézhgoi mjediset e institucionit si: auditorg, laboratoré, shérbimet pér studentét
etj. Gjaté takimeve t€ realizuara sipas axhendés, u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme qé lidhen me
vler€simin e programit t& studimit Master Shkencor né “Ekonomiks”, duke sqaruar edhe elementé
t€ vecant€, pér té cilat ekspertét drejtuan pyetjet pérkatése. Pas vizités né IAL, GVJ hartoi raportin
e vlerésimit t€ jashtém, bazuar né dokumentacionin n& dispozicion nga dosja e vetévlerésimit,
informacionin e depozituar né sistemin e informacionit t&¢ ASCAL si dhe né informacionin e
mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave t€ realizuara né Institucion. Né pérfundim t& kétij procesi ky
grup dorézoi draft-raportin prané ASCAL.

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJ

TAL nuk ka patur rekomandime nga akreditimi i parg.
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“Universiteti Epoka” &shté njohur me Drafi-Raportin e Vlergsimit t& Jashtém mé daté 02/08/2022.
permes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ang t¢ shkresés me Nr. 29/37 Prot. daté
- 02/08/2022. “Universiteti Epoka” pérciell né ASCAL komentet pérmes AMS dhe e ané té
shkresés me Nr. 097/4 Prot., daté 11/08/2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit t&

jashtém”.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si mé poshté:

1. Lidhur me Standardin L3, kriteri 2 komenti i GVB nuk kundérshton gjetjen e raportit, por
vetém konfirmon q& Zyra e Karrierés dhe Alumni dhe Departamenti i Ekonomiksit do t&
angazhohen pér t& zbatuar rekomandimin e dhéné ng raport pér t€ kryer studimin e tregut. GVJ i
qéndron gjetjeve dhe rekomandimit dhe raporti nuk ndryshon.

2. Lidhur me Standardin 1.3, kriteri 2 GVB konfirmon getjen e raportit dhe shprehet q&
Institucioni do té& b&j rishikim kurrikule pér vitin akademik 2022-2023. Raporti né lidhje me kété
kriter mbetet i pandryshuar.

3. Lidhur me Standardin L5, kriteri 4 dhe kriteri 5 GVB konfirmon gjetjen e raportit dhe
shprehet q& Institucioni do t& béj rishikim kurrikule pér vitin akademik 2022-2023. Raporti né
lidhje me kété kriter mbetet i pandryshuar.

4. Lidhur me Standardin 1.6, kriteri 4 GVJ konfimon q€ gjetjet e tij jané mbéshtetur né
dokumentacionin e pérfshiré né dosjen e dorézuar né systemin AMS té ASCAL. Standardi &shté
vlerésuar si i pérmbushur plotésisht nga dhe GV1J i qéndron vlerésimijt t& dh&né né raport.

5. Lidhur me Standardin IL1, kriteri 5 dhe kriteri 6 GVB konfirmon gjetjen e raportit dhe
shprehet q& Institucioni do t& b&j rishikim kurrikule pér vitin akademik 2022-2023. Raporti né
lidhje me ké&té kriter mbetet i pandryshuar.

6. Lidhur me Standardin IILI, kriteri 4 GVB ka pranuar sugjerimin pér pérfshirjen e rezultateve
t& vlerésimeve né raportet vjetore t& Departamentit t&€ Ekonomiksit. Shtojca e re e dorézuar tregon
qe€ raportet vlerésuese ekzistojné, gjé qé éshté konstatuar mé paré€ nga GVJ dhe éshté shkruar né
raport q€ kéto raporte jané publike né faqgen e internetit. Gjithsesi, mbetet ende i paformalizuar
mekanizmi se si kéto rezultate pérdoren pér t& pérmirésuar mésimdhénien.

7. Lidhur me Standardin IIL3, kriteri 5 GVB konfirmon gietjet e raportit dhe shprehet se
- konstatimi i GVJ do t& pércillet. Pér sa me sipér, raporti né lidhje me kété kriter mbetet i
pandryshuar.

8. Lidhur me Standardin IIL4, kriteri 1, GVB pranon rekomandimin pér pérfshirjen e
vlerésimeve t€ studentéve né raportet vjetore té Departamentit, dhe sqaron se kéto pércillen né
dekanat dhe mé pas né rektorat. Gjithsesi, standardi &shté vlerésuar si i pérmbushur plotésisht nga
dhe GV i géndron vlerésimit t& dhéng né raport.
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9. Lidhur me Standardin IIL.6, kriteri 5 GVB sqaron se né Guidén e Stafit specifikohen oraret
e konsultimeve q& mund t& pérdoren pér komunikim me pedagogun. GVJ konstaton se procedura
mbetet né diskrecionin e pedagogut dhe mungon njé proceduré e qarté e adresimit t& komenteve
té studentéve pér pérmirésim. Gjithsesi, standardi &shta vlerésuar si i pérmbushur plotésisht nga
dhe GV1J i géndron vlerésimit t& dhéné n& raport.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né “Ekonomiks”

I.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

| Vlergsimi i ekspe

Kcriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Universiteti EPOKA synon té jeté njé institucion mésimor dhe
kérkimor inovativ dhe me ndikim, né shérbim t& vlerave themelore
njerézore népérmjet prodhimit, shpémdarjes dhe zhvillimit t&
njohurive né nivel ndérkombétar, si dhe t&é kontribuojé né
pérmirésimin e cilésisé s& jetés s¢ shoqérisé bazuar né nevojat
kombétare dhe rajonale. Ndérsa Departamenti i Ekonomiksit, si
njési bazé né& pérbérje t& institucionit synon kualifikimin e stafit t&
ri me njohuri t& p&rgjithshme qé i pérgjigjen sfidave né ekonomi
dhe té afté pér t& punuar né administrimin e kompanive private
vendase dhe t€ huaja. GVJ mbéshtetur n& dokumentat strategjik t&
IAL dhe planin strategjik t& Departamentit t& Ekonomiksit
konkludon qé PS i ofruar nga UE mbéshtetet dhe mbron vlerat dhe
interesat kombétare.

[Aneks: 3. Institution Development Sirategy, fq. 6, Aneks 4. The strategic
plan for the development of the program]

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

UE ofron disa programe studimi né fushén e ekonomisg,
teknologjis€ s€ informacionit dhe inxhinierisg, té cilat jané fusha t&
réndésishme pér zhvillimin e ekonomisé kombétare dhe ku
punésohen aktualisht njé pjesé e réndésishme e studentéve té&
diplomuar. PS-t t& ofruara nga IAL pérputhen gjithashtu me
strategjin€ e punésimit t& geverisé shqiptare 2019-2022 né t& cilén
evidentohet g€ rritja e punésimit éshté arritur kryesisht nga rritja e
sektoréve si: turizmi dhe tregtia, shérbimet shéndetésore dhe
administrative, shérbimet né fushén e IT etj. Si pjesé e PS studentét
realizojné projekte, detyra dhe esse t€ orientuara drejt sfidave dhe
nevojave t€ eckonomisé shgiptare. GVJ mbéshtetur né
dokumentacion dhe vizitén né institucion konstatoi q& IAL e
mbéshtet mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né traditat mé t&
mira kulturore, arsimore dhe shkencore té vendit. [Aneks 3.
Institution Development Strategy, fg.12-13]

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e

Vizioni i UE &shté t& jeté njé institucion lider né fushén e edukimit,

kérkimit dhe zhvillimit. N& planin strategjik t& IAL-sé dhe planin
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

strategjik t€ departamentit jané pércaktuar géllimet dhe objektiva
pér periudhén afatmesme 2018-2022. IAL synon t& pérgatisé
individé té kualifikuar, t& orientuar drejt hulumtimit shkencor, t&
hapur ndaj sfidave kombétare dhe ndérkombétare. Konkretizimi i
misionit mbéshtet né arritjen e disa synime kryesore si: pérgatitjen
e specialistéve t& larté né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e
zhvillimit t& shoqérisé; ofrimin e studimeve t& thelluara akademike
dhe kryerjen e hulumtimeve né fusha t& ndryshme; integrimin e
mésimdhénies me kérkimin shkencor; sigurimin e njé kualifikimi t&
vazhdueshém dhe bashkékohor pér stafin akademik; t& ndihmo j€ né
zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal; etj. GVJ
mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konstatoi qé
programi i studimit &shté hartuar dhe ofrohet ng pérputhje me
misionin dhe qéllimet e institucionit.

[Aneks 3. Institution Development Strategy, fg. 9-15: Aneks 4. The
strategic plan for the development of the program]

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Universiteti EPOKA ofron programe studimi té ciklit t& dyté né t&
tre Njésité kryesore. Pér t& realizuar misionin strategjik UE ka
pércaktuar ndér t& tjera si qéllim kryesoré t& ndihmojé zhvillimin
ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal. Programet e studimit t&
ofruara mbé&shtesin dhe nxisin zhvillimin e vendit dhe jané bazuar
né nevojat kombétare dhe rajonale. Né PS "Msc Ekonomiks"
pérfshihen 1éndé q& analizojné veprimtaring e institucioneve
ekonomike kombétare dhe kontribuojng né zhvillimin ekonomik t&
vendit.

[Aneks 2. The Statute of HEI neni 3. pika 7, Jg.4: Anef(x' Tabelat
pérmbledhése, Tabela 9]

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
t& ciklit t& tret&, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Plani mésimor i PS pérmban disa 1éndé karakterizuese t& nivelit
ndérmjetém dhe té avancuar, t& cilat mundésojné studime t&
thelluara € ciklit t& treté. Departamenti gjithashtu ka organizuar
leksione t& hapura, konferenca dhe aktivitete t& tjera né funksion t&
krijimit € njohurive t& qéndrueshme pér studentét. [Aneks 4.
Diploma Supplement Model; Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela
9]
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Kriteri 1. Institucioni pércakton garté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té veté&
institucionit.

Nga shqyrtimi i disa dokumentave té hartuara dhe miratuara nga
institucioni, si Strategjia dhe Plani i veprimit t& zhvillimit t&
institucionit 2018-2022; Plani Strategjik i Departamentit t&
Ekonomiksit 2017-2022, Statuti i IAL dhe kurrikula e PS, GVJ
konstatoi q¢ PS “Msc né Ekonomiks” é&shté konceptuar né
harmoni me vizionin dhe misionin e UE. Q&llimi dhe objektivat
e PS jané né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e pérfshira né
dokumentat strategjik, statutin e IAL dhe t& gjitha aktet e nxjerra
pér zbatimin e tij.

[Aneks 3. Institution Development Strategy; Aneks 4. The
strategic plan for the development of the program; Aneks: 2, The
Statute of HEI neni 3; Aneks 13. Curricula of the study program]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né& zbatim té kétyre t&
fundit.

s

NE statutin e IAL jan& pércaktuar drejtimet prioritare akademike
t& cilat jané né fushén e ekonomisé, shkencave inxhinjerike,
shkencave sociale dhe drejtésisé. Njésité kryesore ofrojné
programe studimi t&€ cikleve t& ndryshme. GVJ pasi shqyrtoi
dokumentacionin dhe gjaté takimit me drejtuesit e Njésisé bazé
dhe Njésis¢ kryesore konstatoi se PS &shté ofruar dhe zbatohet
duke u mbéshtetur né strategjiné e zhvillimit t& institucionit dhe
planin strategjik t& departamentit, si dhe n& aktet ligjore dhe
nénligjore qé& rregullojné veprimtaring e [AL-sé.

[Aneks: 2. The Statute of HEI neni 3]

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé&rmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

PS "Msc n€ Ekonomiks" &shté program studimi i ciklit t& dyts,
me nivel kualifikimi 7 sipas kornizés shqiptare t& kualifikimit,
&shté organizuar né katér semestra dhe realizohet me 120 ECTS.
Pérmbajtja, struktura dhe organizimi i PS &shté né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet nénligjore n& fuqi pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté. Statuti I IAL-s¢ dhe dokumentat e PS
(plani mésimor i programit dhe suplementi i diplomés) japin t&
dhéna t& plota mbi strukturén dhe pérmbajtjen e PS. Nga
shqyrtimi i kétyre dokumentave GVJ konstatoi se PS é&shté
organizuar né pérputhje me fushat e drejtimet akademike té&
institucionit.

[Aneks: 2. The Statute of HEL neni 89-93: Aneks 13. Curricula
of the study program; Ancks 14. Diploma Supplement Model]
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Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave™/*“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
té zhvillimit

[Aneks 14. Diploma Supplement Model]

Hartimi 1 Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-
2020 mbéshtet né katér shtylla: rritja e stabilitetit ekonomik dhe
fiskal, rritja népérmjet shtimit t& konkurrueshmérisg; investimi
né kapitalin njerézor dhe kohezionin social, si dhe rritja pérmes
pérdorimit t& géndrueshém té burimeve t& zhvillimit territorial.
Ndérsa géllimi i PS "Msc né Ekonomiks" &shté formimi i aftésive
analitike dhe teknike té studentéve pér t& zbatuar parimet e
ckonomisg, i cili ndikon né formimin e kapitalit njerézor duke
pérgatitur specialisté t& fushés sé ekonomisé. GVJ konkludoi gé
hartimi i PS pérputhet me objektivat strategjiké kombétar dhe
njékohésisht mban né konsideraté praktikat ndérkombétare né
zhvillimin e kétyre programeve.

Kriteri 1. Programi i studimit “Paster i
shkencave”/‘Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuara garté pér
formimin e studentéve né até program,
té cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét né pérfundim t& programit t&
studimit dhe gé karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin e
studimeve né t€ cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

PS "Msc né Ekonomiks™ pajis studentét me njohuri t& thelluara
teorike dhe aftési pér kérkim shkencor né fushén e ekonomiksit.
Objektivi specific i kétij programi studimi &shté t& plotésojé
nevojat pér njeréz t€ kualifikuar n& kété fushé dhe t'i aftésoj ata
pér t€ punuar né sektoré t€ ndryshém gé lidhen me ekonominé.
NE kété program studimi student&t marrin njohuri t& thelluara
né fushén e ekonomiksit dhe aftésohen pér t& kryer studime dhe
analiza q& lidhen me politikat e zhvillimit, politikén monetare
dhe fiskale, si dhe veprimtaring e tregjeve t& ndryshme.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, Aneks 13. Curricula of the
Study program/

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
student&ve dhe n& ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijng: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundgésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar GVJ konstatoi qé
IAL nuk ka kryer vet njé studim mbi tregun e punés, por ka
mbajtur né konsideraté shumé dokumenta politike, strategji dhe
raporte pér tregun € punés t€ hartuara nga institucione publike
dhe organizata ndérkombétare mbi zhvillimin e tregut t& punés
né Shqipéri.
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t& studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Zyra e Karrierés dhe Alumnit ka realizuar njé hulumtim mbi
punésimin e t& diplomuarve né tregun e punés, né t& cilén jans
pérfshiré dhe studentét e kétij programi studimi. Sipas kétij
hulumtimi rezulton q& 33.3% e t& diplomuarve né kété program
jané t& punésuar né sektorin publik dhe 66.7% né sektorin
privat. GVJ konstatoi q& numri i t& diplomuarve né kété
program studimi éshté 28 studenté pér periudhén 2017-2021.
[Aneks 15. Study on the labor market before the opening of the
program,; Ancks 7. Update Alumni Records, fq.26; Aneks:
Tabelat Pérmbledhése, tabela 21

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Pérmbajtja e programit t¢ studimit u krijon studentéve
mundé&siné té thellojné dijet e marra mbi ekonominé né ciklin e
pare té studimeve. PS ofron dije t& pérshtatshme pér ciklin e
dyté t&¢ studimeve dhe gjithashtu i orienton studentét drejt
kérkimit shkencor, por dhe kalimin né tregun e punés. N& disa
[éndé zgjerohen dhe thellohen njohurité e marra né ciklin e paré,
ndérsa né program jané pérfshiré dhe léndé q& ndihmojné né
specializimin e studentéve dhe zhvillimin e kompetencave pér
t€ punuar né sektoré t& ndryshém t& ekonomisé si¢ &shté sektori
bankar dhe Banka Qéndrore, kompanité e sigurimit, né grupe
q¢ merren me hartimin e politikave, né parashikimin e
zhvillimit t& ekonomisé dhe treguesve kryesoré pér matjen e saj.
[Aneks 13. Curricula of the study program]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me qé&llim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Hartuesit ¢ PS kané mbajtur né konsideraté programe té
ngjashme t€ ofruara né institucione té tjera kryesisht ato
amerikane. Léndét e detyruara jané t& ngjashme me ato té
programeve t€ tjera, ndérsa tek léndét me zgjedhje programi
krijon mé& shumé hapésira pér specializim. Kurrikula e
programit &shté e ngjashme deri né njé faré mase me programe
t€ tjera kombétare, ¢ka lehtéson transferimin e studimeve apo
punésimin e studentéve. Programi mésimor dhe mésimdhénia
zhvillohet n€ anglisht dhe rrit mundésisté e studentéve pér t&
punuar jo vetém né tregun vendas, por dhe né até ndérkombétar.
[Aneks 13. Curricula of the study program]

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé
pér arsimin ¢ lart& dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
€ mira t& vendeve evropiane.

Universiteti Epoka ka njé eksperiencé disa vjegare né fushén
akademike, ofron programe ng té tre ciklet e studimit dhe ka
arritje n€ fushén e kérkimit shkencor dhe zbatimit t& projekteve
kérkimore. GV konstatoi q& PS &shté hartuar ng pérputhje me
Ligjin nr.80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
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institucionet e arsimit té& larté né RSH" dhe aktet nénligjore né
zbatim té ligjit.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Praktika profesionale nuk del si 1&éndé mé vete né planin
mésimor sipas VKM 41, daté 24.01.2018 "Pér elementet e
programeve t& studimit té€ ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté".

[Aneks-Tabelar Pérmbledhése. tabelat 9-10]

Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né& gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n& kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Programi i studimit "Msc n¢ Ekonomiks" zhvillohet plotésisht
né gjuhén angleze. GV konstatoi gé oferta e UE éshté shumé e
pérshtatshme pér thithjen e studentéve té huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadé&r t& kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon té
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né& gjuhén angleze

UE ka njé sistem t€ miréorganizuar pér ruajtjen dhe arkivimin
e t& gjithé dokumentacionit gé lidhet me organizimin dhe
realizimin e programit té studimit, t€ dh&nat mbi procesin
mésimor, té dhénat mbi stafin akademik, studentét dhe
rezultatet e tyre. Aktiviteti éshté i dokumentuar plotésisht né
anglisht dhe né disa aktivitete jané dhe né shqip.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi n&
até fushé.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative &sht& njé
nga Njésité kryesore qé e ka filluar veprimtariné e vet me hapjen
e kétij institucioni né vitin akademik 2008-2009. Fakulteti ka
krijuar profilin e tij dhe &shté konsoliduar gradualisht pér t’iu
pérgjigjur zhvillime kombétare né pérgjithési dhe atyre né
fushén e biznesit né veganti. PS ofrohet nga Departamenti i
Ekonomiksit né bashképunim me dy departamentet e tjera té
Fakultetit. Departamenti i Ekonomiksit ofron programe né té tre
ciklet e studimit.
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Fakultetii Shkencave Ekonomike dhe Administrative pér vitin
akademik 2021-2022 ka gjithsej 37 pedagogé, nga té cilét 26
jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 3 kané titullin |
“Profesoré”, 4 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 9 kané
gradén Dr./PhD, 10 Asistent Lektoré me Msc; dhe 11 pedagogé
me kontraté (PAK) nga ku 2 kané titullin “Profesorg té
Asociuar”, 4 kané gradén Dr./PhD. dhe 5 Asistent Lektoré me
Msc. Departamenti i Ekonomiksit ka 8 PAE.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit né vitin
akademik 2020-2021, sipas evidencés rezultojné té jené
angazhuar né mésimdhénie 17 pedagogé gjithsej, ku 14 jané
PAE, nga té cilét 1 Prof.Dr, 4 Prof.Asoc, 9 me gradén Dr/PhD,
dhe 3 PAK nga té cilét 1 Prof. Asoc dhe 2 me gradén Dr/PhD.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2021-2022 rezulton
4.7/1 ose 82.3% jané PAE dhe me 17.7% PAK.

85.7% e ngarkesés né kété program mbulohet nga PAE,

| Evidencat e dorézuara déshmojné qé¢ mésimdhénia né kété PS

realizohet nga personel akademik i kualifikuar dhe i angazhuar
né mésimdhénie né pérputhje me gradat dhe titujt akademiké.
Né pérbérje té stafit ka personel akademik té huaj. GVJ
mbéshtetur n€ dokumentacion dhe né vizitén né IAL konstatoi
g€ Njésia bazé ka kapacitetet, pérvojén dhe burimet e
nevojshme né fushén akademike pér té ofruar PS-it.

[Aneks-Tabelar Permbledhése, tabela 1 dhe tablea 12.5: Aneks
42. The CVs of the academic staff engaged in the study
program]

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Programi i studimit "Msc n& Ekonomiks” &shté program
studimi i ciklit t€ dyté, q& i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare
té¢ Kualifikimeve. Programi i studimit i pérket fushés sé
shkencave ekonomike, me drejtim specifik né Ekonomiks. GVJ
konstato1 g€ fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té&
studimit éshté& n& pérputhje me fushén akademike e kérkimore
t€ Njésis€ kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit
(Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative).

[Aneks 2. The Statute of HEI]

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit,

Programi i studimit “Msc n& Ekonomiks” ofrohet nga
Departamenti i Ekonomiksit, né bashk&punim me departamente
té tjera t€ Fakultetit. Departamenti ofron vetém diploma né
fushén e Ekonomiksit né t& tre ciklet e studimit dhe
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sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga

njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Departamenti i Ekonomisé synon kualifikimin e stafit t€ ri me
njohuri t& pérgjithshme vigjilenté ndaj sfidave né ekonomi dhe
t¢ afté pér t& punuar né administratén publike dhe sektorin
privat. GVJ konstatoi q& fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit &shté né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé bazé (Departamentit t& Ekonomiksit),
pérgjegjés pér kéte PS.

[Aneks 2. The Statute of HEI]

R

Detyrat dhe pérgjegjésité mbi hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e PS jané t& pércaktuara né Statutin e [AL-s€. Kéto
pérgjegjési jané t& ndara dhe t& harmonizuara midis strukturave
organizative, organeve dhe autoriteteve drejtuese (Senatit
Akademik, Njésisé kryesore dhe Njésisé bazg). Njésia bazé ka
rolin dhe peshén kryesore pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e PS. N& rregulloren ¢ PS t& ciklit t€ dyt€ jané
pércaktuar rolet dhe pérgjegjésité e t€ gjitha strukturave
pérgjegjése pér mbarévajtjen e PS. GVJ konstatoi q&€ ndarja e
detyrave, vendimmarrja dhe llogaridhénia jané t€ harmonizuara
mé s& miri né té gjitha aktet rregullatore t& institucionit.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, Aneks 12. Policy of EPOKA
University “On Continuous Improvement of Study Program’;
Aneks 2. The Statute of HEL nenet 16, 26 dhe 54/

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor €
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti Epoka ka nénshkruar 98 marréveshje bashk&punimi
me universitete né rajon, Evropé dhe SHBA, t€ cilat jané
shfrytézuar pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor,
zhvillimin e punés kérkimore shkencore, shkémbimin e pérvojave
dhe mobilitetin e studentéve. IAL ka gjithashtu 44 marréveshje
bashképunimi me institucione publike dhe private, sipérmarrje né
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fusha t& ndryshme me géllim mbéshtetjen e objektivave t& procesit
mésimor dhe trajnimit t& student&éve. GVJ konstatoi gjaté vizités
né institucion se Njésia bazé ka shirytézuar t& gjitha mundésité e
bashké&punimit pér t& realizuar objektivat e pércaktura pér procesin
mésimor.

[Aneks 43. Cooperation agreements and Professional Practice,
Shénimet gjaté vizités]

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t& posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Pér realizimin e kétij program studimi nuk ka nevojé pér
marréveshje t&€ posagme.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

Né takimin me drejtuesit e Njésisé kryesore dhe Njésisé bazg, si
dhe nga dokumentacioni, GVJ u informua g€ institucioni ka
marrédhénie zyrtare dhe bashképunon me 44 institucione publike
dhe private, njé baz&¢ shumé e mir€ kjo pér realizimin e praktikave
té studentéve. Né planin mésimor t€ PS nuk &shté parashikuar
praktika profesionale.

[Aneks 43. Cooperation agreements and Professional Practice;
Shénimel gjaté vizités]

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
té personelit dhe studentéve.

IAL-ja disponon njé numér t€ madh marréveshjes me
Universitete partnere t€ huaja dhe vendase, si dhe &shté
angazhuar né njé numér projektesh me qéllim kérkimin
shkencor si dhe mobilitetin e personelit akademik dhe
studentéve. Praktika profesionale nuk &shté kérkesé e PS,
megjithaté institucioni inkurajon ¢do student pér t& marr pjesé
né té paktén njé veprimtari praktike profesionale gjaté
studimeve. Praktika mund t& kryehet gjaté periudhés sé
pushimeve dhe i ndihmon studentét pér t€ praktikuar njohurité
dhe aftésité e tyre dhe pér tu lidhur me tregun € punés.

[Ancks 43. Cooperation agreements and Professional Practice;
Shénimet giaté vizilés]

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit t& studimit

Departamenti i Ekonomiksit harton nj& raport vjetor pér ¢do vit
akademik. Pjesé pérbérése e raportit éshté dhe analiza e
pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe jasht€ vendit t& stafit
akademik, si dhe pérfitimet nga bashképunimi me institucione t&
tjera né kuadér té projekteve t€ ndryshme. Raporti hartohet né
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bashképunim me Zyrén e kérkimit dhe projekteve, Zyrén e |
Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Zyrén e Planifikimit té
Karrierés.

[Aneks 20. Department Annual Report|

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentgve.

UE ka miratuar njé rregullore “Mbi promovimin e publikimeve
shkencore”, né té cilén jané pércaktuar metodat dhe parimet pér
nxitjen e stafit akademik t& UE pér t& kryer botime dhe pér t€
marré pjesé né aktivitete shkencore. Institucioni mbéshtet
financiarisht personelin pér t& publikuar né revista shkencore
ndérkombétare me faktoré impakti/t& indeksuara dhe pér t€ marr
pjesé né konferenca ndérkombétare. Shpérblimi ndryshon né
varési t€ numrit t& autoréve.

htips://epoka.edu. al/mat/directives/03.pdf

[ Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Zyra e Kérkimit dhe Projekteve bashkérendon punén pér
vlerésimin e rezultateve té punés kérkimore. Punimet shkencore t&
stafit akademik vlerésohen ¢do vit nga njé komision i posagém
prané Rektoratit (Komisioni pé Nxitjen e Botimeve dhe
Mbéshtetjen e Veprimiarive Shkencore) qé vleréson aplikimin dhe
merr vendim pér t€, sipas rregullores “Mbi promovimin e
publikimeve shkencore”. N& rregullore jepet né ményré t€ detajuar
ményra e vlerésimit.

htips.//epoka.edu.al/mat/directives/03.pdf

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Puna kérkimore e personelit akademik vlerésohet nga
Departamenti dhe mé pas pikézohet nga Rektorati mbéshtetur tek
kjo rregullore. Personeli shpérblehet pér veprimtaringé akademike
dhe vlera e shpérblimit pércaktohet nga Rektorati. Stafi akademik,
sidomos punonjésit e rinj dhe doktorantét, pérfitojné mbéshtetje
financiare pér t€ marré pjesé n€ konferenca dhe aktivitete
shkencore. Personeli mund t& mbé&shtetet pér 3 vjet rresht me njé
fond 700 Euro né vit pér té marr pjesé né konferenca
ndérkombétare, por ata duhet & t& publikojné punimet e veta.
Fondi i alokuar pér kété géllim névitin e fundit ka qéné 30 mijé
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Euro. Universiteti nxit botimin e shkrimeve nga stafi akademik
veganérisht né revista shkencore, qé indeksohen n& Rrjetin e
Shkencés Clarivate/Scopus. Personeli akademik nxitet gjithashtu
pér té publikuar kapituj tekstesh ose libra duke marr mbéshtetje
financiare. Pér té promovuar rezultatet e kérkimit UE boton dy
revista shkencore: Revista e Kérkimit Social Evropian dhe Revista
Ndérkombétare e Statistikave t& Aplikuara dhe Ekonomiksit
[htips.//epoka.edu.al/mat/directives/03. pdf: :
htips:/epoka. edu. al/mat/directives/(03.pdf; Shénimet gjaté viziiés

htips://eco.epoka.edu.al/cat-academic-journal-

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen ¢ pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

IAL ka reflektuar politikat e saj pér mbrojtjen e pronésisé

| intelektuale né udhézuesin e stafit, icili i njeh personelit akademik

dhe studentéve té& drejtén pér té pretenduar té drejtén e autorit pér
veprave t&€ tyre si: libra, artikuj, léndé mésimore, vepra té
ngjashme q& synojné t&€ shpérndané rezultatet e kérkime
akademike ose studime shkencore. Megjithaté né udhézues nuk
del garté se cilat jan€ instrumentat pér ta pretenduar kété t& drejté.
[https.lepoka edu. al/mat/staff guide.pdf fq.75-76/

| Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

UE inkurajon ké&rkuesit e rinj, kryesisht studentét e ciklit dyt€ dhe
té treté t&€ pérfshihen né€ kérkimin shkencor, prané njé pedagogu
ose né grupe kérkimi prané departamentit. Studentét mbéshteten
kryesisht pér kryerjen e studimit ng terren né lidhje me tezén e
tyre, por gjithashtu dhe pér t& organizuar konferencén studentore
¢do dy vjet, ku ata mund té prezantojné punimet e tyre. Studentét

| nxiten t& publikojné punimet e tyre, t& angazhohen si asistent dhe

mbéshteten pér gjetjen e bursave pér doktoraturé jashté vendit.-
[Shénimet giaté vizités]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Te

S1I {8 e

organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né& pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 1. Programi i studimit Eshté i

PS "Msc. né Ekonomiks” &sht€ i organizuar né pérputhje me

legjislacionin ng fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit

té Krediteve (ECTS). Referuar dokumentacionit t&¢ dorézuar dhe

vizités né institucion, GVJ konstatoi se PS &shté organizuar né 4

semestra me njé kohézgjatje prej 2 vitesh akademike. Cdo vit

akademik &shté i pérbéré nga 2 semestra me ngarkesé mésimore

prej 60 ECTS /né vit, 120 ECTS né total. Plani mésimor éshté i
organizuar né€ 1éndé, ku ¢do 1éndé vlerésohet me 7.5 ECTS. 1
ECTS éshté llogaritur me 25 oré. Plani mésimor pérbéhet nga 12
18ndé, nga té cilat 6 jané t& detyrueshme dhe 6 mund t& zgjidhen
nga njé list€ l€ndésh, si dhe teza me 30 ECTS.

[Aneks 13. Curricula of the study program; Awneks Tabelat
Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master 1 shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
té& veganta né nj& llojshméri t&€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

PS "Msc né Ekonomiks" ka si géllim kryesor formimin e aftésive
teorike dhe teknike né fushén e ekonomiksit pér studentét, si dhe
aplikimin e kétyre njohurive né praktiké. Referuar pérmbajtjes s& |
planit mésimor konstatohet njé diversitet l&ndésh t& drejtimeve t&
ekonomiksit, financés dhe manaxhimit, por peshén mé t& madhe
e kané léndét e ekonomiksit. Léndét g€ studentét mund té zgjedhin
i shérbejné profilizimit té tyre kryesisht né fushén e ekonomiksit,
por jo vetém. GVJ &shté& e mendimit se PS i shérben formimit t&
shprehive t& veganta né njé llojshméri té gjeré fushash té ngushta,
qé natyrisht do t€ krijonin mundési mé t& médha punésimi né
institucione géndrore dhe vendore, né institucone rregullatore,
sektorin financiar, etj. Programii studimit me ofrimin e mundésisé
pér té zgjedhur 6 module nga lista e moduleve me zgjidhje i
shérben specializimit, por dhe thellimit t& njohurive. Gjithashtu
struktura e programit t& studimit ofron njohuri té thelluara né
fushén e ekonomiksit t& aplikuar.

[Aneks 13. Curricula of the study program, Ancks 18.1 Syllabus
over vear, Aneks 18.2 Syllabus over year: Ancks Tabelat
Pérmbledhése ]
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Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

GVJ mbasi shqyrtoi t& gjithé dokumentacionin q& lidhet me kété
program studimi si planin mésimor, syllabuset e léndéve, Planin
Strategjik t& Departamentit, si dli¢ nga informacioni i siguruar nga
takimet me drejtues té njésisé kryesore dhe asaj bazg, stafin e
programit dhe studenté&t, &shté i mendimit se ky program studimi
iu ofron studentéve njohuri - t& thelluara né fushén e
“Ekonomiksit”, nxit mendimin kritik mbi teorité ekonomike dhe
zhvillimin e ekonomik, dhe i aftéson studentét pér puné kérkimore
t& pavarur né fushén e ekonomisé.

[Aneks 13. Curricula of the study program; Aneks 14. Diploma
Supplement Model, Aneks 18.1 Syllabus over year, Aneks 18.2
Syllabus over year: Aneks Tabelat Pérmbledhése]

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Referuar t& gjithé dokumentacionit q& lidhet me programin e
studimit, GVJ konstatoi se PS thellon njohurité e studentéve né
fushén e ekonomiksit, i aftéson ata pér t& analizuar dhe ndértuar
modele ekonomike pér té shpjeguar fenomenet e ndryshme té
tregut me t& cilat mund t& ndeshen kur t€ futen né tregun € punés
apo né studimet e ciklit t€ treté.

[Aneks 13. Curricula of the studv program; Aneks 14. Diploma
Supplement Model, Aneks 18.1 Svllabus over year, Aneks 18.2
Svllabus over vear; Aneks Tabelar Pérmbledhése |

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

GVJ mbas shqyrtimit té elementéve qé pérb&jné strukturén e
programeve t& studimit Msc né ekonomiks, konstatoi se:

- PSkaté pércaktuara dhe t& deklaruara objektivat formuese
qé synohen t& arrihen si dhe kompetencat profesionale qé
synohet t& fitojné studentét né pérmbyllje t€ studimeve t&
tyre.

- Programi éshté i organizuar né 4 semestra me njé
kohézgjatje prej 2 vitesh akademike, ku ¢do vit akademik
gshté i pérbéré nga 2 semestra me ngarkesé mésimore prej
60 ECTS me njé total prej 120 ECTS;

- Plani mésimor pérmban 12 1éndé (6 t& detyruara dhe 6 me
zgjedhje), té cilat zhvillohen t€ shpérndara né tre semestra
(4 1&ndé né ¢do semestér me 7.5 ETCS secila), ndérsa né
semestrin e katért &shté punimi i diplomés me 30 ECTS.

- Ngarkesa javore é&sht¢ 3 oré/né javé pér c¢do léndé.
Ngarkesa semestrale né auditor &sht€ 48 oré dhe €shté e
njéjté pér té gjitha léndét.

- Syllabuset e léndéve jan¢ né pérputhje me VKM nr. 41,
daté 24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca nr.2). Ato jané
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organizuar duke pasur né p&rmbajtje, objektivat, temat,
literaturén bazé dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e
krediteve, —ményrén e  vlerésimit,  ngarkesén
leksion/seminar dhe ngarkesén e punés sé studentit,
pérmbajtjen e kursit.

JAneks 13. Curricula of the study program; Aneks 14. Diploma
Supplement Model, Aneks 18.1 Syllabus over year, Aneks 18.2
Syllabus over year; Aneks Tabelat Pérmbledhése]

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét / modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése ng kredite.

Né planin mésimor gjenden té gjitha ndarjet sipas veprimtarive
formuese nga A-E dhe modulet e pérfshira né secilén kategori.
Veprimtarité formuese jané té pércaktuara si mé poshté:

- léndét bazé (kategoria A) kané 7.5 ECTS ose 6.25% té
krediteve,

- léndét karakterizuese (kategoria B) kané 60 ECTS, ose 50.0 %
té krediteve, i

- léndét integruese (kategoria C) kang 15 ECTS qé& zéné 12.5%
té krediteve,

- léndét plotésuese (kategoria D) kangé 7.5 ECTS ose 6.25% t€
krediteve,

- Kategoria E e detyrimeve pérmbyilése pérmban 30 ECTS ose
25% té krediteve té PS.

GV konstatoi se pérqindja totale e léndéve t&€ kategorive A plus
B &shté mé pak se 60%. Kreditet pér detyrimet pérmbyllése jang
mbi 15% qé &éshté kufiri maksimal, ndérsa Léndét plotésuese né
pérqindje jané mé pak se 10% e krediteve totale. GV sugjeron qé
institucioni duhet té& b&j riorganizimin e veprimtarive formuese
sipas kérkesave t&¢ VKM 41.

[Aneks-Tabelat Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né& kuadér t& zhvillimit t& saj

Programi i studimit ka pércaktuar 30 ECTS pér realizimin €
diplomés (ose 25% e totalit t& krediteve). N& planin mésimor jané
pérfshiré dhe disa lénd€ t€ detyruara si: Metoda Kérkimi né
Ekonomi dhe Financé, Seri Kohore né€ Ekonometri dhe Lexim dhe
Shkrim Akademik, t& cilat i aftésojné studentét pér t& realizuar
punimin e diplomés. Punimi i diplom&s &shté njé projekt kérkimor
individual, i cili monitorohet nga supervisor t& specializuar né
fushén pérkatése t& temés t&€ studentit. Institucioni ka véné né
dispozicion té studentéve njé udhézues pér mikrotezat pér té€ gjitha
ciklet e studimit ku jepen n€ ményré té detajuar udhézime qé
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lidhen me pérmbajtjen dhe formén qé duhet t& keté¢ mikroteza.
GVIJ konstatoi qé& kreditet e temés s& diplomés nuk jané né
pérputhje me VKM 41, daté 24.1.2018 "Pér Elementet e
Programeve t& Studimit t& Ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&". VKM kérkon qé& tema e diplomés si detyrim pérmbyllés t&
keté& 10-15% té totalit t& ECTS.

[Aneks 63. Thesis Guideline; Aneks-Tabelat Pérmbledhése, tabeld
i

Kriteri 1, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

GVI refervar informacionit né sistemin e informacionit t&
ASCAL, konstatoi se Universiteti Epoka €shté akredituar pér heré
t& paré si institucion sipas Urdhrit Nr. 260, daté 07.06.2011, t&
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés té¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe
ka marr€ akreditim institucional periodik n& bazé t& Vendimit Nr.
92, daté 20.10.2017, té Bordit t& Akreditimit dhe riakreditimin e
fundit me Vendim t& BA Nr. 54, daté 16.12.2021.

PS Msc né Ekonomiks, &shté akredituar pér heré t& paré me
Vendimim té BA, Nr. 155, daté 16.05.2016.
https://ascal al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative ka né
pérbérje tre departamente:

1. Departamenti i Ekonomiksit
2. Departamenti i Financé — Bankés
3. Departamenti i Administrim —Biznesit.

Departamenti i Ekonomiksit ofron 3 programe studimi, njé né
secilin nga ciklet e studimit. Departamenti i Ekonomiksit
bashké&punon gjithashtu me departamentet e tjera pér realizimin e
programeve té tyre t€ studimit t€ ciklit t& paré dhe té dyté.

Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé
qé &shté pérgjegjése pér PS "Msc né Ekonomiks", jané t&
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pércaktuara né statutin e institucionit dhe jané n& pérputhje me
Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Larté. Dekani i Fakultetit né detyrg
mban titullin akademik “Profesor Associuar” ndérsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “Doktor i Shkencave”.
[Aneks 2. The Statute of HEI neni 11-]12]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

FSHEA né vitin e fundit akademik 2021-2022, ka né pérbérje té
tij 37 pedagogé gjithsej, ndér t& cilét, 26 jané staf akademik
efektiv ( PAE) dhe 11 staf akademik me kontraté (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2021-
2022 &shté si mé poshté:

Departamenti i Ekonomiksit:
7 PAE, ndér té cilét 4 me tituj / grada

Departamenti i Administrim Biznesit:

- 9 PAE, ndér té cilét 5 me tituj/ grada;
- 8 PAK, ndér t& cilét, 6 me tituj / grada;

Departamenti i Financé — Bankés:

- 10 PAE, ndér té cilét 4 me tituj / grada;

- 3 PAK.
Ndérsa stafi akademik i Departamentit t& Ekonomiksit q& &sht&
pérgjegjés pér programin e studimit pér pesé vitet akademike né
raportet PAE/PAK é&shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2016-2017, (7 PAE/3 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4/1;

Pér vitin akademik 2017-2018, (9 PAE/1 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4/1;

Pér vitin akademik 2018-2019, (7 PAE/0 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4/0;

Pér vitin akademik 2019-2020, (8 PAE/0 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/0;

Pér vitin akademik 2020-2021, (8 PAE/0 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/0.

Pér vitin akademik 2021-2022, (7 PAE/0 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 4/0.

Pérsa mé sipér GVJ konstatoi se t& tre njésité bazé, plotésojné
detyrimet ligjore pér nivelin e kualifikimit t& personelit akademik.
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Pér sa mé sipér Njésia kryesore (FSHEA) dhe Njésia bazé
pérgjegjése pér programin (Departamenti i Ekonomiksit),
pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér:

- Numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik

- Organizimin dhe strukturén akademike.
[Aneks-Tabelar Pérmbledhése, tabela 2.1-2.6]

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin ¢ praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

PS nuk ka té parashikuar praktikén né planin mésimor. Megjithaté
studentét inkurajohen t&€ b&jné intership prané institucioneve ose
bizneseve private g€ iu rekomandohen nga Departamenti ose qé i
kontaktojng vet.

[Aneks Tabelat Pérmbledhése, tabela 9, Shénimet ¢ vizités né
institucion/

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pérgjegjési i Depatamentit kryen dhe funksionin e koodinatorit
akademik t& PS né rolin e tij si autoriteti drejtues 1 Njésisé bazé.
Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit jané pércaktuar né
rregulloren e programeve té studimit t& ciklit t& dyté. Ai
komunikon me strukturat ¢ UE, personelin akademik, studentét
dhe bashképuntorét e IAL pér realizimin e planit mésimor.
Koordinatori ndjek procesin e studimit né lidhje me strukturén e
studimit, orarin e kurseve, datén dhe orén e provimeve, zhvillimin
e praktikés dhe ruan t& gjithé dokumentacionin pérkatés t& kétyre
proceseve. Departamenti cakton dhe njé késhilltar akademik pér
¢do grup studentésh n€ ¢do vit akademik, i cili miraton
regjistrimin e léndéve q€ ndjekin studentét né ¢do semestér si dhe
i mbé&shtet ata né orientimin e karrierés sé tyre.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, neni 9]

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit

Pérgjegjési 1 Depatamentit, 1 cili kryen dhe funksionin e
koodinatorit akademik té PS raporton né ményré periodike né
dekanat dhe strukturat e tjera t&€ IAL-s€ n€ lidhje me ecuriné e
programit t& studimit. Té& gjitha informacionet & lidhen me
programin e studimit jan€ t& arshivuara né department dhe né
Sistemin e Menaxhimit t€ Meésimit (LMS) dhe Sistemet
Interaktive EPOKA (EIS).

[Aneks Shénimer e vizilés né institucion]
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e programit
té studimit.

\\\\\\\

Referuar dokumentave t& ngaruara né sistemin ¢ ASCAL dhe
vizités né institucion, GVJ konstatoi se FSHEA dhe
Departamenti Ekonomiksit, disponojné informacion té ploté
lidhur me PS "Msc né Ekonomiks", si¢ jan€ kuotat e pranimit,
planin mésimor, informacion mbi strukturén akademike,
rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t€ dyt€, syllabuset e
léndéve, stafin akademik t& programit dhe CV e tyre, etj. Ky
informacion &shté gjithashtu i publikuar né fagen e
Departamentit t& Ekonomiksit dhe até t& UE.

[Aneks: 13, Curricula of the study program: Aneks 18.1
Syllabus over year; Aneks 42. The CVs of the academic staff
engaged in the studv program; Aneks 32. Organizational
Scheme of EPOKA University, Aneks 49. Admission quota for
all study programs offered at EPOKA University for 2020-2021
academic year, Aneks 6. Regulation of EPOKA University
“Regulation on Second Cycle Study Programs” |

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet.né 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugqi.

Planit mésimor i PS, "Msc né Ekonomiks", éshté i organizuar
né 12 18ndé dhe tezén e diplomés. Léndét jané shpérndaré né
planin mésimor sipas llojit t& veprimtarive (nga A né E). Cdo
1éndé vlerésohet me 7.5 ECTS, zhvillohet 3 oré/javé né auditor
(ose 48 oré né total) dhe 139.5 oré jashté auditorit (studim
individual). 1 ECTS = 25 or& mésimore. Plani mé&simor aktual
nuk pérmban praktiké mésimore.

GVJ konstatoi qé shpérndarja e léndéve sipas veprimtarive
Jformuese nuk éshté realizuar sipas kufijéve té pércaktuara né
VKM 41, daté 24.01.2018. Shuma e ECTS pér Veprimtarité A
dhe B sé bashku éshté mé e vogél se 60%. GVJ rekomandon qé
praktika mésimore té béhet pjesé e planit mésimor né
veprmtariné (Léndé plotésuese) dhe té grupohen léndét sipas
veprimtarive duke mbajtur né konsideraté kérkesat VKM -sé 41,
daté 24.01.2018.

[Aneks 13. Curricula (.'gf.l!he study program, Aneks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 9 dhe 10.1]

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 18ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit

PS “Msc né Ekonomiks™ &shté i organizuar né 4 semestra me
njé kohézgjatje prej 2 vitesh akademike. Cdo vit akademik &shté
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vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

i pérbéré nga 2 semestra me ngarkesé mésimore prej 60 ECTS
né secilin vit akademik, né total 120 ECTS. Studentit i ofrohen
8 léndé gjaté vitit t& paré dhe né vitin e dyté akademik 4 1&éndé
dhe Projekti i Diplomés. GVJ konstatoi gé ndarja e léndéve né
semestra dhe vite akademike éshté né pérputhje me aktet ligjore
né fugi.

[Aneks 13. Curricula of the study program. Anecks-Tabelat
Pérmbledhése, tabefa 9 dhe 10.1]

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit "Msc
né Ekonomiks", GVJ konstatoi se né planin mésimor té
programit jané t€ pasqyruara informacionet lidhur me ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, numrin e provimeve.
Né rregulloren e programit si dhe né syllabuset e léndéve,
paragitet informacion i hollésishém pér frekuentimin/ ndjekjen
¢ programit dhe ményrén e vler&simit t& vazhdueshém té dijeve,
etj.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Studv Programs”, Aneks 13. Curricula of the
study program, Aneks 18.1 Syllabus over year: Ancks-Tabelat

Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 5. Programi i studimit pérmban
té gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét g€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

NE rregulloren e programit té studimit jané& pércaktuar kriteret e
pérgjithsme t& pranimit né€ programet e ciklit t& dyté. Ndérsa
kriteret specifike si nota mesatare né hyrje dhe kriteret shtesé
pércaktohen nga Dekanati mbéshteur né propozimin e
Departamentit t& Ekonomiksit. N& vitin akademik 2020-2021
nota mesatare né hyrje ka qéné 3.23/4. GVI konstatoi qé nota
mesatare né hyrje &shté rritur pér gjithé periudhén 2016-2021.
[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”,
Pérmbledhése, tabela 21)

neni 13, Aneks-Tabelat

Kriteri 6. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

PS pérbéhet nga 12 1€ndé dhe teza e diplomés. GVJ konstatoi q&
syllabuset e l&ndéve jan€ né pé&rputhje me VKM nr. 41, daté
24.01.2018 dhe ofrojné informacionin e nevojshém pér
studentét. Ato jan€ organizuar duke pasur né pérmbajtje,
objektivat e l€ndés, konceptet bazé qé do trajtohen, temat qé& do
t¢ zhvillohen ¢do javé, literaturén bazé dhe literaturén
ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve, ngarkesén
javore, detyrimet léndore dhe format e vler&simit.

[Aneks 18.1 Svilabus over year|
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Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe ng
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e n&nligjore né
fuqi.

1q.18, Shénimet ¢ vizités né institucion]

IAL ka politika t& miratuara pér pérmirésimin e vazhdueshém té
programeve t&€ studimit. Ndryshimet propozohen nga
Departamenti dhe dérgohen né dekanat. Nése Dekanati &shté
dakort procedura vazhdon né Komisionin e Kurrikulave, i cili e
dérgon pér mendim dhe né Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé. GV konstatoi se nga akreditimi i paré deri
né riakreditim (2016-2017) programi ka patur ndryshime me 18
ECTS ose 15%. Ndryshimet e planit mésimor, t& syllabuseve, t&
literaturés, jané né zbatim t& ndryshimit té bazés ligjore.
Ndryshimet b&hen pérpara fillimit té vitit akaemik

[Aneks 12. Policy of EPOKA University “On Contintous
Improvement of Study Program”, Aneks-Tabelat Pérmbledhése

GV] konstaton qé kohézgjatja e studimeve (2 vite akademike
ose 120 ECTS), numri i oréve pér kredit (1 ECTS = 25 oré),
ngarkesa javore né auditor dhe jashté auditorit, sasia mesatare
e punés s& kryer gjaté njé viti studimesh (60 ECTS) ose 1500
oré mésimore pune t& studentit jané né pérputhje me VKM nr.
41, daté 24.01.2018.

[Aneks-Tabelat Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studenté&ve.

PS "Msc né Ekonomiks" iu ofron studentéve njohuri té
thelluara dhe t€ aplikuara né fushén e ekonomisé. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton pérfitimin e dijeve té reja dhe té
thelluara, zhvillimin e afésive dhe kompetencave té
parashikuara n€ objektivat e programit. Ndarja e oréve né
auditor dhe jashté auditorit i jep pérparési punés individuale té&
studentéve. GVJ duke iu refruar pérmbajtjes sé PS, emértesés
sé léndéve dhe syllabuseve té [éndéve mendon qé& PS mundéson
marrjen e njohurive t€ reja dhe t& thelluara, dhe afiéson
studentét pér tu future né tregun e punés.
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Pavarésisht pér sa mé sipér GVJ i rekomandon institucionit té
rishikoj planin mésimor pér té pérfshiré praktikén mésimore
dhe pér té béré shpérnarjen e léndéve né veprimiari mésimore
sipas kérkesave t¢ VKM nr. 41, daté 24.01.2018.

[Aneks 13. Curricula of the study program. Aneks 18.1
Svllabus over year Aneks-Tubelat Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 3. Léndé&t/ modulet, shpémdarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Léndét e programit té studimit jané shpérndaré né ményré té
tillé qé& sigurojné njé shpérndarje té njéjté t& ngarkesés né té dy
vitet akademike. GVJ é&shté i mendimit se shpérndarja e
léndéve dhe krediteve mundéson arritjen e objektivave
formuese té programit té studimit dhe arritjen rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit shkencor. Shpérndarja e
ngarkesés €shté e njéjté mes semestrave t&€ ndryshém, dhe
viteve té ndryshme duke i dhén€ njé ngarkesé t€ njéjté
studentéve. Shpérndarja e 1éndéve, &shté e tillé q& né vitin e
paré mund€son kryesisht marrjen e njohurive baz€ dhe
formuse, ndérsa né vitin e dyté realizohet thellim dhe profilizim
né disiplinat karakterizuese dhe ato me zgjedhje t€ programit,
duke krijuar edhe mundésing e thellimit dhe diversifikimit t&
njohurive.

[Aneks [3. Curricula of the study program, Ancks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 10.1]

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né& pérputhje me profilin e
programit master dhe e p&rafért me
programe té ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit pérb&het nga 12 l&ndég, secila me nga 7.5
ECTS. 6 1énd¢ jané té specifikuara n€ plan, ndérsa 6 léndét e
tjera mund t& zgjidhen nga lista e moduleve me zgjedhje. Fondi
i léndéve karakterizuese q&€ mund t€ zgjidhen &shté i madh né
numér dhe lejon specializim kryesisht né fushén e ekonomiksit
dhe/ose biznesit. Duke iu referuar edhe informacionit t&
siguruar né institucion nga drejtuesit e njésisé baz& dhe
kryesore, shpérndarja léndore, numri i 1éndéve, kreditet e ¢do
lénde, rezultojné té ngjajshém me programe t& péraférta té
universiteteve amerikane.

[Ancks 13. Curricula of the study program, Aneks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 10.1, Shénime 1¢ vizités né institucion/

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Pérqindja e lE€ndéve sipas veprimtarive formuese nuk &shté
sipas pérqindjeve t& parashikura né VKM 41, daté 24.01.2018.
Disa nga problematikat jané: Pérqgindja totale e léndéve té&
kategorive A dhe B é&shté mé e vogél se 60%, detyrimet
pérmbyllése jané mé t&€ médha se 20% (25%) dhe l&ndét
ploésuese zéné mé pak se 10%. Departamenti Ekonomikist
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dubet t& bé&j riorganizimin e léndéve duke mbajtur parasysh
kéte¢ VKM. Né planin mésimor ka léndé t& cilat kané qasje
praktike. Léndét e pérfshira né planin mésimor mundésojné
arritien e objektivave formuese, megjithaté kjo shpérndarje
mund t€ krijoj¢ probleme né transferimin e studimeve.
Organizimi i mésimit béhet sipas sistemit leksione dhe
seminare s& bashku.

[Aneks [3. Curricula of the study program, Aneks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 9]

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése té&
5 viteve t& fundit.

UE ka miratuar procedurén pér pérmirésimin e vazhdueshém
t€ programeve t€ studimit. Referuar dokumentacionit dhe
takimeve me stafin akademik, rezulton se syllabuset
pérditésohen vazhdimisht, si detyrim ndaj kérkesave ligjore por
edhe si rezutat i pérditésimit té literaturés. UE pérdor materiale
mésimore né gjuhén angleze pér kété program studimi dhe
literatura e detyruar dhe ndihmése rezulton e pérditésuar, por
kushti i 5 viteve t& fundit nuk mund t& realizohet pér ¢do léndé.
[Aneks 12. Policy of EPOKA University “On Continuous
Improvement of Study Program”, Aneks 18.1 Svilabus over

year, Shénime ¢ vizités né institucion |

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara

pér programin e studimit t& ciklit t& dyt&.

Plani mésimor pérmban mjaft léndé t& cilat mundésojné
marrjen e njohurive t& thelluara né fushén e ekonomiksit si:
Mikroekonomi dhe Makroekonomi e aplikuar, Metodat e
Kérkimit né Ekonomiks, Politika Monetare, Financa
Ndérkombétare, etj., duke béré t& mundur q& pérmbaijtja e
programit t€ garantojé pérfitimin e dijeve té& reja, aftésimin e
studentéve pér t’i pérdorur kéto njohuri né praktiké dhe pér té
arritur kompetencat e synuara pér kété program studimi. Plani
mésimor me numrin ¢ madh t& [éndéve & studentét mund t&
zgjedhin garanton pérfitimin e dijeve né disa fusha q&é mund t&
ndérthuren me njéra tjetrén si ekonomiks dhe financé, apo
ekonomiks dhe biznes.

[Aneks 13. Curricula of the study program, Aneks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 10.1, Shénime 1€ vizités né institucion]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmeérité
e kérkesat e tregut e punés.

Mundésia pér t&€ marré 6 18ndé t& ndryshme me zgjedhje nga 12
[éndé q¢ pérmban programi i studimit, iu krijon studentéve
mundési pér t€ zgjedhur l€ndé qé u vlejné pér studime t&
métejshme né ciklin e treté me drejtimin ekonomiks, por edhe
né drejtimeve té tjera t& péraférta. Gjithashtu kjo oferté iu
mundéson studentéve q& t& marrin njohuri né fusha pér té cilat
ka nevojé tregu i punés. Pra programi i studimit mundéson si
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vazhdimin e studimeve té ciklit t& tret€¢ ashtu dhe daljen né
tregun e punés n€ profile gé jané t& kérkuara.

[Aneks 13. Curricula of the study program, Aneks-Tabelat
Pérmbledhése, tabela 10.1, Shénime (¢ vizités né institucion/

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punéds, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

UE térheq mendimin e kompanive pérmes njé pyetésori, i cili
ka pér qéllim t& vlerésoj pérformancén e studentéve t& punésuar
n& kéto kompani. Pyetésori menaxhohet nga Zyra e Karrierés
dhe Studentéve t€ diplomuar dhe mendimet e punédhénésve
shérbejné pér t€ pérmirésuar pérmbajtjen e programit té
studimit. Ky &shté nj& instrument shumé i pérshtatshém pér t&
kuptuar m& miré kérkesat e tregut t€ punés si dhe pér té
adresuar n¢ té¢ ardhmen ndryshime né planin mésimor né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés

[Aneks 51. Company Satisfaction Survey]

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive té
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e tretd t&
studimeve

Oferta akademike e programit t& studimit iu mundéson
studentgve qé t& marrin njohuri n& fusha pér té cilat ka nevojé
tregu i punés. N& planin mésimor jané pérfshiré gjithashtu disa
module si: Serité kohore, Ekonomia matematikore, Metodat e
Kérkimit né Ekonomi dhe Financé dhe disa module me njohuri
t& thelluara n€ fushén e ekonomiksit & iu mundésojné
studentéve si vazhdimin e studimeve né ciklin e treté dhe/ose
t& dalin né tregun e punés né profile qé jané té kérkuara né
sektorin bankar apo tregun e sigurimeve. Pjesa mé e madhe e
studentéve né kété program studimi synonin studimet e ciklit t&
treté.

[Aneks 13. Curricula of the study program, Ancks-Tabelat
Pérmbledhése, labela 10.1, Shénime ié vizités né institucion]

" Kriteri 1. Personeli akademik me koh&
té& ploté dhe kohé t& pjesshme, gé
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angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Kiriteri 2. Personeli akademik me kohé&
té ploté dhe koh& t& pjesshme, q#
angazhohet né realizimin e programit té
studimit “Master i shkencave”/“Master
iarteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, qé
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té&
t).

Referuar tabelave pémbledhése [4neks-Tabelat Pérmbledhése,
Tabelat 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 dhe 6.6], t& dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté
gjashté viteve akademike jané si mé poshté:

Pér vitin akademik 2021-2022 jané t& angazhuar 10 pedagogé
ndér t& cilét 6 PAE dhe 4 PAK. Mbulimi i programit né
pérqindje &shté 80.0% PAE dhe 20.0% PAK.

Pér vitin akademik 2020-2021 jané t& angazhuar 14 pedagogé
ndér t€ cilét 11 PAE dhe 3 PAK. Mbulimi i programit né
pérqindje €shté 85.7% PAE dhe 14.3% PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané t& angazhuar 17 pedagogé
ndér t& cilét 13 PAE dhe 4 PAK. Mbulimi i programit né
pérqindje éshté 81.8% PAE dhe 18.2% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t€ angazhuar 16 pedagogé
ndér t&é cilét 13 PAE dhe 3 PAK. Mbulimi i programit né
pérgindje éshté 80.0% PAE dhe 20.0% PAK.

Pér vitin akademik 2017-2018 jané t& angazhuar 14 pedagogé
ndér t€ cilét 13 PAE dhe 1 PAK. Mbulimi i programit né
pérqindje &shté 95.5% PAE dhe 4.5% PAK,

Pér vitin akademik 2016-2017 jané t& angazhuar 14 pedagogé
ndér t€ cilét 8 PAE dhe 6 PAK. Mbulimi i programit né
pérqindje &sht& 69.6% PAE dhe 30.4% PAK.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& PA:

- Pér2016-2017, 85.7% e personelit akademik kané gradé
shkencore/tituj akademik, 14.3% jané Msc;

- Pér pesé vite akademike duke filluar nga viti akademik
2017-2018, 100.0% e personelit akademik kané qéné me
grada shkencore/tituj akademik.

[Aneks-Tabelat Pérmbledhése, Tabelar 12.1, 12.2, 12.3, 124,
12.5 dhe 12.6]

Referuar dokumentacionit t& konsultuar mé sipér si dhe CV-ve
té stafit akademik dhe programit mésimor, GVJ konstatoi se pér
t& pesé vitet e fundit akademike, 2017-2018, 2018-2019, 2019-
2020, 2020-2021 dhe 20221-2022 programi i studimit:
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| program; Aneks-Tabelat Pérmbledhése |

- pérmbush kérkesén ligjore q& personeli akademik me kohé
té ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore pér ¢do program studimi (VKM 418, Maj 2017).

- pérmbush kérkesén ligjore t& t& pasurit s¢€ paku kualifikimin
e njé cikli pasardhés pér té gjithé stafin akademik q& mbulon
programin e studimit;

- niveli 1 kualifikimit, fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit
akademik &shté né pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té tij.

[Aneks 42. The CVs of the academic stuff enguged in the study

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashké&punim me institucione t& tjera
t& arsimit té lart&, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& dubhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhghegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Praktika profesionale nuk éshté pérfshiré né kété program
studimi. Megjithaté studentét inkurajohen q&é t& kryejné
intershipe né institucione/biznese t& ndryshme.

Departamenti i Ekonomiksit ka angazhuar personelin e duhur
pér instruktimin dhe udh&hegjen e studentéve pér punimin e
diplomés. Personeli akademik organizon takime individuale me
studentét, i orientojné ata pér tematikén e punimit t& diplomés,
strukturén e punimit, metodologjin&, rishikimin e literaturés dhe
shmangien e plagjaturés né punim et;.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”™; Aneks 20. Department Annual
Report, fq.30, Shénime gjaté vizités né institucion/

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mé&simor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

GV konstatoi nga vizita né institucion dhe takimi me studentét
dhe personelin akademik, se pérveg personelit akademik, né
ndihmé t& procesit mésimor, departamenti angazhon edhe staf
ndihmés akademik, t& cilét asistojné stafin akademik gjaté
procesit mésimor. Pér kéé& program studimi pérdoren

laboratorét e informatikés t& cilat pérdoren dhe nga studenté t&
programeve t& tiera. [Shénime giaté vizités né institucion|
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Kriteri 1. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

UE ka miratuar njé proceduré pé pérmirésimin e programeve t&
studimit. Sipas késaj procedure pérmirésimi i programit té
studimit mund t& ndodh ndér t& tjera dhe pér nevoja té tregut té
punés, té sipérmarrjeve dhe bashképunétoréve té institucionit.
Pér t& realizuar kété institucioni pérdor anketén e
kénaqéshmérisé sé kompanive. Gjaté vizités né institucion GVJ
konfirmoj q& IAL e ka pérdorur kété instrument, megjithaté nuk
u identifikua ndonjé rast kur programi mésimor té ishte
ndryshuar mbéshtetur né kéto propozime.

[Aneks 12. Policy of EPOKA University “On Continuous
Improvement of Study Program”, Shénime gjaté vizités né
institucion]

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né& kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

UE inkurajon dhe studentét pér tu pérfshiré né pérmirésimin e
programeve t& studimit. Pérmirésimi i programit t&€ studimit
mund t& ndodh ndér t& tjera dhe pér nevoja té studentéve. IAL
pér t& mundésuar pérfshirjen e studentéve pérdor pyetésorin me
studentét dhe t& diplomuarit, etj. Gjaté vizit€s né€ institucion
GV1J konfirmoi q& IAL e ka pérdorur kété instrumenté. Gjetjet
e pyetésorit i vihen né dispozicon Departamentit, i cili
identifikon nevojat pér pérmirésime dhe reflekton propozimet e
tyre né programin e studimit.

[Aneks 12. Policy of EPOKA University “On Continuous
Improvement of Study Program”, Shénime gjaté vizités né
institucion|

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Institucioni ka njé bazé t& dhénash pér studentét e diplomuar, té
cilén e pérditéson n€ ményré periodike. UE mban kontakte me
t& diplomuarit dhe térheq mendimet e tyre pérmes njé pyetésori
t& dedikuar pér ta (anketa e té diplomuaréve). Kontakte té&
vazhdueshme mbahen nga Zyra e Karrierés dhe té
Diplomuaréve. N& pyetésorin e realizuar né vitin akademik
2019-2020 jané t& pérfshiré dhe studentét e kétij PS dhe né té
ka shumé sugjerime pér pérmirésimin e programeve té studimit.
Gjaté vizit€s né institucion GVJ u informua qé propozimet gé
merren nga té diplomuarit kané shérbyer pér pérmirésimin e
programeve té studimit.

[Aneks 16. Alumni Survey, 1q.18-22; Aneks 17. Update Alumni
Records: 23 Alumni Survey Form: ]
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Kriteri 4. Né bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe

objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

IAL ka t€ miratuara t& gjitha procedurat q& i mund&sojné
pérshtatjen dhe riorganizimin e programeve t& studimit dhe né
fusha specifike studimi dhe kérkimi. Referuar dokumentacionit
t& dorézuar dhe vizités né institucion, GVI nuk identifikoj
ndonjé program qé té ishte pérshtatur apo riorganizuar sipas
kétij kriteri.

[Aneks 12. Policy of EPOKA University “On Continuous
Improvement of Study Program” |

Programi i studimit "Msc né Ekonomiks" synon aftésimin teorik
dhe praktik t& studentéve pér t& zbatuar parimet ekonomike.
Objektivat kryesoré té PS jané klasifikuar né tre dimensione dhe
ato ndérthuren mé sé& miri me objektivat e institucionit né fushén
e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve pér komunitetin.

[Aneks 14. Diploma Supplement Model; Aneks 3. Institution
Development Sirategy fg. 12-13; Aneks 6. Regulation of EPOKA
University “Regulation on Second Cycle Study Programs”, neni

3]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Njésia bazé dhe ajo kryesore jané pérgjegjése pér administrimin
dhe bashkérendimin e veprimtarisé mésimdhénése dhe
kérkimore pér kété program studimi. Departamenti ka krijuar
Komitetin Shkencor, i pérbéré nga 3 antaré me grada q& ka
pérgjegjésing pér zhvillimin e strategjisé s& programit, planit
mesimor, programit t& kérkimit dhe hartimin e kritereve pér
pranimin e studentéve né€ ciklin e dyté. Né veprimtaring e tij
Komiteti mbéshtetet dhe nga Koordinatori i Programit, detyrat
specifike € t€ cilit jang pérfshiré né rregulloren e programeve té
studimit t& ciklit t& dyté. GVJ konstatoi mbéshtetur né
dokumentacion dhe né takimet me stafin akademik qé
institucioni respekton liriné akademike t& stafit né fushén e
mésimdhénies dhe mbéshtet veprimtariné e tyre kérkimore.
[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, neni 7, neni 9]
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Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t& angazhohen né& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore. :

Kérkimi shkencor éshté njé pjesé e réndésishme e veprimtarisé
s€ Departamentit t& Ekonomiksit. PS "Msc né Ekonomiks" iu
mundéson student&ve angazhim né pung t& miréfillté kérkimore.
Departamenti e ka nxitur veprimtaring kérkimore t& pérbashkét
t¢ pedagogéve me studentét. Studentét jané mbéshtetur
gjithashtu njé heré né dy vjet pér realizimin e konferencave ku
kan& mundési qé té prezantojn€ dhe arritjet e punés sé tyre.
[Shénimet e vizités né institucion]

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit ofron njohuri t€ cilat jané€ té lidhura
ngushtésisht me politikat kombétare dhe rajonale. Léndg té tilla
si: Sistemi Bankar Shqiptar dhe Banka Qé&ndrore, Ekonomia
Shqiptare I dhe II), Integrimi Ekonomik dhe BE fokusohen né
zbatimin e politikave kombétare dhe rajonale. Njésia bazé ka
orientuar gjithashtu punimet e diplomés né fusha me interes
kombétar dhe rajonal p.sh Ndikimi i politikés monetare né
rritjen ekonomike né vendet e Europé&s Qéndrore, Lindore dhe
Juglindore, Covid 19 dhe ndikimi né biznesin shqiptar, et;.
[Aneks 20. Department Annual Report ]

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

UE ka miratuar procedura gé rregullojné dhe mbéshtesin
financimin e punés kérkimore deri né nivelin e Njésis€ bazé.
Buxheti pér kérkimin shkencor mbulon projektet e fakulteteve
dhe gendrave kérkimore, pjesémarrjet né€ konferenca
ndérkombétare, publikimet e artikujve né revista shkencore me
faktoré impakti, si dhe t& rankuara né Scopus/Thomson Reuters,
publikimet e artikujve né revista té tjera ndérkombétare dhe
kombétare, si dhe shpenzime pé&r bashkéfinancim dhe
pjes€émarrje né projekte kérkimore rajonale dhe ndérkombétare.
Miratimi i fondeve bg&het nga njé¢ komision i ngritur nga
Rektorati. N& takimet me personelin akademik GVJ konstatoi
qé institucioni ka mbéshtetur financiarisht stafin e
Departamentit t€ Fkonomiksit pér publikim artikujsh,
pjesémarrje né konferenca, shkrimin e kapitujve né tekste si dhe
pjesémarrjen né projekte,

[Aneks 66. Epoka University
Research, neni 17

Regulation-On  Scientific

; Shénime gjaré vizités né institucion]
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Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
1&ndore dhe projektet kérkimore
shkencore té reja dhe siguron
bashké&punimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit né kérkim
shkencor.

UE ka miratuar njé rregullore pér kérkimin shkencor. N& kété
proceduré #&shté pércaktuar q& stafi inkurajohet té b& puné
kérkimore dhe veprimtaria e tij shkencore vlerésohet ¢do vit. UE
angazhohet pérmes késaj rregullore qé t&€ mbéshtes dhe asistoj
stafin akademik né kompeticione kombétare dhe ndérkombétare
IAL ka miratuar gjithashtu njé udh&zim pér ményrén se si duhet
té¢ realizohen propozimet pér projekte kérkimore nga stafi.
Personeli akademik me kohé t& plot€ pérfiton mbéshtetje
financiare nése publikon né revista ndérkombétare me faktor
impakti dhe té rankuara né Scopus. Mbéshtetja financiare qé
jepet pér artikuj éshté 750 Euro né varési té faktorit t& impaktit,
ndérsa pér té marr pjesé né konferenca ndérkombétare mund té

| finacohet deri n& 1500 Euro. Pé&r stafin q& publikon libra apo

kapituj librash jepet nj€ mbéshtetje 500 deriné& 1000 Euro. Fondi
né dispozicion pér vitin 2021 ka qéné 30 mijé¢ Euro. UE mbéshtet
gjithashtu dhe organizimin e konferencave t€ studentéve né ¢do
dy vjet si dhe krijon hapésira pér punime té pérbashkéta personel
akademik-studenté.

[Aneks 66.
Research: Aneks 67. Common Guidelines for Scientific Research

Epoka University Regulation -On  Scientific
Proposal Submission; Aneks 65. RPO data - Projects list on

which staff is involved, Shénime nga vizita né institucion/

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kityre objektivave.

Departamenti i Ekonomiksit &shté angazhuar né puné kérkimore
mbé&shtetur né strategjiné e kérkimit t&€ institucionit. N&é kété
department zhvillojné aktivitetin k&rkimor 5 grupe t€ cilat kang
publikuar né 5 revista shkencore ndérkombgtare. Departamenti
&shté pérfshiré gjithashtu né zbatimin e tre projekteve né nivel
deparatamenti si partner t€ financuara nga Programi i
Kémbimeve t&€ Europés Qéndrore p&r Studimet Universitare
(CEPUS).

[Aneks 20. Department Annual Report, fq.44-48]

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

Deparatmenti i Ekonomiksit ka organizuar dhe konferenca
shkencore, pérmes té cilave mb&shtetet personeli akademik dhe
studentét pér té arritur objektivat e tyre né fushén e kérkimit.
Universiteti Epoka, né bashképunim me Institutin e Statistikave
t¢ Republikés s€ Shqipérisé dhe Shogatén Ekonomike t&
Shqipérisé, kané organizuar Konferencén e 2-t&¢ Ndérkombétare
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pér Statistikat e Aplikuara dhe Ekonometringé né Maj 2019
(ICASE 2019).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés 11

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
l&nidéve moduleve.

EPOKA” si dhe né€ informacionin e siguruar gjaté vizités né
institucion, GVJ Konstatoi se né strategjiné e institucionit, jané
pércaktuar si géllime prioritare pérdorimi i metodave innovative té
mésimdhénies, trajnimi i stafit dhe pjesémarja e tij né t&€ mésuarin

-afatgjaté. Bazuar né dokumentat ¢ vendosura né dispozicion dhe né

vizitén né institucion, GVJ vuri re se institucioni zhvillon trajnime t&
vazhdueshme pér t€ pérmbushur kété g€llim.

[Aneks 3. Institution Development Siralegy: Aneks 32. Example of
Documents on Training Events for Standart IL4 criteria 4&5]

/| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojng né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Institucioni vleréson né& ményré periodike performancén e stafit,
pérmbajtjen e léndéve dhe moduleve, si dhe pajisjen e studentéve me
aftési qé kérkohen nga tregu i pungés. GVJ konstaton se institucioni
aplikon forma té diversifikuara t€¢ monitorimit dhe vler&simit né
ményré periodike, té aft€sive mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés akademik. Monitorimi realizohet
né ményré t& vazhdueshme nga pérgjegjési i departamentit si dhe nga
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis€. Gjithashtu
studentét ¢do fund semestri plot€sojné népérmjet sistemit EIS,
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pyetésorin pér ¢do 1éndé/pedagog, i cili pérmban edhe pyetje pér
vlerésimin e aftésive mésimdhénése.
[Aneks 22. Student Satisfaction Survey: dneks 21. Course Instructor

Evaluation Survev: Aneks 62. Teaching Evaluation Form]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit té& dijeve, pérfShirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né fund t& ¢do semestri, studentét plotésojné online pyetésorét q€
mbledhin informacion mbi format e mésimdhénies, performancén e
pedagogéve, pérmbajtjen e léndéve, relevancén dhe burimet e
ndryshme té literaturés, si dhe lejon ata q& té vlerésojné objektivisht
duke ruajtur anonimatin e pérgjigjeve. Student&t i b&né kéto
vlerésime para se t&€ marrin notén pérfundimtare té€ 1éndés, pér té
siguruar késhtu numér t& larté pérgjigiesh dhe paanshméri né varési
té vlerésimit t€ tyre né léndén pér t€ cilén japin vlerésimin, Studentét
kané gjithashtu té drejtén dhe mundésing t€ paragesin ankesat apo
problemet qé& hasin pérgjaté studimeve tek Dekani 1 studentéve.
[http:/ams.ascal al/ams/components/dokumentat/ proceduravie. php?id
=78356]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

GV]J konstaton qé rezultatet e vler8simeve béhen publike né fagen e
internetit. Ka njé politiké t& Universitetit Epoka “Pér vlerésimin e
vazhdueshém té€ Programit t& studimit

Megjithatg, raportet vietore t& Departamentit t& Ekonomiksit, nuk
pérmbajné njé seksion mbi rezultatet e vierésimit dhe as &shté e qarté
apo e specifikuar ményra/mekanizmi se si pérdoren kéto rezultate pér
té pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies. '
[Aneks 12. _ Policy of EPOKA
Improvement of Studv_Program’”:
Report]

University. "On  Continuous

Aneks 20. Department Annual

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuijt t& praktikave & mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmir&simin e
métejshém t& mésimdhénies

Né baza vjetore, behet anketnm i 1sh—studenteve dhe né baze té |.
rezultateve, departamenti vendos nése &shté nevoja t&€ modifikohen
rezultatet dhe objektivat dhe drafton ndryshimet. Anketimet me
studentét aktualé q& kryhen né fund t& ¢cdo semestri si pér té vlerésuar
instruktorét, kursin, dhe ato t& kénaqésisé sé studentéve, pérdoren pér
té identifikuar problemet dhe nevojat. Pedagogét me vlerésimin mé t&
ulét komunikojné me dekanin pér problematikat e identifikuara. Jepen:
rekomandime se si mund t€ p€rmiresohen programet, ményra dhe
cilésia e mésimdhénies, dhe kéto ndahen edhe me studentet. Stafi
trajnohet ¢do fillim semestri né lidhje me teknikat e mésimdhénies, si
dhe praktika t€ tjera me interes p& mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor. :

[Aneks 21. Course Instructor Evaluation Survey, Aneks 22. Student

Satisfaction Survey; 23. Alumni Survey Form|
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Gjaté vizités né institucion, né takimet me p.edagogét dhe studentét,
si dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ konstatoi se né
kurrikulén e programit t& studimit Master Shkencor né Ekonomi dhe
né syllabuset e l&ndéve (shtojca nr. 18.1 “Syllabus i vitit akademik
2021-2022%)

&shté planifikuar zhvillimi i procesit mé&simor dhe metodave té
mésimdhénies sipas t& cilit procesi mésimor zhvillohet me leksione,
seminare, puné laboratorike, detyra praktike, detyra kursi, provime
t€ ndérmjetme, provime té pérgjithshme pérfundimtare, praktika
profesionale, punim diplome, projekte etj. N& kété aspekt mund té
themi q& institucioni pérdor metoda t& ndryshme dhe inovative né
procesin ¢ mésimdhénies.

[Aneks 18.1 Syllabus over year]

Kcriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet té respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér té pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

GVJ u informua né takimet me pedagogét dhe studentét e kétij
programi studimi se personeli akademik &shté i gatshém téi
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té studentéve duke ofruar forma
e metoda alternative t&€ mésimdhénies e mésimnxénies pérsa lejon
fusha dhe natyra e programit.

‘Trajnimet dhe aktivitetet jashté kurrikulare jané dy prej metodave

alternative t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies q& universiteti
Epoka ofron né pérputhje me fushén dhe natyrén e programit té
studimit. Student&t shprehen tepér pozitiv né lidhje me kéto
aktivitete formuese, duke théné se jané njé mundési e miré pér t&
lidhur pjesén praktike me teoring. I gjithé informacioni mbi modulet
e trajnimeve dhe aktiviteteve alternative té mésimdhénies béhet
publik dhe gjendet né fagen e web-it t& Universitetit Epoka.
[htips:/ieco.epoka.edu.al’]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik ng
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxeénit,

Institucioni ka njé politiké t& qarté t& specifikuar né “Kornizén e
Strategjis€ 2018-2022 t&€ Universitetit EPOKA™ p&r mbéshtetjen e
personelit t€ tij akademik né pérmirésimin e vazhdueshém né
procesin e mésimdhénies. Pér té pérmbushur két€ objektiv
institucioni zhvillon trajnime pér pérmirésimin e afiésive té
personelit akademik. Né bazé t&¢ dokumentacionit, ku pércaktohen
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objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

tranjnimet dhe objektivat formues, GVJ vleréson se universiteti
Epoka kryen né vazhdimési trajnimin ¢ personelit akademik duke
mundésuar né kété ményré staf akademik té kualifikuar dhe t&
pérditésuar me metodat inovative dhe fleksible pedagogjike.

[Aneks 39. List of Training Activities for Staff]

Kriteri 4. Personeli akademik 1
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Gjaté shqyrtimit t& “CV-té e personelit akademik” GVJ konstatoi se
personeli akademik i angazhuar né kété program studimi é&shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive qé duhet t& ofrojé programi.
Gjithashtu gjaté bisedave me studentét dhe drejtuesit GVJ u informua
qé pedagogét pérdorin metoda té ndryshme t&€ mésimdhénies né varési
t€ tematikave apo profilit t& veté léndés.

Gjaté takimit me zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ u informua qé
institucioni i jep njé réndési t& madhe kritereve q& aplikon né rekrutimin
¢ personelit akademik. Sipas Rregullores s&€ Universitetit Epoka “Pér
rekrutimin e stafit” disa nga kriteret kryesore mbi té cilat mbéshtetet
vlerésimi/rekrutimi i kandidaturave jang ato q& lidhen me tregues t&
performancés sé& kandidatéve, té tilla si:

e Pérvoja né méimdhénie né nivel universitar, si dhe karriera
profesionale jashté auditorit;

e Artikuj dhe publikime né revista shkencore dhe profesionale,
projekte kérkimore t& mbéshtetura nga institucione ndérkombétare
dhe kombétare;

e Paraqgitja gjat€ leksionit demo/té hapur para Departamentit
pérkatés.

[Aneks 42. The CVs of the academic staff engaged in the study |
program; Aneks 11. Regulation of EPOKA University “On Staff
Recruitment "]

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Sipas dokumentacionit t& vendosur né dispozicion, GVJ vler&son se
institucioni pérdor vler&simin periodik t& procesit mésimor me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t&¢ medodave t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Gjaté procesit t& vlerésimit marrin pjesé jo vetém
drejtuesit e institucionit dhe t& departamentit, por edhe studentét.
Studentét e kryejné vlerésim né fund té ¢do semestri pérmes sistemit
t€ komunikimit elektronik EIS pérpara se t& njihen me vlerésimin
pérfundimtar t&€ léndés. Problematikat e evidentuara adresohen gjaté
takimeve té departamentit dhe/ose trajnimeve vjetore t& organizuara
nga institucioni. Pérve¢ pyetésoréve t& vlerésimit studentét shprehin
opinionet ¢ mendimet e tyre né lidhje me procesin mé&simor dhe i
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diskutojné s& bashku me lektorin ku mé& pas merren masa pér té
reflektuar ndryshimet e nevojshme.

[Aneks 21. Course Instructor Evaluation Suivey: Aneks 62.
Teaching Evaluation Form,; Shénime 1é vizités né institucion|

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Duke u bazuar né syllabuset e léndéve t& programit t& ciklit t& dyté
t€ studimeve né¢ Ekonomi GVI vleréson se personeli akademik
parashikon zhvillimin e oréve mésimore népérmjet metoda
bashkévepruese pér t& inkurajuar pérfshirjen dhe mésimnxénien e
studentéve. Studentét nxiten t& jené té pérditésuar me informacionet
dhe debatet ekonomike aktuale sipas tematikave dhe profileve t&
léndéve pérkatése né ményré gé té zhvillohen debate dhe t& ndajné
opinionet e tyre. Kéto metoda pérfshijné debate, puné né grup dhe
prezantime t& punimeve t& studentéve té cilat vlerésohen me piké
sipas peshave pérkatése gjaté vitit akademik.

[Aneks 18.1 Syllabus over year]

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhéngési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

NE& varési t€ tematikés dhe profilit t& ¢do lénde q& ofrohet né program,
sipas “Syllabusi t€ vitit akademik 2021-2022”, studentét angazhohen
n€ puné t€ pavarura si p.sh projekte dhe detyra kursi pér t& zhvilluar
mendimin kritik dhe pér t& vlerésuar perfomancén akademike. N& t&
njéjtén kohé studentét kané mundési t& marrin késhillim dhe mbéshtetje
nga pedagogét e caktuar nga departamenti pér secilén prej klasave dhe
Jjo vetém. Késhillimi pérfshin njé spektér t& gjeré aktivitetesh té cilat
ndihmojng né vendosjen dhe zhvillimin e marrédhénieve profesionale
t& shéndetshme.

[Aneks 18.1 Syllabus o

er vear]

Né shtojcén e Tabelave pérmbledhése pércaktohet qartésisht e gjithé
infrastruktura e vendosur nga institucioni né shérbim té& zhvillimit t&
oréve mésimore dhe aktiviteteve mbéshtetése pér studentét q& ndjekin
programin Master Shkencor né Ekonomiks. Gijaté vizités né
universitet, GJV pati mund&sing té shikonte dhe verifikonte hapésirat
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né fjalé dhe vleréson se pérmbushin cilésing e duhur dhe kushtet e
mirémbajtjes.
[Aneks Tabelat Pérmbledhése, tabela 16]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Hapésirat universitare jan& t& pajisura me bazén materiale té
nevojshme pér t& zhvilluar procesin mésimor dhe aktivitete t& tjera
mbéshtetése. Klasat mésimore jang té pajisura me PC dhe
videoprojektoré. T& gjithé laboratorét jan& t& pajisur me mijetet
didaktike t&€ nevojshme pér zhvillimin modern t& procesit mésimor.
Vlerésimi i GVJ né shtojecén mbi infrastrukturén né funksion t&
programit té studimi ku specifikohen hapésirat dhe baza materiale e
vendosur n& funksion té studentéve dhe né vizitén fizike né
universitet.

[Aneks 45, Infrastructure in function of the study program, Shénime
té vizités né institucion/

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfiytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Laboratorét e informatikés mbéshtesin zhvillimin e pjesés praktike t&
programit mésimor népérmjet logjistikés dhe software-ve
bashkékohoré dhe té pérditésuar nga Zyra e Koordinimit t&
Tekonologjive t&€ Informacionit dhe Komunikimit (ZKTIK) né&
ményré q€ téi shérbejné sa mé miré procesit mésimor. Sipas shtojcés
mbi infrastrukturén né funksion t& programit t& studimi sistemet
operative t& pérdorura pérfshijné programet dhe shérbimet mé
inovative pér studentét dhe stafin akademik né té njéjtén kohé. Ndér
sistemet mé t€ pérdorura nga t& dyja palét éshté Sistemi Interaktiv
Epoka (EIS) i cili organizon né ményré gjithépérfshirése dhe digitale
nevojat dhe detyrat e komunitetit universitar. N& kété sistem,
studentét marrin pjesén mé t€ madhe té informacionit lidhur me
progesin mésimor (kurrikulat, syllabuset, oraret etj) dhe njofiohen pér
vlerésimet individuale pérgjaté gjithé vitit akademik.

[Aneks 45. Infrastructure in function of the study program; Shénime
té vizités né institucion]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit té studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
té parashikuara pér programin e
studimit.

Universiteti siguron pérvec literaturés bazé edhe literaturén

dytésore/ndihmése pér secilén prej léndéve té ofruara né ményré qé

studentét t&€ njihen né& gjerési me konceptet dhe njohurité e nevojshme
qé parashikon programi. E gjithé literatura e rekomanduar mund té

gjendet né biblotekén e universitetit dhe mund té aksesohet nga

studentét sipas rregullave t& universitetit. Pértej biblotekés fizike,

sipas shtojcés “Infrastruktura né funksion té programit t& studimit™,

universiteti ofron dhe databazén digitale duke ofruar aksese né njé

prej librarive digitale mé t€ pérdorura nga profesionistét akademiké

(JSTOR).
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[Aneks 43. Infrastructure in function of the study program; Shénime
1€ vizités né institucion/

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit né drejtimet kryesore t&
programit té studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Bibloteka e institucionit ka njé kapacitet t& mjaftueshém prej 100
vendesh studimi dhe siguron hapésiré t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét dhe stafi akademik. Libraria ka njé volum t&
librave t& printuar prej 25000. Né shtojcén “Lista e librave/botimeve
periodike né bibloteké” pércaktohen t& detajuar sipas titullit t& gjithé
librat (t& printuar dhe elektroniké) q& bibloteka zotéron por nuk
pércaktohet vitit i botimit. N& kété aspekt &shté e véshtiré t&
pércaktohen prurjet e reja dhe mé t€ fundit.

[Aneks 26. List of books or periodicals in the Library: Shénime (¢ vizités
né mstitucion/

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Stafi akademik dhe studentét kané t&é drejtén e antarésimit dhe
shkarkimit t€ materialeve t& nevojshme né njé prej librarive digitale
me t&€ pérdorura akademike né pérputhje me fushén e programit té
studimit té ciklit t& dyté né Ekonomiks dhe jo vetém. J STOR pérfshin
rreth 2000 revista akademike dhe mund t& aksesohet né fagen e web-
it t& universitetit Epoka. N& kété aspekt, GVJ vleréson se univeristeti
Epoka ofron pér studentét e saj aksesim digital t& literaturés né
pérputhje me programin e studimit.

[Aneks 26. List of books or periodicals in the Library; Shénime 1é
vizités né instifucion; Aneks 45. Infrastructure in function of the study
program|

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Ng shtojcén “Infrastruktura né funksion t& programit té studimit”
pércaktohet se universiteti ofron 4 laboratoré me njé total prej 128 PC
pér pérdorim t& studentéve né funksion té pérmbushjes sé kurrikulave
mésimore t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté né Ekonomiks.
Pértej bazés materiale, laboratorét jan& & pajisur me lidhje né rrjet
dhe sistemet e nevojshme operative dhe aplikative né bazé té
specifikive t€ léndéve pérkatése. Studentét, gjaté takimit fizik,
shprehen se infrastruktura e pérmendur mé sipér éshté lehtésisht dhe
gjerésisht e pérdorur né pérputhje me objektivat e léndéve t&
programit t& ciklit t€ dyté t€ studimit n& Ekonomiks.

[Aneks 45. Infrastructure in function of the study program; Shénime
té vizités né institucion]

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Gjaté vizités n€ institucion si dhe né bazé té dokumentacionit t&
ofruar, GVJ vleréson se univerisiteti Epoka ka implementuar
platforma online (e-learning) pér automatizimin ¢ menaxhimit té
studentéve dhe personelit, duke ofruar katér sisteme t& automatizuara
SMM, SAB, Dspace dhe Turnitin t& cilat u vijné né ndihmé si
personelit akademik ashtu edhe studentéve. Stafi akademik
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bashkélidh detyra, leksione, libra, pyetésoré apo shpallin njoftime né
kéto sisteme kurse studentét marrin njoftimet, shkarkojné leksionet,
librat, njoftohet mbi notat, pikét e pérftuara nga seminaret, detyrat e
kursit, eset&, etj. Turnitin shérben pér kontrollin digital t€ punimeve
t€ studentéve pér plagjiaturé (detyra kursi, ese, etj).

[Shénime 1¢ vizités né institucion)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

GV]J vleréson se sistemi elektronik i komunikimit t& brendshém (EIS)
€shté nj¢ sistem interaktiv digital i cili p&rmbush nevojat e
komunikimit akademik né kampus. Ky sistem pérdoret nga t&€ gjitha
njésité pérkatése né universitet sipas roleve té tyre dhe né pjesé té
madhe nga studentét, Universiteti ka publikuar udhézuesin pér
pérdorimin e kétij sistemi dhe né takimin fizik student&t shprehen se
sistemi &shté njé hapésiré personale ku ata mund t€ marrin lehtésisht
t€ gjithé informacionin e nevojshém lidhur me aspektet e ndryshme t&
procesit mésimor né€ nj& kohé t& shkurtér. N& kuadér t& digitalizimit
té komunikimit, universiteti Epoka p&rdor dhe shérbimet Google,
Turnitin dhe LMS.

[Aneks 27. EIS Guideline Lectures and Students; Shénime (¢ viziltés né
institucion/

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston
dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre

Procesi i Temés sé€ Diplomé&s né programin e studimit té ciklit t& dyt& ng
Ekonomiks kalon né procedura té mirépércaktuara. Detyrimet dhe t&
drejtat e studentéve jané referuar né shtojcén “Pér Programet e Studimit
té ciklit t& dyt&€”. Pas pércaktimit t& udh&heqgsit t& tezés, studenti fillon
bashképunimin e ngushté pér zgjedhjen e temés, shkrimin e punimit,
rishikimit deri né procesin e dorézimit pérfundimtar “Udhézuesit t&
Temés”. N& kété aspekt, GV, né bazé t& rregullores dhe takimit fizik me
studentét vleréson se studentét marrin asistencé t& personalizuar dhe
mbéshteten nga stafi akademik né zhvillimin e temé&s s& diplomés.

[Aneks 0. Regulation of EPOKA University “Regulation on Second
Cycle Study Programs”: Ancks 63. Thesis Guideline; Shénime 1é vizités

né institucion/
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Kriteri 1. Instifucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies.

GV ng bazg t&€ dokumentacionit vleréson se né€ zbatim t& Politikés s€
Universitetit Epoka “Pér pérmirésimin e Vazhdueshém t€
Programeve t¢é Studimit” dhe “Manualit t&€ Sigutimit t€ Cilésisé s€
Universitetit Epoka”, institucioni ngre struktura t¢ vecanta té cilat
koordinojng, rishikojn&, pérmirésojné programet e studimit dhe
cilésiné e mésimdhénies.
Struktura pérgjegjése e cila koordinon dhe bashkérendon me njésité
bazé procesin e brendshém dhe té jashtém t€ pérmirésimit t& cilésisé
éshté Komisioni i pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé. Ky komisoni
ka autonomi operative dhe siguron pérmirésimin e vazhdueshém té
programeve t€ studimit dhe mésimdhénies népérmjet raporteve té
vlerésimit, inspektimeve periodike dhe monitorimit t& p&rmirésimit
t€ cil€sisé né institucion. Nén strukturat e Komisionit t&€ Pérhershém
té sigurimit t& Cilésis¢ jané:

e Zyrae Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé

e Komisioni i Zhvillimit t& Kurrikulave

e BordiiProvimeve.
Pérmes bazés s¢ t& dhénave té vlerésimit, Universiteti Epoka merr
masat e nevojshme pér t& siguruar cilésing e programeve t& studimit
dhe mésimdhénies. Thuhet se né€ baza vjetore, departamentet
pérgatisin raporte pér rezultatet e vler€simit t& instruktorit t€ [&ndés
por né shtojeén “Raporti vjetor i departamentit” nuk jepet
informacion mbi vlerésimin e instruktoréve té léndés dhe nuk &shté e
qarté sesi dhe ku raportohen kéto vlerésime.
[Aneks I2. of EPOKA “On
Improvement of Study Program”; Aneks 38 EPOKA Quality
Assurance Handbook; Aneks 20. Depariment Annual Report]

Policy University Continuous

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit q& ofron.

GV né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion konstaton se
njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér kété program studimi &shté
Departamenti i Ekonomiksit, pjesé e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Administrative.

Departamenti i Ekonomiksit €shté pérgjegjés dhe kujdeset pér
cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e ciklit t&
dyté té studimit. Departamenti promovon, planifikon, zhvillon,
organizon dhe menaxhon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor duke
rritur né két& ményré vetédijen e personelit akademik dhe studentéve
pér cilésing q€ programi i studimit ofron. N& baza vjetore pérpilohet
dhe publikohet “Raporti vjetor i departamentit” né t& cilin analizohet
situata dhe arritjet e vitit akademik t& 1éné pas.
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[Aneks 2. The Statute of HEI; Ancks 20. Department Annual Report]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

GVI vleréson se Universiteti Epoka dhe Departamenti i Ekonomiksit
pérdorin mekanizma t€ ndryshém pér zhvillimin e metodave t&
ndryshme inovative né mésimdhénie duke pérfshiré:

1) Kurrikulat dhe stafi akademik ndérkombétar, ofrojné
ekspertizé ndérkombétare dhe inovatore né mésimdhénie.
Mésimdhénien pérmes aktiviteteve brenda dhe jashté klasés,
studentét marrin njohuri pérmes aktiviteve t& ndryshme
(leksioneve, grupeve t& diskutimit, leksioneve t€ hapura
publike, ndérveprimit me profesionisté, projekteve qytetare,
etj).

3) Numrin e vogél té& studentéve, duke siguruar ndérveprim mé
té drejtépérdrejté student-pedagogé dhe krijimin ¢ mundésisé
pér zhvillimin e metodave inovative t& mésimdhénies.
Programet ndérkombétare t& lévizshmérisé té studentéve dhe
té stafit, i shérbejné ndérkombétarizimit t& institucionit dhe
shkémbimit t& praktikave dhe metodave mé t&€ mira dhe t& reja
té mésimdhénies.

GV, gjaté bisedave me stafin akademik, u informua se pothuajse i
gjithé stafi i Departamentit t&¢ Ekonomiksit ka qené pjes€ e
shkémbimeve ndérkombétare dhe po ashtu ka pritur staf akademik t&
huaj. Studentét gjithashtu kané qené shumé aktiv. N& shtojcén
“Lévizhméria e studentéve dhe stafit akademik™ pércaktohet né detaje
pjesémarrja e departamentit t& Ekonomiksit né kété program.

[Aneks 38. Student and staff mobilities table ]

2)

4

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen ng&
ményré té vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

NEé bazé té “Listés sé Publikimeve” pér vitet akademike 2017-2020, ,
GV vleréson se personeli akademik dhe ai mbéshtetés kulaifikohen
né ményré t& vazhdueshme né kérkim shkencor sipas fushave t&
pércaktuara né “Vendimib e Komisionit Shkencor pér Fushat e
kérkimit”.

GV u informua gjaté vizités né institucion népérmjet bisedave me
personelin akademik q& pedagogét mbéshteten nga institucioni né
procesin e kérkimit shkencor edhe népérmjet financimit té&
pjesémarrjes né konferenca apo té botimit t& artikujve né revista té
réndésishme shkencore. N& vitin e fundit mbéshtetja financiare ésht&
dyfishuar sipas bisedave me stafin akademik gjaté vizités fizike.

Pérveg publikimeve, stafi akademik &shté i pérfshirg edhe né projekte
shkencore sipas fushés s tyre t& mésimdhénies duke béré t& mundur
pérmirésimin e métejshém té cilésisé dhe metodologjisé s¢ 1éndéve
respektive.
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[Aneks 46. List of Publications: Ancks 48. Department Research Areas|

Kcriteri 5. Strukturat dhe njésitg&
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

GVJ bazuar tek dokumentacioni i véné n€ dispozicon konstaton se
institucioni né kuadér t& pérmirésimit t& aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja kryen trajnime t& vazhdueshme né
lidhje me mésimdhénien, ¢éshtjet administrative dhe kérkimin
shkencor pér personelin akademik dhe até administrative. N&
shtojcén “Lista e aktiviteteve trajnuese pér stafin” gjendet lista e ploté
e trajnimeve pér vitet akademike 2017-2020 ku dallohen trajnimet e
zhvilluara s€ fundmi: Trajnimi “Pér Edukimin Digital”, Workshop
“Mbi modelin e inteligjencés emocionale SET EQ”, etj. Kéto trajnime
tregojné s& universiteti Epoka vler&son nevojat pér tranjnim sipas
kohés dhe situatave té krijuara dhe siguron pérmirésimin e aftésive té
burimeve njerézore para se té implementojé metoda té reja dhe
invoative t& mésimdhénies pér té arritur cilési té garantuar né procesin
meEsimor.

[Aneks 39. List of Training Activities for Staff}]

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

Personeli akademik bazuar né “Statutin e Universitetit Epoka”
zotéron autonomi t& ploté akademike dhe ka t& drejtén/pérgjegjésing
t& pércaktoj¢ metodat dhe pérmbajtjen e procesit mésimor né
pérputhje me programin dhe politikat e pérgjithshme t& institucionit
t¢ cilat kané primare pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

[Aneks 2. Statuti_Uni EPOKA_shqip, neni 69]

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

GVJ u informua gjaté bisedave me personelin akademik dhe
drejtuesin ¢ Departamentit t& Ekonomiksit se departamenti &shté 1
angazhuar plotésisht né pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe
testimin e metodave t€ reja alternative né funksion t& pérthithjes sa
mé mirg€ t& njohurive nga studentét. Stafit akademik né ndihmé iu
vijné€ trajnimet e organizuara né nivel institucional dhe infrastruktura
bashké&kohore.

Metodat e pérdorura né procesin mésimor vlerésohen né baza vjetore
nga studentét dhe nga drejtuesit e institucionit por nuk éshté e qarté
sesi raportohen dhe si veprohet nése marrja e masave pér ndryshim
&shté e nevojshme.

[Shénime 1é vizités né institucion/

Kriteri 8. Institucioni, n& kuadér
té bashképunimeve dhe pérfshirjes
sé partneréve né procesin
mésimor, angazhon né faza t&
ndryshme t& programit t& studimit
lektoré dhe kérkues shkencoré pér
shk&mbim té& ideve dhe metodave

Universiteti Epoka angazhon bashképunétorét dhe partnerét né faza
t& ndryshme té programit t€ studimit kryesisht né formén e trajnimeve
pér t€ shkémbyer ide dhe metoda t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Lektoré dhe kérkues shkencor ndérkombétar pérmes
programit t€ [€vizshméris€ jané fiuar nga departamenti i Ekonomisit
| pér t& ndaré pérvojén e tyre mésimore.
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té€ mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét,

Nga takimet me studentét dhe sipas shtojcés “Udhézuesi Smart i

Studentin”, GVIJ vleréson se, kriteret dhe ményra e testimit dhe
vlerésimit t& njohurive pércaktohen né rregullore dhe b&hen publike
pér studentét para fillimit t& vitit akademik.

Gjithashtu, né fillim t& vitit akademik mbahen takime dhe leksione
orientuese pér shpjegimin e kritereve té vler&simit t& pércaktuar né
syllabuset e léndéve pérkatése, e sistemit té studimeve, té
rregulloreve dhe té procedurave administrative né Universitetin
Epoka.

[Aneks 9. 2020-2021 Smart Student Guide: Shénime té vizités né
institucion/

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit. ogi

Nga takimet me student&t dhe stafin akademik GV konstaton se,
brenda javés s€ paré té¢ fillimit t€ vitit akademik, titullari i
léndés/pedagogu ka pérgjegjésiné dhe informon studentét né lidhje
me pérmbajtjen dhe metodologjing e procesit mésimor si dhe me
vlerésimin e njohurive.

I gjithé informacioni &shté i aksesueshém né fagen e internetit t&
Universitetit Epoka edhe pér studentét qé nuk jané ende rregjistruar
né ndonjé prej programeve t& studimit & universiteti ofron.
[Shénime (¢ vizités né institucion|

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

GV]J vleréson se, testimi dhe vlerésimi i njohurive dhe dijeve mbi
programin mésimor realizohet pérmes ményrave dhe metodave té
ndryshme t€ pércaktuara n€ shtojcén “Syllabus i vitit akademik
2021-2022 duke siguaruar diversitet né progesin e vlerésimit né
ményré qé€ studentét t& tregojné njohurité dhe kompetencat e fituara
né dimensione t€ ndryshme por né t& njéjtén kohé plotésuese té
njéra-tjetrés.

[Aneks 18.1 18.2 Syllabus over year|
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

lerési

Bazuar né shtojcén “Syllabus i vitit akademik 2021-2022”, GVI
vleréson se studentét testohen dhe vlerésohen pér njohurité e marra
pérmes ményrave t& ndryshme (detyra shtépie, quize, pjesémarrja
né semianare, projekte, prezantime, test final etj) gjaté gjithé vitit
akademik. Ng syllabuset e 1&ndéve té programit t& ciklit t& dyté té
studimit pércaktohen jo vetém ményrat e vlerésimit por edhe pesha
qé€ ato z€né€ né vlerésimin final.

[Aneks 18.1 18.2 Syllabus over year]

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma té& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Provimet e zhvilluara (provime té ndérmjetme, pérfundimtare,
pérséritése, etj) jan& né¢ formatin e printuar hard copy por i gjithé
progesi 1 vlerésimit dhe i njoftimit t& notés pérfundimtare kryhet
duke rruajtur anonimitetin e studentit duke eleminuar forma té
ndryshme abuzimi. N& bazé t&é informacioneve té disponueshme,
GVJ konstatoi se Universiteti Epoka nuk zhvillon provime
elekronike.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétaré, t& ngrituranga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej

tyre éshté titullari i 1éndés/modulit.

NE bazé t€ shtojcés “Udhézues mbi provimet™, testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive t& studentéve t& programit t& ciklit t& dyté t&
Ekonomis€ pérgatitet nga titullari i lénd&s/modulit pérkatés dhe

' kontrollohet nga Komisioni i Bordit t& Provimeve. Komisoni

kontrollon dhe pérgatit raporte sipas shtojcés “Formulari i Vlerésimit
t€ Provimeve” lidhur me cilésiné e testit dhe jep rekomandime pér
pérmirésime nése shikohet e nevojshme.

[Aneks 35, Guideline -On Exaninations: Aneks 36. Exam assessment
Form]

Kriteri 4. Testimi i vlergésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Gjaté bisedave me studentét, stafin akademik dhe sekretaring
mésimore GVJ konstatoi se testimi i vlerésimit t& njohurive me
shkrim zhvillohet n& ményré anonime népérmjet sekretimit. Sistemi
1 vler&simit me shkrim mbé&shtetet nga infrastruktura e posagme ku
studentét monitorohen nga personeli akademik dhe kamera sigurie
pér té evituar ¢do parregullsi dhe pér t& siguruar transparencé.
[Shénime té vizités né institucion]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e

GVJ u informua nga RVB se vlerésimi i njohurive t& studentéve
shogérohet me komente dhe késhilla mbi progesin e mésimnxénies
pér &€ ndihmuar n€ pérmirésimin e studentit né t& ardhme. Gjithsesi
kjo proceduré nuk &sht€¢ e mirépércaktuar né rregulloren e
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t& nxénit pér té ndihmuar studentin
té pérmirésohet né t& ardhmen.

Universitetit apo né dokumentacionin e shkruar e véné né
dispozicion t&€ GVJ. Nuk éshté e qarté se kur shikohet e nevojshme
nga pedagogu pérkatés té béhen kéto komente apo sesi
komunikohen kéto komente.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

NE& bazg t& shtojcés “Rregullorja e Universitetit EPOKA” neni 6 dhe
9, GV konstaton se njésia pérgjegjése dhe personeli akademik nuk
e tolerojné plagjiaturén dhe kopjimin népér provime dhe detyra té
tiera. Pér kété qéllim, universiteti pérdor softuerin Turnitin pér té
kontrolluar plagjiaturén pér detyrat me shkrim t& ¢do lloji.

Gjaté bisedave me studentét dhe pedagogét e kétij programi studimi
GVJ u informua se stafi akademik dhe njésia bazé pérpigen té
informojné paraprakisht studentét edhe pér rrjedhojat dhe
sanksionet e parashikuara nése ky nen mund té shkelet.

[Aneks 64. Regulation of EPOKA University -On student Discipline;
Shénime (& vizités né instinicion/

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

;

Metodologjia dhe infrastruktura e vlerésimit té& léndéve té programit
t& ciklit t& dyté, sipas RVB dhe komunikimeve me stafin akademik
dhe sekretariné mésimore, bazohet mbi meritén personale té
studentit duke eleminuar mundésiné pér abuzime/favorizime.
Provimet zhvillohen n€ anonimitet t€ ploté dhe pedagogu pérkatés
vleréson dhe raporton notat n& bazé t& njé sistemi sekretimi pa
mundur t& shoh emrat e studentéve né fletén e prov}mit.

[Shénime (¢ vizités né institucion]

Kriteri 8. Institucioni garanton té

drejtat e studenté&ve pér téu njohur

me vlerésimin, kérkesén pér

rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e

| vlerésimit.

GV vleréson se studentét e programit t& ciklit té dyté té studimeve
né Ekonomiks kang té drejtén e rishikimit t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Shtojca “Pér programet
e ciklit t& dyt&” parashikon se studentét kané t& drejté t& b&jné
kérkesé pér rishikim brenda 5 ditéve nga njoftimi i rezultateve né
sistemin elektronik SIE.

Studentét njihen me t€ drejtén e rishikimit t& vlerésimit qé né fillim
t& vitit akademik pérmes shtojcés “Udhézuesi Smart Student”.
[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on Second
Cycle Study Programs™; Aneks 9. 2020-2021 Smart Student Guide]

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posa¢ém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

GVJ konstaton se procedura e rishikimit/ankimimit &shté
transparente dhe dokumentohet. Pedagogu pérkatés shqyrton
ankesén e studentit e cila finalizohet nga Dekanati pérkatés duke
ngritur nj€ komision vlerésimi. Komisioni i vlerésimit pasi ka
kontrolluar pér gabime t&€ mundshme materiale harton njé raport té
cilin e kalon pér vendimarrje né dekanat. Studenti njoftohet brenda
15 ditésh pér rezultatin e rishikuar dhe e gjithé procedura arkivohet
nga Zyra e Regjistrimit.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

njohurive nga studentét.

NE bazé t¢ dokumentacionit té ploté t& vendosur né dispozicion,
GV vleréson se programi i ciklit t& dyt&é né Ekonomiks &shté
ndértuar né ményré g€ studentét e regjistruar t& marrin njohuri
t€¢ avancuara né fushén pérkatése dhe t& zhvillojné aftési
profesionale té veganta. N& shtojcén “Syllabus i vitit akademik
2021-2022” pércaktohen qartésisht njohurité e pérgjithshme
teorike dhe afiésité e veganta q€ studentét duhet té fitojné prej
secilés 1&ndé. Universiteti Epoka dhe stafi akademik i
departamentit t€ Ekonomiksit angazhohen maksimalisht pér t&
garantuar pérvet€simin e programit mésimor dhe marrjen e

[Aneks 18.1-18.2 Svllabus over year]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aft&sive t& vecanta né
fushén e teknologjisé s& informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhg
té huaj).

Gjaté takimeve me studentét dhe stafin akademik GVJ u
informua se programi i ciklit t& dyt& t& studimeve né Ekonomiks
zhvillohet né gjuhén angleze dhe garanton njohuri né disiplina
t& ndryshme duke i ndérlidhur me fushén pérkatése té studimit.
Sipas shtojcés “Kurrikula e programit t& studimit Master” &shté
e pasur me léndét bazé dhe 1éndét plotésuese qé i pérkasin
fushés s& komunikimit dhe teknologjisé si Shkrim Akademik,
Metoda e Kérkimit, etj.

[Aneks 13. Curricula of the study program. Shénime 1é vizités né
institucion]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q&
fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim té léndés.

Sipas RVB, GV konstatoi se kompetencat dhe aftésité e fituara
nga studentét testohen né ményré t& vazhdueshme pérgjaté vitit
akademik dhe analizohen/shqyrtohen né pérfundim té 1éndés
pas zhvillimit t& testit pérfundimtar nga profesori pérkatés i
1&ndés.

Kriteri 4. Né pérfundim & ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v& n&
pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe

GVJ u informua nga RVB dhe takimet né institucion me
pedagogét dhe studentét e kétij programi studimi se né
pérfundim té ¢do 1€nde pedagogu pérkatés diskuton pér ¢éshtjet
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orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

mé t€ réndésishme té léndés dhe i orienton studentét pér
provimin pérfundimtar.
[Shénime (¢ vizités né institucion]

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé¢ programit té studimit,

GVIJ u informua nga drejtuesit, pedagogét dhe studentét se né
funksion t& kétij programi studimi, institucioni ofron
periodikisht leksione t& hapura pér ¢éshtje té réndésishme té
lidhura me fushén e studimit dhe jo vetém ku studentét kané
mundésiné€ e zgjerimit t& dijeve dhe prezantimit me risi té reja
né fushén e teknologjisé. Sipas shtojcés “Raporti vjetor pér vitin
akademik 2019-2020” leksione t& hapura zhvillohen edhe nga
eksperté t& njohur té fushés nga institucionet partneré brenda
dhe jashté vendit, si dhe bizneset me té& cilat institucioni ka
marréveshje bashképunimi.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shqip; Shénime 1& vizités
né institucionf

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’iu japé
student&ve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

NE takimin me studentét dhe stafin akademik, GVJ konstaton se
né funksion té zhvillimit té afi€sive praktike studentéve iu
krijohet mundésia t& zhvillojn& njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale pér aq sa lejon fusha e studimit. N&
shtojcén “Syllabus i vitit akademik 2021-2022” pércaktohen
qartésisht pritshmérité mbi afiésit¢ praktike q& 1éndét pérkatése
ofrojné dhe metodologjia e pérdorur pér arritjen e tyre.

[Aneks [8.1-18. 2 Svllabus over vear: Shénime ¢ vizilés né
institucionf

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té& caktuara.

GV u informua nga takimi me studentét dhe stafin akademik se
diskutimet dhe puna né grup zéné njé pjesé té réndésishme té
programit mésimor dhe t& vlerésimit pérgjaté vitit akademik. T&
pércaktuara sipas léndéve pérkatése né shtojcén “Syllabus i vitit
akademik 2021-2022”, diskutimet dhe puna né grup synojné t&
adresojné problemet dhe ¢éshtjet aktuale t& lidhura me fushén e
studimit duke u  njohur me  géndrimet e
ckonomistéve/ekspertéve dhe duke ofruar piképamjet vetjake.
[Aneks 18.1-18.2 Syllabus over year: Shénime & vizités né
institucion]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

GVIJ u informua nga RVB dhe takimi fizik se stafi akademik
motivon studentét té zhvillojné ide novatore si dhe studime t&
avancuara kérkimore dhe shkencore né t& gjitha léndét e
programit t€ ciklit t€ dyt€ t& studimeve népérmjet detyrave t&
kursit. Universiteti Epoka edhe jasht& strukturés sé programit
mésimor mbéshtet dhe krijon mundési qé studentét t& marrin
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pjesé né seminare, konferenca studentore kombétare dhe
ndérkombétare ¢do dy vite.

[Shénime (€ vizités né institucion]

Institucioni ndjek jo vetém njé politiké t& mbéshtetjes s€ ideve
Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e | inovative por i promovon ato tek studentét duke ofruar edhe
l'(‘:;: ;%?Za:ls\fk;;ucggggtz zg’fge‘;ﬁa n?bésh"ce‘Fj en financiare. Sipas RVB. Qhe dokmne'ntave te véna né
dhe i mbashtet financiarisht ato. dispozicion GVIJ konstatoi aktivitete t& tilla si: Klubet
studentore t& financuara nga Universiteti Epoka apo
bashképunime student-pedagog pér botime t& punimeve
shkencore. Departamenti i Ekonomiksit ka klubin studentor
pérkatés “Rrjeti 1 Ekonomistéve t&€ Rinj” ku studentét mund t&
promovojné dhe t& zhvillojné ideté e tyre qé lidhen me fushén e

studimit.

[Aneks 20. Department Annual Report]
Kriteri 10. Personeli akademik Njé nga prioritetet strategjike &sht¢ bashképunimi me
ndbriu forviat € Al e mie institucione si motra t€ arsimit té lart€ brenda dhe jashté vendit
institucionet bashképunuese pér t& : EE ot g
mundésuar dhe rritur mobilitetin e me qéllim ndérkombétarizimin dhe rritjen e mobilitetit t&
studentéve studentéve dhe stafit akademik né t& njéjtén kohg. N& bazé té

dokumentacionit té shqyrtuar, shtojca “Marréveshjet e
bashképunimit me praktikat profesionale” dhe shtojca “Tabela
e lévizshmérisé sé studentéve dhe stafit akademik”, GVIJ
vleréson se Universiteti Epoka ndérthur format e mésimdhénies
me partnerét kombétar dhe ndérkombétar pér t€ rritur
lévizshméring e studentéve.

[Aneks 43. Cooperation agreements and Professional Practice,
Aneks 38. Student and staff mobilities table ]

“Kriteri 1, Institucioni harton " Universiteti Epoka ka t& mirépércaktuar té gjithé procedurén lidhur
procedurg t& posagme pér provimin | o 1pygitien e diplomés dhe informacionin e bén publik né fagen
final ose mbrojtjen e diplomés, para

diplomimit t& studentéve dhe e bén | € internetit. Student&t gjithashtu mbéshteten dhe mund t& marrin

até publike. informacion t& detajuar nga késhilltari i klasés dhe pedagogu i
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caktuar si udhéheqés né procesin e shkrimit dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Gjaté takimeve me drejtuesin e departamentit, pedagogét dhe
studentét GVJ u informua se studentéve ju vihen né dispozicion té
gjitha materialet e nevojshme sqaruese pér mbrojtjen e diplomés.
Né funksion t& udhéhegjes sé temave té studentéve, pedagogét
udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike né baza javore me
studentét dhe i véné né dispozicion t& gjithé informacionin dhe
materialet € nevojshme si psh shtojcén “Udhézuesi i Temés sé
Diplomés”.

[Aneks 63. Thesis Guideline, Shénime (¢ vizités né institucion]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé t&é réndésisé dhe
peshés specifike.

Universiteti Epoka nuk parashikon zhvillimin e provimit final pér
programin e ciklit t& dyté t& studimeve né Ekonomiks. Njohurité e
marra gjaté dy viteve akademike testohen vetém népérmjet njé
punimi pérfundimtar diplome.

[Aneks Tabelat Pérmbledhése]

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

Gjaté takimeve me studentét dhe stafin akademik GVJ konstatoi se
stafi akademik orienton studentét né pércaktimin e temave té
diplomés. Cdo studenti i pércaktohet njé pedagog i cili e drejton
dhe mbéshtet pérgjaté gjithé rrugétimit t& punimit pérfundimtar t&
diplomés.

[Shénime 1¢ vizités né institucion|

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé té
temave dhe fushés sé studimit.

Universiteti Epoka dhe Departamenti i Ekonomiksit éshté i pajisur
me infrastrukturén e duhur shkencore dhe aplikative té cilén e
vendos né funksion t& student&ve pér t& arritur géllimet specifike
té studimit. Studentét udhézohen t& pérdorin literaturén fizike dhe
digitale t€ revistés shkencore JSTOR si dhe softuer-et aplikative
pér t€ zhvilluar analiza dhe matje statistikore.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqgitur para komisionit.

Pedagogu pérgjegjés pér udhéhegjen e temés sé diplomés né
pérfundim t& procesit t& asistimit dhe shkrimit t& temés nga studenti
duhet t€ vlerésojé nése punimi i diplomés &shté i ploté dhe né
pérputhje me udhézuesit e miratuar nga universiteti. Pedagogu
udh&heqés ploté&son njé raport vlerésimi sipas shtojcés “Formulari
i dorézimit t& tez€s s¢ masterit” ku garanton cilésing dhe
orgjinalitetin ¢ punimit dhe miraton ose jo paragitjen e punimit
para komisionit t& diplomés.

[Aneks 68. Master Thesis Form]

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé& diplomaés, studenti
vlerésohet me noté.

Né bazé t€ shtojcés “Syllabus i vitit akademik 2021-2022”, GVJ
konstatoi se studentét testohen dhe vlerésohen me not& p&r punimin
pérfundimtar t& temé&s s& diplomés. Departamenti i Ekonomiksit ka
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parashikuar temén e diplomés si [€ndé e vecanté me 30 kredite né
programin e ciklit t& dyté té studimeve. Nota pérfundimtare
pércaktohet nga juria e komisonit € diplomave.

[Aneks 18.1-18.2 Syllabus over year]

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

GVJ konstatoi se studentét pajisen me diplom& t& Masterit
Shkencor né Ekonomiks dhe si rrjedhojé dhe suplementin e
diplomés nése pérfundojné me suksese ngarkesén mésimore dhe
punimin e diplomés duke arritur njé total prej 120 kreditesh.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve zyrat pérkatése harton dhe e pajis
studentin me Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara
té dhénat mbi kualifikimin e arritur (n€ gjuhét shqip dhe anglisht).
Gjithashtu sipas raportit t& vlerésimit t&€ brendshém (RVB) dhe
informacionit q¢ morém n& institucion GVJ u informua se né
pérfundim té studimeve studenti ka t& drejté té kérkojé t& marré njé
kopje zyrtare té syllabuseve té programit t€ studimit t& zhvilluar.

[Aneks 14. Diploma Supplement Model: Shénime 1é vizités né
institucion/

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

Sipas RVB, té gjitha dokumentet né lidhje me studentét gjaté
periudhés sé tyre t& studimeve arkivohen nga zyrat pérkatése pérte;
periudhés dyvjecare té studimeve. N& kété ményré, universiteti
gshté né gjendje t’i pérgjigjet kérkesave té pérgjithshme dhe té
veganta té studentéve né lidhje me dokumentacionin e periudhés sé
studimit né ¢do kohé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
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lerésimi i ekspertéve

Knter: 1. Instn:ucmm mbledh Tuan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Té dhénat e personelit akademlk. ndlhmes akadeka dhe
administrativ mblidhen, ruhen dhe pérditésohen nga Zyra e
Burimeve Njerézore e IAL-sé. Kjo Zyré éshté pérgjegjése pér
t& mbledhur dokumentacionin dhe pér t& ndjekur procedurat né
lidhje me rekrutimin e stafit t& ri té t& gjitha kategorive, pér té
pérditésuar dokumentacionin e stafit ekzistues dhe pér té
ndjekur procedurat ligjore pér marrédhénien kontraktuale t&
tyre me institucionin. Mbledhja e t& dhénave b&het mbi bazén
e njé formulari tip, i cili plotésohet nga personeli me kohég té
ploté dhe té pjesshme. Ruajtja e t& dhénave t& personelit béhet
né dy ményra:

e me njé dosje personale fizike né ZBNj;

e me njé dosje elektronike n€ Sistemin Interaktiv Epoka,
qé pérditesohet né bazé té informacionit t€ paraqitur né
Zyrén e Burimeve Njerézore;

Ndérsa t& dhénat q& lidhen me veprimtariné mé&simore dhe
kérkuese t& stafit akademik mblidhen, pérpunohen dhe
raportohen nga departamenti. Kétu pérfshihet cikli dhe PS ku
angazhohet, lénda dhe ngarkesa q&¢ mbulon né ¢do semesiér,
veprimtaria kérkimore dhe publikimet. N& fagen e internetit t&
departamentit jané t& publikuara CV e stafit akademik ku
pérfshihet informacion mbi edukimin, projektet e pérfshira,
interesat kérkimore, 1éndét ku &shté angazhuar né vite, lista e
publikimeve, etj. P

GVJ kontrolloi né ményré rastésore dosje t& personelit
akademik dhe vérejti se dokumentacioni i tyre ishte i ploté dhe
i pérditésuar sipas legjislacionit dhe
institucionit.

rregulloreve  té

[Aneks 25. The personal staff file format; Shénimet giate vizités;
htips.//epoka.edu. al’eco-academic-staff. itml;
‘eis.epoka.edu.al’]

http:/;

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

Institucioni ka hartuar dhe miratuar procedura pér rekrutimin e
personelit akademik t& cilat jané né¢ pérputhje me Ligjin
80/2015 dhe Kodin e Punés né RSH. Procedurat e rekrutimit t&
stafit akademik dhe ndihmés akademik jané t& sanksionuara né
nenet e pjesés s¢€ treté t€ statutit t& UE. Procedurat zbatohen né
ményré rigoroze nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore né
bashképunim me Departamentet. IAL ka miratuar dhe zbaton
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njé rregullore pér rekrutimin e stafit, e cila ka pér géllim té
pércaktojé kushtet q& duhet té plotésohen né rekrutimin e stafit
akademik dhe ndihmés akademik dhe administrativ. GVJ gjaté”
vizités né institucion konstatoi q¢ DBNj zbaton me rigorozitet
procedurat pér rekrutimin e stafit, té cilat jané t& hapura, nxisin
pérthithjen e personave me kualifikime dhe jané treansparente.

[Aneks 2. The Statute of HEI neni 68 dhe neni 76 Aneks 11.
Regulation of EPOKA University “On Staff Recruitment” |

Kiriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteret e posagme dhe specifike vendosen nga Njésia bazg, qé
gshté Departamenti. Disa nga kriteret q¢ pérmban forma e
aplikimit jané fusha dhe ciklet e studimit, eksperienca né
mésimdhénie, publikimet, pjesémarrja né projekte, etj. Ekziston
njé pikézim pér secilin kriter dhe pér ¢do pozicion ka nj& numér
minimal pikésh té kérkuara. Drejtoria e Burimeve Njerézore
ndjek pérmbushjen e kritereve t€ pérgjithshme dhe specifike.
Ndérsa aplikimet shqyrtohen né Fakultet dhe departament, ku
ngrihet komisioni pér shqyrtimin e aplikimeve. Kandidatét pér
staf akademik ftohen gjithashtu pér t€ mbajtur njé leksion t&
hapur. Té gjitha pozicionet e hapura publikohen né web fagen e
Universitetit, tek menuja e burimeve njerézore.

[Aneks 11. Regulation of EPOKA University “On Staff
Recruitment”;
14635 html; Shénimef giaté vizités]

htips://hr.epoka.edu.al/cai-job-opportunities-

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Rregullorja pér rekrutimin e stafit pérmban t& gjitha procedurat
qé duhet t€ ndigen pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ. ZBNJ drejton t& gjithé procesin.
Nevojat pér vende té reja hapen me vendim t& Bordit t&
Administrimit. ZBNJ e fillon procesin pasi merr kérkesén nga
Njésia bazé. Pozicionet e lira béhen'publike né fagen e internetit
t& IAL ose né fage t& agjencive ndérkombétare. Aplikimet
béhen online dhe pérzgjedhja béhet nga njé€ komision. Pér stafin
akademik parashikohet dhe njé leksion i hapur, né t& cilin
marrin  pjesé antarét e komisionit. Mbéshtetur né
dokumentacionin e dorézuar nga IAL, takimin me stafin
akademik dhe stafin e ZBNJ, GVJ konfirmoi qé€ institucioni ka
miratuar dhe zbaton me rigorozitet procedura rekrutimi dhe
vlerésimi qé garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
kérkuar té kualifikimit.

[Aneks 11. Regulation of EPOKA University “On Staff
Recruitment”; Aneks 60. EPOKA University Academic Staff
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Application Form; Shénimel ojaié ViZIlés:;

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

function of the study program Shénimet giaté vizités/

UE ka ambiente t& pérshtatshme dhe t€ bollshme pér personelin
sipas té& gjitha kategorive (né total rreth 1680m?), ku pérfshihen
zyra pér personelin drejtues dhe até akademik, dhe zyrat pér
administratén. GVJ gjaté vizit€s né€ institucion konstatoi qé
infrastruktura ekzistuese e institucionit plotéson kushtet e
nevojshme dhe &shté e pérshtatshme pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale. Personeli akademik ka zyra té
vecanta dhe po ashtu edhe zyra mbledhjesh dhe takimesh. UE
disponon gjithashtu auditoré pér leksione/seminare, salla
kompjuteri dhe laborator, salla interneti, t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme mésimore (rreth 8§ mijé m? ose 6.02m?
pér student). Zyrat q& kryejné funksionet mbéshtetése, té tilla si
Burimet Njerézore, Biblioteka, Sekretaria mé&simore, etj. jané té
akomoduara né sallat e tyre pérkatése t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé funksionim normal t&
aktivitetit t& tyre. '

[Ancks-Tabelat  Pérmbledhése: Aneks 43, Infrastructure in

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Universiteti EPOKA ka organizuar n€ ményré periodike trajnime
pér personelin akademik me synimin q& té& rrit aftésité e tyre
mésimdhénése dhe aftésité pér puné kérkimore. Planifikimi i
trajnimeve dhe tematika e tyre éshté mbéshtetur né vlerésimin e
nevojave. Disa nga trajnimet e zhvilluara jané mbi metodat e
mésimdhénies, trajnim pér metodat e kérkimit dhe seminare pér
hartimin e syllabuseve, trajnime mbi edukimin digjital, ndikimin e
ndérkombétarizimit, metodat e ndryshme t& mésimdhénies, pér té
zhvilluar kompetencat né planifikimin, shkrimin dhe menaxhimin
e projekteve Erasmus+, trajnime pér pérdorimin e platformés
Microsoft Teams, pér zhvillimin e provimeve online, ndarjen e
eksperiencave mé t€ mira né mé&simdhénie, etj. Personeli akademik
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éshté inkurajuar gjithashtu t& marré pjesé né programet Erasmus+
ku kané shkémbyer pérvoja dhe jané njohur me politikat e
menaxhimit dhe zhvillimit nié institticionet e afsimit té larté né
Evropé. GVJ nga vizita né institucion dhe dokumentacioni
konstatoi q& IAL ka organizuar sistematikisht trajnime me
personelin duke adresuar nevojat e tyre.

[Aneks 39. List of Training Activities for Staff]

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mé&simdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mé&simor-shkencor.

Si¢ pérmendet né listén e trajnimeve té realizuara institucioni ka
organizuar trajnime specifike pér t¢ kualifikuar mé tej stafin e tij
pér pérdorimin e teknologjive té reja né procesin mésimor-
shkencor. Késhtu né 20 Maj 2020 institucioni ka zhvilluar njé
trajnim pér pérdorimin e platformés Microsoft Teams, né 7 Korrik
2020 pér pérdorimin e platformés online t& provimeve dhe né 16
Tetor 2020 pér organizimin e mésimit online. GVJ konstatoi gjaté
takimeve né institucion qé njohurité& e marra kishin ndihmuar stafin
pér t& realizuar mésimdhénien online gjaté periudhés s& pandemisé
dhe pér futjen e metodave té reja né mésimdhénie.

vizités]

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit té
studimeve t& ciklit t& dyté

Departamenti i Ekonomiksit planifikon kohén vjetore t& punés
sipas nevojave pér realizimin e procesit mésimor, kérkimit
shkencor dhe transferimit t& dijeve. Sipas evidencave t& dorézuara
pér ngarkesén semestrale t& personelit akademik i angazhuar né
kété program studimi pér vitin 2021-2022, konstatohet q& jang
angazhuar 11 personel akademik, nga & cilét 4 jané PAK. PAE i
angazhuar né kété PS mbulon oré mésimore né auditor q& variojné
nga 96 oré mésimore deri né 200 oré mésimore vetém pér
semestrin e vjeshtés. GVJ gjykon q& ngarkesa &shté né pérputhje
me Udhézimin nr. 29, daté¢ 10/09/2018 "Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore t& personelit akademik né IAL".

[Aneks-Tabelar Pérmbledhése, tabela 4; Shénimet _Lfiaté vizités]
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

IAL e p&rmbush kété kriter nga piképamja e sipérfages dhe
mjediseve t& nevojshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike dhe praktike
né pérputhje me natyrén specifike té programit t& studimit dhe
modulet pérkatése. Godina ku gjendet Fakulteti Ekonomik dhe
zhvillon mé&simdhénien e PS, Departamenti i Ekonomiksit ka
hapésira t&€ mjaftueshme pér numrin e student&ve (14 né té dy
vitet) q€ ka aktualisht. Klasat e seminareve/leksioneve jang 20
dhe sipérfagja m*/pér student &shté 6.02. ]

GV vizitoi mjediset e godinés dhe konfirmon se ato plotésojné
normativat teknike t&€ ndricimit natyral, eleminimin e
zhurmave dhe ishin t€ pajisura me sistem ngrohje dhe
kundrazjarrit. Biblioteka po ashtu ishte né njé ambjent t&
pérshtatshém me ajér dhe hapésira studimi t&€ mjaftueshme.

[Aneks-Tabelat 16:  Aneks 45
Infrastructure in function of the study program; Shénimet gjaté
Vizités ]|

Pérmbledhise,  tabela

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera, jané
té pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit méimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

GVIJ konfirmoi gjaté vizités né institucion qé auditorét ishin té
gjithé t& pajisur me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme
(tabela, videoprojektor dhe PC) pér njé proces efektiv mésimor
né& pérputhje me géllimet e programit.

[Aneks 45, Infrastructure in function of the study program.
Shénimet gjaté vizilés]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
té moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
té studimit né térési.

Pér realizimin e PS jané gjithashtu né dispozicion katér
laboratoré kompjuteriké t& pajisur plotésisht me 128 PC. Pér t&
mundésuar njé proces efektiv t€ mésimdhénies dhe mbéshtetur
studentét n& veprimtarin€ mésimore dhe kérkimore, jané
instaluar programe kompjuterike, t& cilat mund té pérdoren dhe
nga studentét e PS "Msc né Ekonomiks" si: Windows: MS
Office, Matlab, SPSS, EViews. Zyra Koordinuese e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit pérditéson
programet né laboratorét e kompjuterave ¢do semestér, bazuar
né kérkesat e personelit akademik.

[Aneks 43, Infrastructure in function of the study program:
Shénimet gjaté vizités]
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Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe

“profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

GVJ gjaté vizités né institucionin konfirmoi q&¢ IAL ka
laboratoré t& pajisur miré té teknologjisé s&¢ informacionit t&
cilat jané t& pajisutd ‘e programet t& nevojshme pér té
realizuar njé proces mésimdhénie efektiv dhe realizimin e
punéve individuale t& studentéve. Laboratorét mund t&
pérdoren nga studentét pér t& pregatitur detyrat dhe punimet e
tyre t& diplomés. Né kéto laboratore realizohen dhe disa
shérbime si Shérbimet e Mésimdhénies (Turnitin, Sistemi i
Menaxhimit t& M&simit (LMS), Shérbimet e Google, Sistemet
Interaktive EPOKA (EIS), etj.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit}), q&é mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Né lidhje me kété kriter, referuar vizités né institucion, GVJ
shprehet se ky kriter nuk aplikohet pér programin né fjalé.
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative ka 44
marréveshje, t& cilat mund t& shfrytézohen pér realizimin e
praktikave profesionale. Aktualisht né planin mésimor nuk del
praktika profesionale si 1&ndé e vecanté.

[Aneks: Tabelat pérmbledhése shqip, tabela 5/

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&
studenté&ve bibliotekén mé&simore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré té barabart# nga studentét e
programit t& studimit.

UE disponon njé biblioteké, me sipérfage 400m> dhe
kapacitet 100 vende. Kéto mjedise mund té shfrytézohen
nga studentét e kétij programi studimi. Studentét dhe stafi
akademik mund té& antarésohen pér té shfrytézuar burimet
e bibliotekés. GVJ vizitoi bibliotekén dhe konfimon qé&
ambjenti ishte i hapur, me ajér dhe ndrigim natyral, me
vendosje t& tavolinave né€ ményré q& shfrytézimi i tyre t&
béhet né ményré t& barabarté nga studentét. Fondi i librave
€shté i hapur dhe mund t¢ konsultohet lirshém nga
studentét. Studentét kang t& drejté t& huazojné libra dhe t’i
mbajné ato deri né 15 dit¢ dhe maksimumi i tekseve g&
mund té marrin njékohésisht éshté 3.

[Shénimet  gjaté vizités;,  hip://library.epoka.edu.al/cal-
regulations-484. himl]
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mé&simore sipas
natyrés e specifikés sé programit t& studimit.

Referuar RVB-sé dhe evidencave biblioteka ka njé fond prej
25000 libra dhe 2000 revista akademike dixhitale. Literatura
gsht¢ bashkékohore dhe njé pjesé e konsiderueshme
reflektohet né syllabuset e 1éndéve t& ndryshme. Institucioni
siguron njé numér té konsiderueshém té teksteve mésimore
bazé dhe literaturé ndihmése. Numri i titujve né funksion té
kétij programi &shté &shté 881. Fondi i librave mund té&
konsultohet gjithashtu online. Bazuar né kérkesat e
personelit akademik fondi &shté zgjeruar pér c¢do vit
akademik dhe €shté vendosur né shérbim té studentéve.

[Aneks 26. List of books or periodicals in the Library;

htip:/1ib.epoka. edu.al/]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé kushte
pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sg&
programit t& studimit.

Gjaté vizités n& biblioteké GVI konfirmoi qé¢ UE ka
anétarésim t€ ploté né JSTOR, q& ka 2000 revista
akademike. Cdo anétar i personelit akademik ka akses né&
koleksionet ¢ JSTOR dhe mund t& shkarkojné disa artikuj
né ményré periodike.

Studentét mund té& kérkojné libra né Autp.//lib.epoka. edu.al/
ose mund t& kené akses né koleksionet e JSTOR duke
shkuar ng lidhjen hitp://www.jstor.org/

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé studentéve.

Aktualisht biblioteka &sht¢ me fonde t& hapura, ka pajisje
elektronike dhe akses né internet, e cila iu mundéson
studentéve shfrytézimin e fondeve té bibliotekés online.
Fondi 1 bibliotekés éshté i gjithi i digjitalizuar dhe studentét
mund ta konsultojné até online. [Aip.//lib.cpoka. edu.al’]

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Né bazé té dokumentacionit t& dorézuar GVJ konstatoi q¢ UE
e pasuron fondin e librave pérmes donacioneve dhe blerjeve
né vite. Kérkesa pér tituj t& rinj b&het nga personeli
akademik i departamentit t& Ekonomiksit. IAL nuk ka
dorézuar ndonjé evidencé pér ta verifikuar kété proceduré.

GVJ gjykon se shtimi i fondeve pérmes blerjeve éshté njé
praktiké e miré dhe duhet té vazhdojé, pasi mundéson jo
vetém pasurimin e fondeve, por dhe pérditésimin e
literaturés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té saj

GVI gjaté vizités né institucion konfirmoi qé orari i
bibliotekés &shté ¢do dité té javés 08:30 — 12:30/13:30 -
17:30 dhe ditén e Shtuné 9:00-13:00. Oraret e shérbimit
jané t€ pérshtatshme pér studentét e kétij programi studimi.
Nga personeli i bibliotek&s u konfirmua se studentét e
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frekuentonin bibliotekén kryesisht gjaté periudhave té
provimeve, né pushimet midis oréve ose kur punonin pér
kryerjen e detyrave né grup dhe duliet t& konsultonin
literaturén.

[http://library.epoka.edu.al/home. html]
S r— —

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim n&
programin e studimit.

UE pérdor Sistemin Interaktiv Epoka (EIS), njé sistem i brendshém
qé menaxhon té gjitha informacionet. Sistemi &shté i konfiguruar
me role té pércaktuara dhe informacioni ruhet né njé bazé t€ dhénash
té centralizuar. Cdo student pajisjet me email-in e tij dhe mund t&
regjistrohet né llogaring personale té studentit né EIS.

Ndérfaqja e studentéve pé&rmban informacione dhe t€ dh&na né
lidhje me kurset e marra nga studentét, notat, frekuentimin, financat,
informacione brenda kampusit, informacione personale t&
studentéve. Sistemi ofron informacione pér vitin aktual akademik.

[Aneks 27. EIS Guideline Lectures and Students]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

EIS i mundéson personelit akademik dhe atij administrativ disa
funksionalitete pér t&€ ndjekur dhe menaxhuar rezultatet akademike
té studentéve, frekuentimin dhe gjithashtu disa funksione té
pérgjithshme q&€ 1 pérkasin statusit t& personelit. T& gjithé
pérdoruesit kang akses né t€ dhéna dhe mund t& gjenerojné raporte
sipas té& drejtave t€ miratuara nga administratori i sistemit. GVJ gjaté
vizités n€ institucion konfirmoi q& EIS menaxhon t& gjithé
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetet e personelit
akademik dhe administrativ né ményré hierarkike. Ai &shté njé
sistem funksional dhe njé instrument efektiv pér menaxhimin e
informacionit dhe dokumentacionit.

[Aneks 27. EIS Guideline Lectures and Students ]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&

EIS siguron né nivel institucional, fakulteti dhe departamenti akses
té dedikuar né informacione e dokumente pér té gjithé personelin
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gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

dhe studentét e programit t& studimit. Cdo pérdorues ka kodin dhe
fjalékalimin e tij né sistemin informatik EIS dhe merr informacione
t€ dedikuara né varési t& statusit. Késhtu studentét né profilin e tyre
kané akses né té dhénat personale dhe ato qé& lidhen me programin e
studimit. Regjistrimi i l&éndéve realizohet pérmes sistemit dhe
studenté&t mund té& shohin pjesémarrjen né mésim, datat e provimeve,
rezultatet e provimeve t& ndérmjetme dhe provimeve pérfundimtare.
Ata mund t€ aksesojné gjithashtu pérmes profilit t€ tyre kurrikulén
€ programit, orarin javor t& mésimit, kérkesat dhe njoftimet,
transkriptin. Ndgrsa stafi akademik ka akses né t& gjithé
informacionin q¢ lidhet me léndén né semestrin aktual dhe né kurset
e zhvilluara mé paré, mund té pérdit&sojé programin e l&éndés, té
plotésojé pjes€marrjen e studentéve né mésim dhe rezultatet e
provimeve.

[Aneks 27. EIS Guideline Lectures and Students]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shké&mbimit t& informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

UE ka dhe nj¢ sistem t&€ menaxhimit & mésidhénies (LMS) i cili
lehtéson komunikimin interaktiv dhe mundéson shkémbimin e
informacionit midis pedagogeve dhe studenteve né kohe reale.
Sistemi bazohet né Moodle, mundéson aksesin, koordinimin dhe
organizimin e léndéve né internet. Studentét dhe instruktorét mund
té identifikohen n¢ LMS duke pérdorur llogaring zyrtare t& emailit
dhe pérmes platformés mund t€ kené komunikime interaktive.
Studentét dhe lektorét pérdorin gjithashtu Google Classroom né
kuadér té platformés Google Suite q¢ aksesohet nga personeli dhe
nga student&t me ané t€ emaileve zyrtare té institucionit.

[hitp://Ims.epoka.edu.al/course/index.php? categorvid=388:

Shénimel giaté vizités]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Pér t& gjithé pérdoruesit e tij, sistemi i menaxhimit EIS siguron
monitorim né€ kohé reale té aktivitetit akademik, administrativ dhe

‘mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér ta.

GV gjaté vizité€s né€ institucion konfirmoi gé t& gjithé pérdoruesit
kangé akses né informacionet e tyre t& personalizuara sipas roleve
dhe njésive pérkatése. Stafi akademik dhe administrativ ¢lirohen
nga detyrat e lodhshme manuale. EIS u siguron atyre informacione
té azhurnuara dhe i ndihmon ata té marrin vendime té informuara
bazuar mbi t€ dhéna. Késhtu t& gjithé¢ pérdoruesit mund té&
pérditésojné CV dhe mund t&€ menaxhojné aktivitetin e pérditshém
sipas rolit dhe pozicionit q&¢ kang. Sistemi pérdoret gjithashtu nga
koordinatorét e departamenteve dhe fakulteteve pér caktimin e
kurseve dhe monitorimin e aktivitetit akademik; Zyra e Pranimeve
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dhe Zyra e Regjistrimit pér té menaxhuar té gjithé informacionin qé
lidhet me pranimin, regjistrimin dhe bursat e studentéve; Zyra e
Financés dhe ajo e Burimeve Njerézore pér t& menaxhuar té gjithé
informacionin qé& lidhet me detyrimet financiare dhe ato t&
matrédhénieve t& punés.

[Shénimet gjaté vizités| -

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél té ploté studimi.

Fagja e internetit t¢ UE paraget né ményré té strukturuar
informacione mbi universitetin, pranimet, fakultetet, programet e
studimit, pér studentét, projektet dhe shérbimet pér studentét né
anglisht. Informacioni né gjuhén shqipe &shté kryesisht pér
institucionin dhe pranimet. Departamenti ka dhe fagen e vet, ku jep
informacion mé té dedikuar pér studentét e PS. Informacioni né
kété fage €shté vetém né anglisht, pasi dhe mésimdhénia né té tre
ciklet e studimit behet né anglisht.

Yeco. epoka. edu.al/,

Institucioni harton njé Raport Financiar, i cili &shté pjesé pérbérése
e raportit vjetor. N& kété raport paragiten t& ardhurat sipas burimeve
dhe shpenzimet pér vitin financiar. Hartimi i buxhetit &shté njé
proces ku pérfshihen shumé aktoré. Késhtu Rektorati iu kérkon né
tremujorin e paré (janar-mars) t€ gjitha Fakulteteve, Njésive bazé
dhe Njésive t€ tjera t€ Universitetit t& paragesin nevojat pér burime
njerézore dhe pér investime gé lidhen me infrastrukturén, pajisjet
dhe pajisjet q&€ lidhen me teknologjité e informacionit, publikimet
dhe shpenzimet pér t& siguruar akses né bibliotekat digjitale. T&
gjitha njésité mbéshteten tek plani strategjik 2018-2022 i UE pér
hartimin e kérkesave. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative harton gjithashtu njg& plan buxhet me zérat respektiv
pér mbulimin e t& gjithé programeve t& studimit, té cilin e paraqget
né Rektorat. Kérkesat e t& gjitha njésive konsolidohen né Rektorat
dhe i dérgohen Administratorit, i cili harton projektbuxhetin ng
nivel institucioni. Bordi i Administrimit diskuton dhe miraton
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buxhetin e UE. Sipas raportit vjetor t& institucionit kostoja mesatare
pér njé student né vitin akademik 2019-2020 ka qéné 1648 Euro.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shqip]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo té huaja té&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

Departamenti dhe Fakulteti pércjell projekt buxhetin pér t& gjitha
programet e studimit, i cili p&mban shpenzimet pér paga,
shpenzime t& tjera operative dhe investimet. Bordi Administrativ
aprovon buxhetin vjetor dhe afatmesém té institucionit bazuar né
nevojat e Njésive bazé dhe Njésisé kryesore, dhe mbikéqyr zbatimin
e tyre. Burimi kryesor i t& ardhurave jang tarifat e studentéve (96.9%
pér vitin 2020-2021). Fondet e tjera pérfshijné financimet e projekte
kérkimore ndérkombétare dhe fonde té tjera kérkimore kombétare
ose ndérkombétare. N& pjesén e shpenzimeve zérat kryesoré jané
shpenzimet e stafit (59.2%), shpenzimet pér kérkim dhe zhvillim
(11.3%) dhe shpenzimet pér mallra dhe shérbime (12.9%) dhe
investimet (10.4%). Pas miratimit t& buxhetit nga Bordi
Administrativ, Zyra e Financave né bashképunim me
Administratorin ndjek shpérndarjen dhe zbatimin e buxhetit.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 _shqip, 13.99]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Universiteti Epoka funksionon si institucion brenda kompanisé
"Turgut Ozal Education” sh.a dhe auditimi vjetor i jashtém n& lidhje
me situatén financiare kryhet nga kompania si njé i téré. Raporti i
auditit gjendet prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Turgut Ozal
Education sha.. Raporti pérmban analizén e té dhénave pér

| shpenzimet dhe t& ardhurat e kompanisé¢ dhe institucioneve t&

pérfshira né t&, t€ gjitha hyrjet q& lidhen me t& ardhurat (grante,
tarifat e studentéve) dhe t& gjitha shpenzimet pér shérbimet gé ai
ofron drejtpérdrejt ose indirekt (duke iu dhéné shérbime t& jashtme
kompanive). Sipas RVB njé kopje e raportit t& auditimit vjetor
gjendet né Zyrén e Financave t& Universitetit Epoka.

Kriteri 4. N& mbyllje té& ¢do cikli
té ploté& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér té
garantuar ecuring dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Mbéshtetur né dokumentacion GVJ konfirmoi qé raporti financiar
hartohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a.
Té dhénat dhe analizat i komunikohen Universitetit Epoka, njé kopje
e tij gjendet né Zyrén e Financave dhe njé tjetér né Zyrén e
Administratorit.

GV konstatoi q¢ UE ka njé pjesé t& raportit financiar né raportet
vjetore pér vitin korent dhe paraardhes ku edhe paragitet njé analizé
e pérgjithshme mbi t& ardhurat dhe shpenzimet.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shqip, f4.99]
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t& domosdoshme né té
ardhmen

Sipas raporteve vjetore té institucionit t& ardhurat jané mé t& médha
se shpenzimet pér tre vitet e fundit. GVJ konstatoi bilanc pozitivé
pér té gjithé periudhén, e cila garanton qéndrueshmériné financiare
té IAL. Tendenca e té ardhurave nga tarifat e studentéve &shté né
rritje pér té gjithé periudhén, ndérkohé qé shpenzimet jané rritur mé
pak se t& ardhurat.
https://epoka.edu.al/mat/reports/raporti-vietor-2020-202 1. pdf
hittps.//epoka.edu.al/mat/administration/dnnual_Report 2019 2020 (Alb

https.//epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VJETOR 20165-
2019.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Per

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

UE é&shté institucion jopublik i arsimit t& larté, qé e zhvillon
veprimtariné e vet mbé&shtetur né¢ kuadrin ligjor né fuqi. UE ka
miratuar statutin mbéshtetur né kérkesat e ligjit nr.80/2015 "Pér
Arsimin e Larté n€ Republikén e Shqipérisé" si dhe disa rregullore
dhe procedura té cilat specifikojn& hapat q& ndjek institucioni pér
pranimin, transferimin apo largimin e studentéve nga programi i
studimit. Pér programet e studimit t& ciklit t& dyt& IAL ka hartuar
njé rregullore t& vecanté ku jané pérfshiré t& gjitha elementét se si
duhet t& funksionojné kéto programe studimi. GVJ pérmes
dokumentacionit t& dorézuar konfirmon & kéto akte jané né
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pérputhje me legjislacionin né fuqi. Késhtu kuotat e pranimit
miratohen nga Bordi i Administrimit me propozim t& Senantit
Akademik (propozimi q&é mbéshtetet né propozimet e Njésive
kryesore). Nota mesatare pér tu pranuar né programin e studimit
dhe kritere t€ tjera miratohen nga Dekanati, mbéshtetur né
propozimet € Njésive bazé, ndérsa pér njohjen e gjuhés angleze
Eshté pércaktuar niveli B2. Pér pranimet né kété cikél studimi, té
gjithé kandidatét q& déshirojné té regjistrohen duhet t& plotésojné
kriteret pérkatése t& pranimit dhe t& ndjekin procedurén e
regjistrimit t& publikuar né anglisht n& fagen e UE.

[Aneks 2. Statuti Uni EPOKA shgip, nenet 89-93:
Regulation of EPOKA Universily

Aneks 6.
“Regulation on Second Cycle

Study Programs”; https.//admissions. epoka. edu.al/]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i Statutit, i Rregullores s& programit t& studimit té
ciklit t& dyt¢ dhe takimet me personelin akademik, Zyrén e
Pranimeve dhe studentét GVJ konstatoi se politikat dhe procedurat
@€ ndjek UE nga hyrja né daljen e studentéve té ciklit t& dyté
garantojné barazing dhe t& drejtat e tyre. T& drejtat e studentéve
paragiten t&€ plota né kreun V t& Rregullores sé programit t&
studimit t& ciklit té& dyt& dhe nenin 117 t& Statutit.

7. Aneks 6.
_Regu/(r!f{m qf EP()[\A {.,-I'FIM:‘.F.\U_} Regt.a’a;’mn on Second Cycle
Study Programs”, kreu V: hitps:/fudmissions. epoka.edu.al/]

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&€ méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

GVIJ mbéshtetur né¢ dokumentacion dhe vizitén né IAL konfirmoi
qé kriteret e pranimit, progedurat e pérzgjedhjes s& studentéve,
vlerésimi i dijeve t& tyre, transferimit, njohja e studimeve t&
méparshme dhe diplomimi jang pércaktuar qarté dhe kuptueshém
né rregulloret e e programeve té studimit t& ciklit t& dyt&. T& gjitha
informacionet qé kané t& b&né me pranimin, procedurat dhe
dokumentat e regjistrimit, tarifat, bursat dhe transferimin e
studimeve jané t€ publikuara né fagen e internetit & Zyrés sé
Pranimit t€ Universitetit EPOKA. Informacioni publikohet
gjithashtu dhe né rrjetet sociale né fagen e universitetit.

[https://admissions.epoka.edu.al/home-master-o-science-1928-
1930.html?lang=EN&dpid=2&t=master-of-
science&catid=1928&menuid=1930)]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér téu pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

UE ka pércaktuar dy kritere t& veganta p&r pranimin e studentéve
né ciklin e dyt& n& PS Master Shkencor né anglisht, ku pérfshihet
dhe programi "Msc né Ekonomiks":
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e Kandidatét duhet t€ zotérojné nj& diplomé Bachelor né kété
fushé ose fusha té péraférta.

e Nota mesatare jo mé pak se 2.50 pér studentét t& cilét jané
diplomuar né Bachelor né Universitetin “EPOKA”, mbi
7.00 ose ekuivalente pér studentet q& jané diplomuar né
Bachelor né njé Institucion tjetér t€ Larté Arsimor.

e Niveli i afté€sive né gjuhén angleze B2 né njé nga provimet
e njohura ndérkombétarisht. Studentét qé kané pérfunduar
studimet e ciklit t& paré né anglisht nuk e kané kété detyrim.

e Studentét qé¢ kané pérfunduar studimet Bachelor né
Universitetin Epoka me nj€ noté mesatare midis 2.00 - 2.49
ose studentét g€ kané pérfunduar studimet Bachelor né AL
té€ tjera me njé noté mesatare ndérmjet 6.00 - 6.99 duhet t&
kalojné népérmjet njé interviste n& késhillin shkencor né
departamentet.

GVJ konfirmon gé& kriteret jané hartuar pérpara fillimit t& vitit
akademik dhe jané publikuar né fagen e Zyrés sé Pranimit.

[https:/fadmissions.cpoka.edu.al/home-master-of-science-1928-
1930.htm1?lang=EN& dpid=2 & t=master-of-
science&catid=1928&menuid=1930]
Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti | GV gjaté vizités né IAL u informua q€ Zyra e Pranimit organizon
?ﬁ‘ﬁ?i‘;‘;‘;ﬁiiﬁ‘&i‘&‘ aemit® | ditet e informimit pér studentét q& duan t& vazhdojné ciklin e dytg
interesuarit né lidhje me kérkesat e | t& studimeve. Ata informohen pér kriteret e pranimit dhe kérkesat
kriteret ¢ pérgjithshme e t& veganta | nar 'y regjistruar. Informacione té zgjeruara mbi programet e
té programit t& studimit = s e = e s .
studimit jané gjithashtu né dispozicion né internet. Kriteret dhe
kérkesat publikohen né fagen e internetit t& Zyrés s¢ Pranimit.
Informacioni i detajuar mbi kurrikulat e programeve t& studimit
dhe kurrikulén e Msc né Ekonomiks jané botuar gjithashtu fagen e
internetit. Studentét fiohen n€ kampus pérmes rubrikés "Ejani na
vizitoni" dhe mund t& marrin informacion t& detajuar pér programe
specifike studimi.
[Shénime 1 vizités né institucion; hilp.//eis.epoka. edu. al/curricula;

http:/Zeis.epoka.edu.al/curricula/2 program|
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Kriteri 1. Institucioni v& n& Procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga
dispozicion informacion té plot¢ dhe | ... . ... . . . ; I it 1 st
1 hollésishém né lidhje me kriteret e | 19 vit né tjetrin pércaktohen né rregulloret e programit té& studimit
procedurat € pérparimit akademik t& | t& ciklit t& dyté. N& nenet 36-37 t& késaj rregulloreje offohet
studentéve dhe kalimitnganjé vit | informacion i ploté dhe i qarté mbi kriteret dhe procedurat e
akademik né tjetrin. i i ; - ; o Ve o
pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin. Llogaria qé studenti ka né sistemin e
menaxhimit t€ informacionit (ESI) i mundéson akses né ¢do
informacion q& lidhet me kéto procedura. GVJ e konstatoi kété
edhe gjaté takimeve me studentét dhe personelin akademik.
[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, kreu IV: Shénimet ¢ vizités né

institucionf
Kriteri 2. Institucioni informon Institucioni mundéson transferimet brenda universitetit dhe midis
Syentine iy ms krifarete universiteteve. Neni 41 i Rregullores Themelore dhe Direktiva
procedurat e njohjeve té oo __
kualifikimeve t& méparshme ose “Pér  transferimin e studentéve” pércakton procedurat,
studimeve t& pjesshme. dokumentacionin e nevojshém dhe afatet pér njohjen e studimeve

t€ plota ose t& pjesshme t& studentéve. Kéto procedura mund t&
aksesohen nga studentét né fagen e IAL-sé. Aplikimet pér njohje
paragiten né Zyrén e Regjistrimit. Ato shqyrtohen nga
departamenti dhe i pércillen Dekanatit t& Fakultetit pér miratim
pérfundimtar. Dekanati i Fakultetit analizon kérkesén dhe nése
njohurité qé studenti ka fituar né até léndé konsiderohen té
mjaftueshme, studenti mund t& lirohet nga detyrimi pér t& ndjekur
kéte lende.

[Aneks 5. HEI Regulation, neni 41 http://epoka.edu. al/mat/legal-
acts/basic-regulation; htip://epoka.edu.al/mat/directives/13, |

Kriteri 3. Institucioni informon Kriteret dhe progedurat e vlerésimit t&¢ dijeve dhe afiésive t&
;tr‘;‘i‘zgtué;‘art‘ig?ggsﬁi:‘:étgﬁfee studentéve jané té& pércaktu.ara né rregulloren e programeve té
aftésive t¢ studentéve né programin ¢ | studimit t€ ciklit t€ dyté, neni 36-37. Po ashtu syllabusi i ¢do lénde
studimit. ka t€ pérfshiré dhe ményrén e vlerésimit. Studentét e kang kétg

informacion né sistemin EIS dhe mund ta konsultojné n& ¢do kohg.

GVJ né takimin me studentét konfirmoi q& studentst ishin t&
informuar mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit dhe kishin

akses né systemin EIS.
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[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, neni 36-37,; Aneks 18.1 Syllubus
over year, Shénimel e vizités né institucion | i

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteret dhe progedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit
pércaktohen né rregulloren e programeve té studimit t& ciklit té
dyté nenet 32-35. Pér té mbéshtetur studentét, institucioni ka
pérgatitur njé udhézues specifik mbi procesin e punimit té
diplomés dhe njé format t& punimit t& diplomés sé masterit. Pas
pérfundimit t& diplomimit studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on
Second Cycle Study Programs”, neni 32-35: Aneks 63. Thesis
Guideline: Aneks 68. Master Thesis Form: Aneks [4. Diploma
Supplement Model]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve,

m-sc-in-economics-310-1253 himl ]

Zyra e Pranimit organizon né ményré periodike dité t& hapura ku
ftohen studentét potencial né kampus pér t& marr informacion té
detajuar mbi universitetin dhe programe t& veganta studimi. Pas
marrjes s€ informacionit t& pérgjithshém nga Zyra e Pranimit,
studentét shogérohen pér t& marré informacion mé té detajuar mbi
programet e veganta t€ studimit n& departamentin qé mbulon
programin e studimit. Informacione né lidhje me programin e
studimit studentét mund t&é gjejné dhe né fagen e programit té
studimit apo né fagen e Zyrés sé Pranimeve.

[htips://admissions.epoka.edu.ali, hitps://eco.epoka.edu.al/home-

Informimi studentéve mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve realizohet p&rmes disa
ményrave si:

e Nga Zyra e Pranimeve
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e Statuti dhe rregullorja e programit t& studimit
e Departamenti pérgjegjés gé ofron PS.

Studentét g€ pranohen né programin e studimit informohen gjaté
javés t€ orientimit kryesisht nga koordinatori i programit. Ndérsa
informacioni mbi organigramén e Fakultetit, strukturén e
departamentit dhe veprimtaring e tij, detaje mbi programin e
studimit jané t& publikuara dhe pérditésuara né fagen e
institucionit. Gjaté takimit me studentét, drejtuesit e
departamentit dhe Zyrén e Pranime GVJ konfirmoi marrjen e
informacionit nga t& gjitha kéto burime.

[htips:/rwww. epoka.edu. al/home. himl]

Kriteri 2. Institucioni véné | Gjaté vizités né institucion na u konfirmua q& studentét kang
g;f:ggfﬁ:ﬁ;ggg:gg:;ﬁ?acm mundési t& aksesojné systemin LMS ku gjejné materiale q&
posagém pér modulet, léndét/modulet, | lidhen me pé&rmbajtjen e moduleve, syllabuset dhe materiale
pérmbajtjen dhe veprimtarité mésimore. Ndérsa népérmjet sistemit té menaxhimit té&
formuese. ; A S ; > bite 5

informacionit (EIS) ata marrin informacion t& nevojshém né
lidhje me léndét, rregjistrimet, orarin dhe notat. N& fagen e
internetit t&¢ UE publikohet gjithashtu orari mésimor dhe ai i
provimeve (timetables). GVJ konfirmoi né takimin me studentét
q¢ institucioni i ka dhéné akses né kéto sisteme dhe ata jané té

miréinformuar mbi té gjitha elementét qé& lidhen me PS.

[http://epoka.edu.al/home-students-timetables-4-395 . html;

http://lms.epoka.edu.al/]

Kriteri 3. Institucioni informon | Npa takimi q&¢ GVJ pati me stafin e Zyrés sé Planifikimit t&
:Eudie::Lg;gl;gﬁiﬁ&&?ﬁ?gg’ Karrierés dhe t& Diplomuare've (CPAO) u informua gé kjo zyré
orientimin drejt dhe né tregun e pungs. | orienton studentét drejt tregut t& punés. Cdo student qé merr
pjesé né aktivitete t& zhvillimit t& karrierés duhet t& regjistrohet
pran€ zyré€s duke ndjekur hapat e pérshkruar né Rregulloren e
Zyrés s€ Késhillimit dhe té Karrier#s. Zyra e Planifikimit t&
Karrierés dhe t€ Diplomuaréve informon studentét pér praktikat
dhe mundésité e punésimit. Panairi i Karrierés organizohet ¢do
vit pér t& prezantuar tek studentét mundésité q& ofron tregu i
punés. Gjithashtu né fagen e Zyrés pér Planifikimin e Karrierés
publikohen t&€ dhéna mbi mundésité e intershipeve dhe

punésimit.
[https://cpao.epoka.edu.al/home-eighth-career-fair-2021-1593-
3013.html?lang=EN&dpid=2 &t=eighth-career-fair-

2021 &catid=1593 & menuid=3013; https://cpao.epoka.edu.al/|
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Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Né javén orientuese studentét informohen nga koordinatori i
programit dhe personeli i Zyrés sé Regjistrimit mbi ményrén e
organizimit t€ procesit mésimor, infrastrukturén né funksion t&
programit t€ studimit, logjistikén dhe shérbimet mbéshtetése qé
ofron institucioni. Orari mésimor afishohet né fagen e internetit
(timetables) dhe studentét informohen lidhur me mjediset qé do
pérdoren, si klasat e leksioneve dhe seminareve, biblioteka,
laboratorét etj. Pérmes guidés orientuese studentét marrin
giithashtu informacion mbi logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet q& u ofrohen pér té realizuar studimet e tyre.
[http://epoka.edu.al/home-students-timetables-4-395. html]

Keriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit té
brendsh&m t& informacionit dhe duhet
t& jet& lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg,

Zyra Koordinuese e Teknologjive t& Informacionit dhe
Komunikimit mundéson komunikimin e pedagogéve me
studentét népérmjet sistemit LMS (Sistemit t& Menaxhimit t&
Mésimit) dhe e-mail-it me studentét, té cilét mund ta aksesojné
ose népérmyjet pajisjeve té& tyre elektronike, ose nga kompjuterat
e véné né dispozicion né laboratorét e informatikés. Studentét
mund t& futem me email-in e tyre né sistem ku giejné té gjitheé
informacionin personal dhe informacionin qé lidhet me
programin ¢ studimit. Student&t mund t& aksesojné sistemin dhe
nga jashté institucionit, pasi platforma éshté webbased.

[http://lms.epoka.edu.al/]

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve

GVJ né takimin me studentét dhe personelin akademik konfirmoi
q¢ pérmes sistemit EIS studentét mund t& regjistrojné léndét qé
do t& ndjekin, té kontrollojné pjesémarrjen, t& shohin datat e

| provimeve, notat e ndérmjetme dhe notat pérfundimtare,

kurrikulén e programit, transkriptin, kérkesat dhe njoftimet.
Gjithashtu pérmes kétij sistemi ata plotésojné dhe pyetésorin e
studentit. Ky system iu mundéson studentéve t& krijojné plane
individuale pér [éndét, qé i mundéson ata t& diplomohen né kohg.
[Shénime (¢ vizités né institucion]

T
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e té diplomuarve né
programin e studimit.

GV vizitoi Sekretaring mésimore e cila mban rregjistrat ku ka té
dhéna né lidhje me studentst e regjistruar né ¢do vit akademik
(regjistri themeltar), ecuring akademike (regjistri i notave) dhe
regjistri 1 diplomimit t& studentéve. Numri i studentéve té&
regjistruar né kété& program studimi pér t€ gjithé periudhén midis
dy akreditimeve ka q€né nén 10 student. Sipas drejtuesve t&
njésisé bazé dhe njésisé kryesore né kété trend ka ndikuar numri
i ulét i studentéve né programin e ciklit t& par€ dhe fakti qé nj¢
pjesé e studentéve zgjedhin t& studio jné jashté ose né institucione
t€ tiera né ciklin e dyts. Ndérkohé mesatarja né hyrje ka ardhur
duke u rritur. N& vitin akademik 2020-2021 mesatarja né hyrje
ka qéné 3.23. GVJ kontrolloi regjistrin themeltar t& studentéve t&
regjistruar dhe t& transferuar si dhe regjistrin e arritjeve
akademike me [&ndé t& zgjedhura rastésisht dhe konstatoi saktési
n€ hedhjen e t& dh&nave nga process verbalet e notave né
regjistér.

Té dhénat mbi numrin e studentéve raportohen né MAS,
publikohen né raportin vjetor t& TAL-s& dhe dérgohen dhe né
Qendrén e Shérbimeve Arsimore.

Sipas (Tabelave pérmbledhése, tabelanr.2] ) dhe vizités s& GV J-
s€, n€ sekretarine mésimore u konstatua se numri j studentéve té&
regjistruar né kété program studimi pér gjashté vitet e fundit
akademike ishte: :

Viti 2016-2017 2 studenté gjithsej
Viti 2017-2018 6 studentg gjithse;;
Viti 2018-2019 5 studentg gjithse;;

Viti 2019-2020 8 studenté gjithsej;

Viti 2020-2021 9 studenté gjithsej;

Viti 2021-2022 5 student& gjithsej.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shyip, fg. 18-19: Aneks--
Tabelat  Pérmbledhése, tabela 21 Shenime (¢ Vizités né
institucionf

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit € ciklit t& dyté, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit

UE disponon statistika pér numrin e t& regjistruarve, térheqjeve
nga programi, largimeve pérpara pérfundimit t& vitit akademik,
etj. Numri i studentéve t& regjistruar né PS pér 6 vitet e fundit
akademike &shté 35 dhe nuk ka asnjé studenté & transferuar,
Kéto t¢ dhéna jang né regjistrin themeltar dhe ruhen né
Sekretariné e Fakultetit né ményré konfidenciale. Numri tota] i
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akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit,

studentéve té regjistruar, diplomuar dhe t& transferuar publikohet
né raportin vjetor dhe raportohet né MAS.

[Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shqip, fq. 18-19; Ancks-
Tabelat  Pérmbledhése, tabela 21: Shénime & vizités né
institucion]

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e
tyre.

Gjaté vizités né sekretaringé mésimore GVJ konfirmoi qé
sekretaria regjistron né regjistrin e notave t& gjithé informacionin
(vlergsimin me not&) mbi ecuriné e studentéve nga pranimi deri
né diplomimin e tyre. Informacioni ruhet gjithashtu online dhe
éshté¢ i aksesueshém nga studentét népérmiet sistemit t&
brendshém t€ menaxhimit t& informacionit (EIS). Sekretaria
mésimore népérmijet sistemit elektronik mund t& printoje listén e
notave pér secilin studentét. Sistemi llogarit gjithashtu mesataren
pér ¢do semestér dhe mesataren e pérgjithsme e cila jep
informacion t& ploté dhe té detajuar mbi performancén e
studentéve.,

[Shénime ¢ vizités né institucion/

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m té& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar,

Gjaté vizités né sekretaringé mésimore, GVJ konstatoi se t& dhénat
statistikore t€ studentéve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht t&
verifikueshme vetém nga persona t& autorizuar. T& gjithé
pérdoruesit kishin akses té personalizuar sipas roleve t& tyre dhe
njésive pérkatése né sistemin e menaxhimit t& t&¢ dhénave t&
studentéve (EIS). GVJ béri verifikime t& t& dhénave t& studentéve
té rregjistruar e té transferuar, si dhe t& ecurisé akademike né
ményr€ rastésore dhe konstatoi q& informacioni ishte i sakté dhe
iruajtur sipas procedurave t& miratuara.

[Shénime (¢ vizités né institucion]

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Sekretaria mésimore pérgatit raporte né fund t& ¢do viti akademik
ku jepet informacion i detajuar mbi cilésing né hyrje dhe né dalje
t€ studentéve pér ¢do program studimi. Kéto t& dhéna pérdoren
nga departamentet pér t& hartuar raporin vjetor. N& fund t& ¢do
viti akademik, institucioni bén gjithashtu njé analizé mbi profilin
dhe cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje t& cilin e pérfshin
né Raportin Vjetor q¢ dorézohet né MAS dhe publikohet né fagen
e institucionit. Ndérsa punésimi i studentéve gjurmohet nga Zyra
¢ Planifikimit t€ Karrierés dhe e Studentéve t& Diplomuar.
Pérmes njé pyetésori ato mbledhin t& dhéna mbi shkallén e
punésimit, sektorin ku jan& punésuar dhe pasi pérpunohen t&
dhénat ato b&hen publike né fagen e Zyrés.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Né statutin e UE parashikohet pérfagésimi i e studentéve né disa

[Ancks 19 Raporri Vietor 2019 2020 shgip, fq. 18-19:
https.//docs. google. com/document/d’ 1211 SAXOi4-xBS-
ajIIEPB7 XabeRyflrw'edit: Shénime (¢ vizités né institucion /

organe vendimarrése dhe késhilluese, né plotésim té kérkesave té
Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”. Numri
dhe niveli i pérfaqésimit &shté i pércaktuar né statut. Studentét jang
t€ pérfagésuar né organet dhe komisione si mé poshté: Senatin
Akademik (2 student&); Bordin e Etikés (2 student€); Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (1 students); dhe Komisionin
e Pérhershém pér Marrédhéniet Studentore (2 studentg).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

GVJ gjaté vizités né institucion konfirmoi q& IAL &shté angazhuar
maksimalisht né informimin dhe orientimin e studentéve mbi t&
drejtat dhe pérfaqésimin e tyre né strukturat vendimarrése té
institucionit, pér t& sjellé shqetésimet e tyre dhe pér té ofruar
zgjidhje. Gjaté vizités GVI konfirmoi gjithashtu se Késhilli
Studentor funksionon dhe antarét e tij pércojné shqetésimet e
studentéve né t& gjitha trupat vendimmarrése. Pérfshirja e
studentéve né& vlerésimin e procesit akademik népérmjet
pyetésoréve; &shté njé proces i cili kryhet né ményré t& pavarur nga
Njésia e Sigurimit té€ Brendshém t& Cilésisé dhe &shté njé
instrument & ka ndihmuar né pérmirésimin e programeve té
studimit dhe adresimin mé t& miré t& nevojave dhe shqeté simeve t&
studentéve.

[Aneks 2. Statuti_Uni EPOKA_shqip nenet 15/4, 29/2, 34/2. 35/8,
Aneks 22, Student Satisfaction Survey]
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Kriteri 3. N& hartimin dhe Sipas planit mésimor studentét duhet t¢ ndjekin 4 Iénde ¢do

pérmirésimin e programit t& = 5 T : o
Stdini i B tucion: die semestér dhe kané 12 oré né javé né auditor- Numri total i oréve pér

mbajé paraésh ngarkesén t€ gjithé programin e studimit &éshté 1500 oré. GVJ konstatoi se
akademike t& studentéve ng programi i studimit &sht& hartuar duke mbajtur parasysh ngarkesén
programin ¢ studimit dhe . i 7 . - v

parashikimin e procedurave akademike t& studentéve dhe duke zbatuar aktet ligjore né fuqi pér
Joburokratike té pérparimit t& orét né auditor dhe studimin individual. Statuti dhe rregullorja
f,g%fﬁlitgﬁjﬁiﬁa?gﬁﬁgle parashikojné progedura joburokratike pér pérparimin e studentéve
plota apo té& pjesshme t& gjaté programit t& studimit dhe njohjen e studimeve t& plota apo t&
méparshme. pjesshme t& méparshme, mobilitetet e studentéve si dhe ripranimin

né programin e studimit.

[Aneks 2. Stawti_ Uni EPOKA shgip; Aneks 6, Regulation of
EPOKA  University  “"Regulation on  Second Cycle  Study
Programs”; Aneks-Tabelat Pérmbledhése]

Kriteri 4. Institucioni garanton Pérfshirja reale e studentéve, né organe késhilluese dhe
érfshirjen e studentéve né . i = = . s i
gfchshie;thmitnris;ﬂdinit dhe | vendimarrése, ka mundésuar térheqien e mendimit t& studentéve
pérmirésimit t& programit t& mbi hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té

studimit mbi baza té rregullta dhe | gtudimit. GV gjaté vizités né institucion konfirmoi q& pyetésori si
reflekton sugjerimet e kontributin e W= ; o ik Lol T ! AR AR
tyre né to. mje mstrument 1 drejtpérdrejté pér térheqien e mendimit t&
studentéve plotésohet nga studentét né fund t& ¢do semestri.
Pyetésori menaxhohet né ményré t& pavarur nga Njésia e Sigurimit
té Cii€sisé dhe analiza e rezultateve i shkon Rektorit, i cili pércjellé
gjetjet e pyetésorit né Departament dhe urdhéron t& pérpilohet plani
i masave pérkatése. GVJ konstatoi qé& ky proces kryehet perodikisht
mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni dhe
takimit me Njésiné e Sigurimit té Brendshém t& Cil&siss.
[Shénime 1¢ vizités né institucion]

Kriteri 5. Studentéveu [ Rregullorja mbi programet e studimit t& ciklit t& dyté, si dhe
{,na?ﬁgiisg lgﬂﬁ?;;fﬂg?g:“ mbi |\ dhézimi mbi provimet mundéson barazing dhe objektivitetin né
kryerjes s& procesit t¢ vlerésimite | vlerésimin e progesit t& kontrollit & dijeve, duke u dhéné t& drejtén

kontrollit t& dijeve, pérfshiré e ankimimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& rezultateve t& provimit
mundésing e ankimimit té

rezultatit, rishikimit dhe reflektimit | Studentéve si dhe pércakton procedurén q¢ duhet t& ndiget nga

nga ana e institucionit/ institucioni né ¢do rast. GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion

njésisé/pedagogut pérgjegjes q¢ studentéi kané akses né kété informacion dhe u konfirmua gjaté
takimit me studentét, & kjo e drejté e tyre ishte plotésuar né rast
nevoje.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on Second
Cycle Study Programs”, Shénime (é vizités ne Institucion]
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Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare n& fushén e kérkimit
shkencor.,

GVJ pérmes takimit q& pati me personehn akademik dhe
mbéshtetur né dokumenta si raporti vjetor i departamentit, raporti
vjetor i institucionit dhe CV-t& konstatoi q¢€ personeli i angazhuar
n€ programin e studimit Msc né Ekonomiks ka marr pjesé né
konferenca dhe aktivitete ndérkombétare, t& organizuara nga vet
institucioni apo institucione t& tjera. Sipas raportit vjetor né vitin
akademik 2019-2020 personeli akademik i UE ka marr pjesé né 18
konferenca shkencore, t& organizuara brenda dhe jashté vendit. UE
Jep gjithashtu mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit né
konferenca shkencore.

[Aneks 19. Raporti Vietor 201 9 2020 shqip, fq. 4: Aneks 20.
Department Annual Report, Jq.48-49:

htips.//eco.epoka. edu.al/home-scientific-conference-1110-

2473 . html] ;

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja té& arsimit t&
larté, institute, me qéllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

UE ka marréveshje partneriteti me mbi 80 Universitete. Natyra e
marréveshjeve  &sht¢  memorandume mirékuptimi  dhe
bashképunime né kuadér t& projekteve si: K-F ORCE, Erasmus+
KAl, KA2 PANBioRA, HORIZON 2020, etj. Universitetet
partnere jan€ kryesisht né vende t& BE, SHBA dhe né rajonin e-
Ballkanit. Pérmes projekteve jang realizuar mobilitete té stafit dhe
studentéve, por ka dhe projekte q¢ kané patur si synim realizimin_
¢ studimeve apo kérkimeve t& pérbashkéta. Departamenti i
Ekonomiksit &sht& partneré né tre projekte t& financuara nga
Programi i Shkémbimit t& Evropés Qendrore pér Studime
Universitare (CEEPUS).

[Aneks 20 Report,  fg.
hitps://epoka.edu.al/membership/cat ~partnerships-2322 html;
htips.//www.ceepus. info/content/find#nbb ]/

Department  Annual 48

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

GV gjaté vizités né institucion dhe kryesisht né takimet me
studentét konstatoi q& personeli akademik i ka nxitur studentét e
ciklit t& dyté dhe té treté t& behen pjesé e studimeve apo punéve t&
tyre kérkimore. Studentét mund t’i paragesin punimet e tyre né
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konferencén e studentéve, né Klubin e Ekonomistéve 1& Rinj ose
duke i publikuar ato si punime t& pérbashkéta me pedagogét
udhéheqgés. 2

[Aneks 20. Department Annual Report, fq. 48: Shénime ¢ vizités
né institucion]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik té institucionit dhe
studentéve,

Bordi i Administrimit t& UE ka miratuar njé politiké g& mbéshtet
financiarisht publikimin e artikujve né revista ndérkombétare me
faktor impakti si dhe t& rankuara né Scopus/Thomson Reuters. GV
¢ konfirmoi zbatimin e késaj politike né disa nga takimet q& pati
gjaté vizités ng institucion ku antaré t& stafit pohonin se kishin
pérfituar mbéshtetje pér publikimet e tyre.

[Shénime € vizités né institucion]

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

GVIJ né takimin me studentét e programit t& studimit konfirmoi gé
studentét jang inkurajuar né vazhdimési nga personeli akademik
per tu pérfshiré né projektet e tyre studimore dhe pér t&€ publikuar
punimet e tyre né konferenca apo revista shkencore. Mjedisi né
department &shté gjithashtu mbéshtetés pér pérfshirjen e
sttudentéve né projekte. GVJ konstatoi q€ megjithé mjedisin
stimulus rezultati &sht& modest pér shkak t& numrit & vogél té
studenté&ve né kété program studimi.

[Aneks 20. Department Annual Report, ﬁ] 48, Shénime 1¢ vizités
né msiitucion/

Kcriteri 6, Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit té rezultateve ng kuadér
té realizimit t& diplomés

Personeli akademik i Departamentit t¢ Ekonomiksit &shid i
organizuar né teté grupe kérkimore. Studentét e programit t& ciklit
t€ dyt¢ drejtohen n& punimin e diplomés nga personeli akademik
q€ mbulon programi i studimit. Studentét jan drejtuar né diplomat
¢ tyre nga personel akademik me pérvojé. GVJ gjaté vizités né
institucion konstatoi q& studentét kang patur mbéshtetjen e
drejtuesve t& diplomés pér t& analizuar t& dhénat dhe formulu
rezultatet e kérkimit.

[Aneks 20. Department Annual Report. fq. 43-44; Aneks 48
Department Research Areas: Shénime t¢ vizités né mnstitucion/
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me organizmat
shkencoré, kombétarg, me qéllim
tritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve té programit t&
studimit.

UE ka bashképunim me nj& pjesé t& madhe t& universiteteve
shqiptare me té cilat ka memorandume mirékuptimi apo jané
partnere né zbatimin e projekteve té financuara me fonde t& BE-
s€. Zbatimi i kétyre projekteve dhe ndérveprimi me kolegé té
IAL-ve t& tjera i shérben arritjes sé objektivave t& PS. Institucioni
ka gjithashtu marréveshje mirékuptimi me rreth 70 institucione
jo arsimore me t& cilat bashk&punon pér t& realizuar paktikat e
studentéve, apo pér t& afruar studentét me tregun e punés. GVJ
konstatoi gjaté vizités né institucion q& UE ka bashképunime me
organizma t€ ndryshme arsimore dhe joarsimore dhe kjo
reflektohet né numrin e madh té projekteve ku ajo &shté partnere.
[https:/iprojects.epoka.edu. al/home-erasmus-2359-1176. himl:

https:/epoka.edu.al/membership/cat-partnerships-2322. himl]

Kriteri 2. Implementimi i metodave
té kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Plani mésimor i PS pérmban disa léndé té cilat i pajisin studentét
me njohuri q&¢ mund té aplikohen né ciklin e treté t& studimeve
si¢ jané: Serité kohore né Ekonometri, Mikroekonomi dhe
Makroekonomi e aplikuar, etj, Né planin mésimor metodat e
kérkimit kané njé vend té réndésishém. GVJ né takimin me
studentét konstatoi q& t€ gjithé studentét donin t& vazhdonin
ciklin e tret¢ pér ekonomiks dhe programi studimit siguron
vijueshméri dhe i pérgatit studentét pér kété program.
[Aneks-Tabelat Pérmbledhése, tabela 10; Shénime (¢ vizités ne
institucion| ;

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studiuesve té
rinj n& projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

Institucioni éshté pérfshiré né shumé projekte me institucione
arsimore ndérkombétare, ¢ka mundéson pérfshirjen e stafit né
mobilitete apo projekte kérkimore. Sipas té dhénave ng

| periudhén midis dy akreditimeve jané realizuar 19 mobilitete nga

stafi 1 Njésis¢ kryesore, midis t& ciléve ka dhe studiues té rinj.
Ndérsa numri i mobiliteteve pér studentét éshté i ulét. Kétu ka
ndikuar dhe situata e pandemisé né dy vitet e fundit. Institucioni
e mbéshtet personelin akademik q& t& pérfshihet né pung
kérkimore dhe pér ta mundésuar kété kérkuesve t& rinj iu vihet
né dispozicion nj& buxhet vjetor pér 3 vite rresht g€ t& marrin
pjesé né konferenca ndérkombétare apo pér t& publikuar punimet
€ tyre né revista ndérkombétare.

[Aneks 38. Student and staff mobilities table; Shénime 16 vizités
né institucion/

Kriteri 4. Institucion ndjek nj&
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré té huaj.

Kérkimi shkencor dhe ndérkombétarizimi jané prioritete t& UE.
Pér té arritur objektivat né kété fushé Universiteti nxit mobilitetin
e stafit dhe mirépret studiues t& huaj né kuadér t& mobiliteteve t&
mbéshtetura nga programi Erasmus+, ng kuadér t& projekteve
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apo si vizitor pér leksione t& hapura. Né periudhén midis dy
akreditimeve Njésia kryesore ka pritur 8 kérkues té huaj. N& kété
numér ka ndikuar dhe situata e pandemisé.

[Aneks 58. Student and staff mobilities table: Shénime té vizités
ne institucion]

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé ; Gjaté takimit me studentét GVJ konstato; q¢ UE lehtéson pérmes
ggézﬁfé‘ivgélzﬁgﬁi :;;?éhtentm g Zyrés s& Marrédhénieve Ndérkombétare mobilitetin e studentéve
veprimtari e aktivitete ndérkombgtare. | né kuadér t& projekteve Erasmust+ dhe projekte t& tjera.
Informacionet pér tu béré pérfitues jané t€ publikuara né fagen e
UE dhe mund t& aksesohen lehtésisht nga studentét.

[Aneks 38. Student and staff mobilities table; Shénime 1o vizités

né institucion; hiips://iro.epoka.edu. al/]

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur UE mirépret studiues t& huaj né kuadér (& mobiliteteve té&
profilin ndérkombétar, fton pér mbéshtetura nga programi Erasmus+, né kuadér t& projekteve
veprimtari kérkimore dhe e 2 . i - S

mésimdhénie, personel akademik dhe | PO Si VlthOI" pér lekspn? té hapu{'a. Ng perludhen 2020-2021
studenté t& huaj, pér periudha t& Departamenti Ekonomiksit ka realizuar 10 leksione t&€ hapura,
ndryshme kohore seminare dhe workshope me pjesémarrjen e kérkuesve t& huaj.
Ndérsa numri i mobiliteteve ka q€né 8 n€ periudhén midis dy
akreditimeve nga kérkuesit e huaj. Menaxhimi i kétyre
aktiviteteve  lehtésohet nga Zyra e Marrédhénieve
Ndérkombétare dhe Zyra e Kérkimeve dhe Projekteve né
bashképunim me Njésité kryesore. GVJ konstatoi q€ Njésia baze
ka eksperiencé né veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie me
institucione ndérkombétare dhe njé pérfshirje t& miré ng projekte
dhe aktivitete me kérkuesit dhe studentét e huaj.

[Aneks 58. Student and staff mobilities table: Shénime té vizités
né institucion, hitps://iro.epoka.edu al/] '

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, ng
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& [AL-ve.

UE ka 1_|uar strukturén e zyrés s¢ Dekanit t& Studentéve, e cila
u siguron studentéve mbéshtetjen, burimet dhe plotéson
kérkesat q& iu duhen pér t& pasur sukses né universitet, Statuti
dhe rregulloret e institucionit péreaktojné progedurat q& ndigen
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lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj studentéve sipas |
akteve ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve. Dekanj i
studentéve pranon kérkesat e tyre ¢do dité dhe kérkesat
vlerésohen nga strukturat pérkatése. Zyra e dekanit t&
studentéve informon me e-mail student&t pér vendimin né lidhje
me kérkesén e tyre.

[Aneks 2. Statuti Uni EPOKA shqip;
about-us-549. himl}

http:ridos. epoka.edu, al/cat-

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér géshtje q& kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit,

Institucioni ka krijuar struktura & posagme dhe funksionale né
shérbim t& studentéve, si¢ jané Zyra e Regjistrim it, Koordinatori
I Programit, Zyra e Pranimeve, Zyra e Koordinimit té
Studentéve dhe Zyra e Planifikimit t¢ Karrierés dhe Studentéve
% Diplomuar. Rregulloret e institucionit parashikojné
pjesémarrjen e studentéve ng organet vendimarrése, késhilluese
dhe t& kontrollit t& cilgsisé s& mésimdhénies né ményrs q€ ata té
asistojné né ¢éshtje q¢ lidhen me progesin mésimor dhe
programin e studimit. Drejtorité né& shérbim ta studentit
organizojng aktivitete si ditét e orientimit, panairet e punés, dhe
fushatat e informimit PEr t&€ promovuar shérbimet e tyre. Zyra e
Regjistrimit pajis studentét me Udhézuesin e Studentit qé
pérmban informacione t& hollésishme PEr jetén e studentit, nga
regjistrimi deri né diplomim

[Aneks 9. 2020-2021 Smart Student Guide]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit ti
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né mén yré
t€ vazhduar dhe periodike, duke offuar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin n# tregun e
punés,

Nga vizita né institucion dhe takimi me pérfaqésues té Zyrés sé
Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve t& diplomuar GVJ u
informua q& zyra ofron shérbime t& ndryshme késhillimi dhe
konsultimi pér studentét e rinj dhe pér ata qé€ diplomohen. Rolj
1 saj konsiston né informimin e studentéve mbi mundési pér
pjesémarrje né konferenca studentore, mundési t& ndryshme
studimi né t& gjitha nivelet Jashté vendit, trajnime, praktika,
shkolla verore si dhe realizimin e praktikave profesionale prang
insitucioneve, sipérmarrjeve dhe organizatave t& ndryshme,

[htips:/icpao.epoka.edu.al/- Shénimet ¢ vizites ne institucion]

Kriteri 4. Zyra/njési e karrieres ndjek
studentét pas diplomimit, mbl edh,
Pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit & studentéve
t€ programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
[_¢ autoriteteve drejtuese pérkatése

Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe o Studentéve t& Diplomuar
ka si detyré gjurmimin e studentéve pas diplomimit. Ajo
disponon njé bazé t& dhénash mbj studentét e diplomuar né kéts
institucion. GVJ gjaté vizités na institucion konfirmoi qé€ zyra
zhvillon ¢do vit vrojtimin me studentét e diplomuar dhiJ
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rezultatet i vihen né& dispozicion departamenteve dhe
publikohen né fagen zyrtare t& Zyrés.

[https://cpao.epoka.edu.al/cat-alumni-survey-
3071.html?lang=EN&dpid=2&t=alumni-
survey&catid=3071&menuid=3071]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ka politika, Statuti i IAL-s€ parashikon ngritjen e Komisionit t& Pérhershém t&
struktura dhe procedura pér R e e Sl = A e ;
Siaurimin e Brend<hem t& Cilésiss Sigurimit té Cilésisé né mve-l }nst'ltuclonal né nenin 14 té tij , neni
(SBC), né pérputhje me 35 pércakton detyrat e komisionit, ndérsa nenet 37-38 strukturén

parashikimet ligjore e nénligiore né | dhe kompetencat e Zyrés pér Sigurimin e Brendshém t Cilésisg.
fuqi dhe me aktet rregullatore : s vt org e e .
iHstitocionala. IAL ka miratuar gjithashtu Politikén e Cilésisé q& pérmban parimet
dhe standardet kryesore t& sistemit t& menaxhimit t& cilésiss. N&
fagen e internetit t& IAL-s¢ éshté i publikuar i gjithé informacioni
né lidhje me politikat, strukturat dhe procedurat pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésis&. GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe
vizitén né TAL konkludoi q&¢ UE ka miratuar politika dhe
procedura, si dhe ka ngritur strukturat pér Sigurimin e Brendsh&ém
t¢ Cilesis¢ t€ cilat funksionojné né pérputhje me statutin,
rregulloret dhe aktet e tjera t& miratuara nga institucioni dhe né
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rezultatet i vihen né dispozicion departamenteve dhe
publikohen né fagen zyrtare té Zyrés.

[hitps://epao.epo ka.edu.al/cat-alumn 1«z,urve}~= I
3071 html?lang=EN&dpid=2&t=alumni-
survey&catid=307 | &menuid=3071 |

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER |
SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ka politika, Statuti i [AL-sé& parashikon ngritjen e Komisionit t& Pérhershém t&
;?;ﬁﬁfg%ﬁ;ﬁg:ﬁg: féfér(':ilésisé Sigurimit t& Cilésisé né nivel institucional né nenin 14 t& tij , neni
(SBC), né pérputhje me 35 pércakton detyrat e komisionit, ndérsa nenet 37-38 strukturén
parashikimet ligjore e nénligjore né | qpo kompetencat e Zyrés pér Sigurimin e Brendshém t& Cilgsise.
fuqi dhe me aktet rregullatore : o R dlose e L B ;
instiutianale IAL ka miratuar gjithashtu Politikén e Cilesise q€ p€rmban parimet
dhe standardet kryesore t& sistemit t& menaxhimit té cilésisg, Né
fagen e internetit t& IAL-s& &sht& i publikuar i gjithé informacioni
né¢ lidhje me politikat, strukturat dhe procedurat pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé. GVJ mbéshtetur ng dokumentacion dhe
vizitén né IAL konkludoi q&¢ UE ka miratuar politika dhe
procedura, si dhe ka ngritur strukturat pér Sigurimin e Brendshém
t€ Cilésise t&¢ cilat funksionojng né pérputhje me statutin,
rregulloret dhe aktet e tjera t& miratuara nga institucioni dhe né
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pérmbushje t& kérkesave té ligjit nr.80/2015 "Pér arsimin e larté né
RSH".

[Annex 2. The Statute of HEI: Annex 7. Regulation of EPOKA
University “On the Organization and Functioning of the PCOA "
Aneks 8. Directive of EPOKA University “On Academic and
Quality Policy : hitp://aeqi.epoka.edu. al/cat-quality-assurance-
documents-1404. himl: Ancks 34. Directive -On the Fuctioning of
the Exam Board]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
Jjashtém.

Sistemi i sigurimit t& cilésisé né UE pérfshin NJSBC dhe KSBC,
rregulloret, procedurat, udhézimet dhe instrumentat e sigurimit té
cilésisé. Ngritja dhe funksionimi i strukturave &shté béré né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe sipas neneve té
parashikuara né statut, i cili monitorohet népérmjet Njésisé s&
Brendshme té Sigurimit t& Cilésis&, Komisionit t& Pérhershém né
nivel Institucioni dhe auditit t& brendshém. N& NJSBC pérfshihet
personel administrativ i cili ndjek procedurat pér sigurimin e
cilésisé dhe ka karakter kryesisht administrativ dhe procedurial.
Stafi miratohet me propozim t& Rektorit nga Senati Akademik.
Roli i Njésisé (Zyrés) pérfshin vlerésimin periodiké t&
veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore né njésité
kryesore t& Universitetit, kryen studime eksploruese pér té&
vlerésuar punésimin e studentéve dhe efektivitetin e programeve
t€ ofruara nga Universiteti, si dhe organizon pyetésorin e
studentéve pér cilésiné e léndéve mésimore pér secilin program
studimi. Njésia varet dhe raporton né Komisionin e Pérhershém
pér Sigurimin e Cilésis&. Komisioni pérbéhet nga 12 antaré, nga té
cilét nj¢ Eshté student, njé ish student dhe njg ekspert i jashtém.
GVJ konstatoi se sistemi i sigurimit t& cilésisé &shté i ngritur dhe
funksion né ményré t& efektshme.

[Annex 2. The Statute of HEI: Annex 7. Regulation of EPOKA
University " On the Organization and Functioning of the PCOA ",
Aneks 8. Directive of EPOKA University “On Academic and
Quality Policy ; http://aeqi.epoka.edu.al/cat-qualitv-assurance-
documents-1404. html: Aneks-Tabelai Pérmbledhése, tabela 24/

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilgsisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilé&sisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve

NJSBC pérdor instrumenta t& ndryshme pér vlerésimin periodik t&
mésimdhénies,  mésimnxénies, veprimtarive  kérkimore,
kénaqésis¢ s¢ studentéve dhe shérbimeve pér mbéshtetjen e tyre.
Vlerésimet periodike t& realizuara nga NJSBC bghen pjesé e
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[ analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

raportit vjetor t& institucionit. 1AL ] &shté nénshtruar vlerésimit-

institucional tre heré dhe ka marr vlerésim pozitiv. Gjithashtu té
gjitha programet e studimit i Jané nénshtruar vlerésimit t& jashtém.
PS "Msc n& Ekonomiks" po kalon procesin e akreditimit pér here
t& dyté. Raportet e vierésimit t& brendshém dhe t& jashtém jané té
publikuara né faqen e institucionit. GV konstatoi qé& TAL pérdor
instrumentat e duhur pér sigurimin e cilésisé dhe ky proces
realizohet me pérfshirjen e t& gjitha strukturave.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmiré&simin e cilésisé s& programit
t& studimit & ofron, né kuadér t&
SBC-s&. Ato énojné krijimin e
kulturés sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe & gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit

UE ka si objektiv sigurimin e cilésise né€ nivel institucional, né
Wesité pérbérése dhe tek ta giithé aktorét e brendshém
institucional. Arritjes s& objektivit i shérben politika e cilgsisg,
politika pér p&rmirésimin e vazhdueshém té& programeve mésimore
dhe manuali pér sigurimin e cilésisé. Krahas procedurave té
akreditimit pér t& siguruar cilésing e programve IAL vleréson ¢do
vit pérformancén e programeve té studimit mbéshtetur ng treguesit
e cilésisé pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, rishikon dhe
pé€rmiréson ato duke marr né konsideraté nevojat e tregut t& punés,
opinionet e marra nga studentét dhe grupi i t& diplomuaréve,
vleréson mésimdhénien dhe rezultatet ¢ t€ nxénit. GVJ gjykon se
t€ gjitha pérpjekjet e institucionit dhe instrumentat e ndryshém qé
pérdor i shérbejné krijimit t& kulturss s¢ cilésisé né& nivel
institucioni. NJSBC né ¢do rast &shté prezent per t& siguruar
cilésing, pér t& krijuar kété kulture dhe pér t& bers procesin
transparent.

[Aneks 7. Regulation of EPOKA University “On the Organization
and Functioning of the PCOA”; Aneks 33-Quality Policy; 38,
EPOKA_Quality Assurance Handbook]
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t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
t& ciklit t& dyt&.

Bazuar né statutin e UE, Departamenti Ekonomiksit &shté pérgjegiés
pér miréfunksionimin dhe sigurimin e brendshém té cilésisé. Njésia
bazé monitoron dhe rishikon programet e studimit, mbéshtetur né
Politikén pér Pérmirésimin e Vazhdueshém t& Programeve t&
Studimit. Propozimet e departamentit pér pérmirésimin e kurrikulés
diskutohen fillimisht n& Dekanat. Propozimi i miratuar nga Dekanati
pér pérmirésimin e programit t& studimit i dérgohet Komisionit t&
Zhvillimit t¢ Kurrikulave, dhe mé& pas propozimi dérgohet né
Komisionin e Pérhershém pér Rishikimin e Sigurimit t& Cilésisé.
Senati Akademik merr vendimin pérfundimtar né lidhje me
pérmirésimin e programit té studimit mbéshtetur né rekomandimet e
komisioneve. GVJ konstatoi q¢ NISBC dhe t& dy komisionet
bashképunojné me Departamentin dhe Dekanatin pér monitorimin
dhe rishikimin e programeve & studimit t& ciklit t& dyté.

[Aneks 2: 2. The Statute of HEI neni 12; Aneks 12. Policy of EPOKA
University “On Continuous Improvement of Study Program”': Aneks
31. Curriculum change procedure|

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
heré&pashershme té programit té
studimit t& ciklit t& dyté.

Departamenti i Ekonomiksit, si njésia bazé e menaxhimit té
programit t& studimit propozon ndryshimet né kurrikulén e
programit. Departamenti i paraqet propozimet pér ndryshime né
Dekanat. Vendimi i Dekanatit i pércillet Komisionit t& Kurrikulave.
Mendimi i kétij komisioni i pércillet KPSC dhe raporti i KPSC kalon
né Senatin Akademik pér vendimin pérfundimtar. Pér kété qéllim
IAL ka miratuar njé rregullore t& veganté pér PS t& ciklit t& dyté, si
dhe politikén pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& programit t&
studimit. Rishikimet e kétij programi studimi jané realizuar kryesisht
n€ plotésim t&€ kérkesave ligjore, por edhe duke vérejtur nevoja té
ndryshme pér shtimin apo heqgjen e léndéve dhe ndryshimin e ECTS.
NE vitin akademik 2016-2017 &shté ndryshuar numri i krediteve pér
t€ gjitha 1&ndét nga 6 ECTS né 7.5 ECTS. Numri i oréve né auditor
&shté 1éné i njéjté, ndérkohé q& éshté rritur numri i oréve pér studim
individual me 36.7%. Ndryshimet jané pércjellé me proceduré né
Rektorat dhe Senat. Té gjitha hallkat e ndjekura né kété proces jangé
t& dokumentuara dhe formalizuara.

Megjithaté sipas Evidencave rezulon qé pér programin né fjalé nuk
Jané kryer pérshtatjet sipas kérkesave té VKM nr. 41, daté
24.01.2018 pér Planin mésimor sipas veprimtarive formuese.
Mikroteza éshté parashikuar me 30 ECTS, ndérkohé gé sipas VKM-
sé detyrimet pérmbyllése duhet té zéné maksimumi 15% ose 18
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ECTS. Né planin mésimor nuk éshte pérfshiré praktika profesionale
tek léndét plotésuese.

[Aneks 6. Regulation of EPOKA University “Regulation on Second
Cycle Study Programs”: Aneks 12 Policy of EPOKA University “On
Continuous  Improvement of Study Program”: 31. Curriculum
change procedure; Aneks-Tabelut Pérmbledhése, tabela 9 dhe tabela
1]

Kriteri 3. Institucioni pérdor Metodologjia e vlerésimit pér pro gramet e studimit &shté pércaktuar
?g:ﬁiﬁﬁ%g ;I::;S;n&ﬁe tek Politikat pér Pérmirésimin e Vazhdueshém t& PS. Disa nga
vlerésuese pér ecuriné dhe instrumentat e pérdorura nga AL pér t& vlerésuar ecuring dhe

mbg_ré‘faﬁje" © programit t¢ mbarévajtjen e programeve t& studimit jané:
studimit,

® Pyetésorét me studentét, t& cilat plotésohen né fund t& ¢do
semestri. Studentét japin mendimin e tyre n€ lidhje me pedagogun
dhe pérmbajtjen e léndés. Rezultatet e marra nga vlerésimet e
studentéve jané njé element i réndésishém pér t& vlerésuar
progresin e PS;

e Forma e vlerésimit t& provimeve;

® Pyetésori me studentét pér kénaqésiné e shérbimeve;

e Raporti i departamentit pér rezultatet pérfundimtare t& studentéve
pér t€ gjitha léndét;

® Raporti mbi cilésing e provimeve dhe korigjimeve pérgatitur nga
Bordi i Provimeve. Raporti iu shpérndahet t& gjitha njésive
pérgjegjése pér ndjekjen e géshijeve t& ngritura;

* Raporti Vjetor i cili pérfshin informacione dhe analiza mbi
treguesit kryesoré t& performancés s& programeve t€ studimit, sic
Eshté niveli i diplomimit t& studentéve, shkalla e¢ kalimit t&
studentéve pér t& matur rezultatet e t& nxénit;

* Raportet e vlerésimit t& brendshém dhe planet e veprimit pér t&
ndjekur rekomandimet e mbetura nga akreditimi i méparshém;

¢ Vlerésimi i Performancés Akademike & Mésimdhénie, Kérkim
dhe Projekte sipas Direktivés pér Vlerésimin e Performancés
Akademike dhe Administrative dhe Pérmirésimin e Cilésisg;

e Krijimi i bazés s& t& dhénave t& vierésimit t€ departamentit pér
secilin program studimi, i cili pérfshin informacionin e treguesve
kryesoré t& performancés per secilin program studimi dhe ia
dérgon Njésisé s& Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé.
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[Ancks 8. Directive of EPOKA University “On Academic and
Administrative Assessment and Quality Improvement”: Ancks 21.
Course Instructor Evaluation Survey: Aneks 36. Exam assessment
Form: Aneks 22. Student Satisfaction Survey; Aneks 23. Alumni
Survey Form: Shénimet giaté vizifs: hilp./faeqi.epoka.edu.al/home-
internal-evaluation-reports-1479-1-480. htmi-

http./Jaeqi.epoka. ecu, al’home-annual-reports-1479-2743 himl/

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pEr programin ¢ studimit,

Rezultatet ¢ instrumentave monitorues dhe vlerésues pérpunohen
nga strukturat pérgjegjése dhe pérmblidhen né formén e raporteve si
raporti i departamentit, raporti vjetor, studimi né lidhje me ish
studentét (Alumni). UE ka njé sistem (Sistemi Interaktiv Epoka) ku
jané depozituar opinionet e studenétéve. Vlerésimet jané té
agreguara dhe mund té& shihen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
Dekani i Fakultetit. Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe gjaté
vizitave né IAL GVJ konstatoi q€ rezultatet e vlerésimeve
dokumentohen dhe u bghen t& njohura strukturave pérgjegjése dhe
vendimarrése pér PS. Njé pjesé e konsiderueshme e tyre jang t&
publikuara né fagen e IAL.

[Aneks 16 Alumni Aneks 19. Raporti
Fietor 2019 2020 _shqip;  hitp://aeqi.epoka, edu.al/home-internal-
evaluation-reporis-1479-1480. himl: http://aeqi.epoka.edu.al/home-
annual-reports- | 479-2743.html;]

Stirvey;

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin
¢ mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e

brendshme e cilésisé qé lidhet me

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi q& né raportet
vjetore pérfshihen rezultatet e pritshme t& vierésimit dhe rezultatet e
arritura. Ndérsa pér t& adresuar manggsité hartohen plane veprimi té
veganta ku pasqyrohen rekomandimet, masat q& duhen marré dhe
progresi qé &éshté bérs. Pér kéte program studimi nuk jang lgné
rekomandime nga akreditimi i paré.

Kriteri 1. Verésimi i brendshém i

' Departamenti Ekonomiksit, & ésht& pérgjeés pér programm e
studimit nén shqyrtim, ka kryer dy vlerésime t& brendshme pér
k&té program studimi (ky raport éshté i dyti). Né t& gjithe kets
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kété program studimi. Institucioni |
arsimit t& larté e pérfshin kate
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

proces departamenti &shté mbéshtetur nga NJSBC. Rezultatet e
méparshme & vetévlerésimit jané pérfshiré né raportet e
vlerésimit institucional. Departamenti realizon gjithashtu né
ményré periodike analizé t& punés mésimore dhe shkencore t&
stafit akademik q& mbulon programin e studimit dhe publikon
njé raport vjetor. N& fagen e departamentit Jané t& publikuara
raporet vjetore qé€ nga viti akademik 2013-2014. GVJ
mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konstatoi qé
vlerésimi i programit &shté kryer né ményré periodike dhe
informacioni &shté pérfshiré né raportin e vetévlerésimit
institucional.

[htips.eco.epoka edu.al/]

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
¢ té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit,

AL pérdor metoda dhe instrumenta té ndryshém si: pyetésori pér
kursin/instruktorin; pyetésori pér kénaqésiné me stafin akademik,
pyetésori pér kénaqésiné e studenéve me shérbimet, pyetésori me
alumni, forma pér vlerésimin periodik t& provimeve, pyetésori pér
vlerésimin e mésimdhénies, vlerésimi i publikimeve dhe
aktivitetit akademik pér kryerjen e vlerésimit. GVJ mbéshtetur né
dokumentacion dhe vizitén né IAL konstatoi q€ instrumentat e
pérdorur i pérshtaten fushés akademike t& programit t& studimit
dhe pérdoren periodikisht nga IAL.

[Aneks 38. EPOKA Quality Assurance [ landbook]

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

IAL pérdor disa metoda té drejtépérdrejta si: vlerésimi i cilésise
s€ provimeve, vézhgimet né auditor nga titullarét e njésisé bazé
dhe njésisé kryesore, rishikimi periodik i programit, vlerésimi i
arritjeve né més'imdhénie, vlerésimi i arritjeve t& studentéve pér
t& realizuar vlerésimin e PS. GVJ konstatoi qé IAL pérdor metoda
t€ drejtépérdrejta pér t& vlerdsuar cilésing e mésimdhénies, t&
hartimit dhe korigjimit t& provime, rishikimin e kurrikulés, et;.
Kéto metoda pérdoren peridikisht, dokumentohen pérmes
raporteve dhe iu dérgohen autoriteteve drejtuese.

[Aneks 33-Ouality Policy: Aneks 37: Examination Period
Assessment Form; Aneks 34. Directive “On the F unctioning of
the Exam Board*: Aneks 12. Policy of EPOKA University “On
Continuous Improvement of Study Program”' ]

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&

UE pérdor disa instrumenta té& térthorté pér t& vlerésuar cilésing e
PS si pyeté&sorin pér kursin/instruktorin; pyetésori pér kénagésiné
me stafin akademik, pyetésori pér kénagésiné e studentéve me
shérbimet, pyetésori me alumni, pyetésori pér vlerésimin e
provimeve, pyetésori mbi kénagésing e kompanive. Késhtu
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diplomuara (alumni), t& personelit vlerésimi i pedagogéve behet né fund t& ¢do semestri, nga llogaria

ﬁfﬁ?@l@?fﬁgﬁgg lée personale e studentéve, perpara fillimit t&€ provimeve.

institucionet q& bashképunojné né Departamenti pérgatit raport mb&shtetur né rezultatet e anketimit.

l‘ef]léim?_l:ﬂt.e Prog,fafﬁit t‘_‘;hs‘t“di;nit dhe | Anketimi ka pyetje né lidhje me pérmbajtjen e léndés, metodat e
aleve 1e tjera érfshi enn 3 G o . G Y i
fealizhninjapo?]érsjhérbejné pér mésimdhénies, performancén e pedagogut té léndés dhe stafit

vlerésimin e dijeve e kompetencave ndihmés, shérbimet e offuara nga universiteti si dhe
t€ pérftuara nga ky program

rekomandimet e studentéve. Rezulatet e t& gjitha anketave
pérpunohen dhe i shérbejng vierésimit t& mbaré&vajtjes sé PS. GVJ
mbéshtetur ng dokumentacion dhe takimet né IAL konstatoi gé
kéto instrumenta pérdoren periodikisht dhe i kang shérbyer
permirésimit t& cilésisé t& PS.

[Aneks 21: Course Instructor Evaluation Survey; Aneks 22:
Student Satisfaction Survey; Aneks 16: Alumni Survey,; Aneks 62:
Teaching Evaluation Form: Shénimet gjaté vizités]

Kriteri 1. Institucioni duhet t& - UE ka krijuar strukturat pér zbatimin e procedurave té
gfea;f;‘;gﬁffffgg‘gﬂft‘;";;}é‘;?‘:é brendshme t¢ cilésisé ku perfshihen KPSC, NISBC,
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe | Departamentet dhe Fakulteti, duke siguruar pérfshirjen né to t&
(€ jashtém t¢ interesuara pér sigurimin | gjorave 1 brendshém dhe té jashtém. KPSC pérbshet nga 11
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésise i s wen e . A
s& programit té studimit. anctar€, nga t€ cilét njé anétar i stafit akademik me kohé t&
ploté nga ¢do njési kryesore me t& paktén gradén shkencore
Doktor dhe i paangazhuar né detyra t& nivelit t& larté, njé anétar
1 stafit administrativ, njé pérfagésues i t& diplomuarve té
Universitetit, si dhe njé specialist t& jashtém me pérvojé ne
¢Eshtje t& sigurimit t& cilésisé. Kéta Jané zgjedhur nga Senati
Akademik, pér njé periudhé dy viegare, me t& drejté riemérimi,
Nénkryetari i Késhillit Studentor pér ¢éshtje t& sigurimit t&
cilésisé éshté gjithashtu anétar i Komisionit t& Pérhershém t&
Sigurimit t& Cilésisé. Katér antars Jan€ duke ushtruar mandatin
e tyre t&€ dyté. Pér t& garantuar cilésiné UE ka ngritur dhe disa
struktura t€ tjera si Bordi i Provimeve, Bordi i Vlerésimit t&
Pérformancés Akademike dhe Pérmirésimit t& Cilésisé (ngritur
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né vitin akademik 2020-2021) ¢ cilat funksionojné nén KPSC,
Jang t€ zgjedhur nga Senati Akademik dhe realizo jné detyra té
pércaktuara. e

[Aneks 2: The Statute of HEL neni 15 dhe 35; Shénimet gjaré
vizités; Aneks 7. Regulation of EPOKA University “On the
Organization and Functioning of the PCOA”; Ancks 34
On  the Fuctioning of the Exam Board:
hitp.Zaeqi.epoka.edu, mf:"t:af~nermam?m-commﬁs‘.siow%
quality-assurance-1408. himl]

Directive

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Sipas dokumentacionit t& dorézur nga IAL dhe gjaté vizités ng
institucion, GVJ konfirmoi gé& strukturat qé shérbejné pér
Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé kang detyra t& pércaktura
qart€ né statut dhe aktet e tjera rregullatore t& TAL. N& statutin
e UE specifikohen qarté ményra e krijimit t& kétyre organeve,
funksionet kryesore, mandati i antaréve ng komision,
vendimmarrja dhe njésité e tjera me t& cilat ato ndérveprojné.
GVJ konstatoi q& detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara pér
¢do njési garantojné ushtrimin me pérgjegjési t& sigurimit té
cilésisé.

[Aneks 2: The Statute of HEL nenet 11, 12, 15, 35, 37 dhe 38;
Shénimet gjaté vizités]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
€ cilésisé sé programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, an&tarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit,

Sipas dokumentacionit t& veng ng dispozicion dhe gjaté vizités
né IAL, GVI konfirmoi q& né& vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé s programit t& studimit Msc n& “Ekonomiks™ jang
pérfshiré Fakulteti, Departamenti i Ekonomiksit, antarét e
personelit akademik pérmes instrumentave t& ndryshme té
vlerésimit t& brendshém, NJSBC, studentét e diplomuar dhe
studentét népérmjet pyetésoréve.

[Aneks 21: Course Instructor Evaluation Survey;: Aneks 22:
Student  Satisfaction  Survey;  Aneks ]9 Raporti
Vietor 2019 2020 shqip: Aneks 16: Alumni Survey; Aneks 62:

Teaching Evaluation Form; Shénimet gjaté vizités|

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do Iloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion dhe takimet e
zhvilluara me titullarét, stafin akademik, NJSBC dhe studentét
u konstatua se t& gjithé aktorét jang pérfshiré né proces né
ményré t€ pavarur, kané dhéné mendimet dhe kontributin e tyre
pérmes pérdorimit té instrumentave té& ndryshém. GVIJ
konstatoi q& &shté respektuar integriteti akademik i stafit dhe
privatésia e t& dhénave t& studentéve gjaté gjithé procesit dhe
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nuk u identifikua ndonjé rast diskriminimi apo pabarazi, ]

[Aneks 21. Course Instrucior Evaluation Survey.: Aneks 22,
Student Satisfaction Survey: Aneks 62: Teaching Evaluation
Form Aneks 19. Raporti Vietor 2019 2020 shqip)]

Kriteri 5. Piest aktive e proceseve t¢ | N& Komisionin o Pérhershém t& Sigurimit té& Cilésisé pérfshihet
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té | .. . e o #m dhe nié perfags I .
cilésisé duhet t& behen edhe njé an.etarfe spert 1 jasht¢ém dhe njé pérfagésues nga A u@l.
bashkeépunétoré dhe/ose eksperté t& Duke ju referuar RVB dhe dokumentacionit, GVK konstatoi &
Jashtém g& kané lidhje me programin e | institvcioni ka munduar t& b&jé pjesé té proceseve t& vlerésimit
studimit apo mund € japin ekspertizé e i “ S 4 (s
mendime t& vyera né lidhje me cilesing | aktore té& jashtém népérmijet pérfshirjes né KPSC dhe zbatimit
e programit dhe pérmirésimin e saj t& instrumentave té ndryshme té vilerésimit si pyetésori me ish
t& diplomuarit dhe pyetgsori i kénagésisé sé kompanive pérmes
té cilave institucioni merr vlerésime @€ lidhen me arritjet e
institucionit né fushén e mésimdhénies dhe mésimnxénies,
komente se si mund t& orientohen mé mire dijet qé marrin
studentén me veprimtaring praktike dhe rekomandime pér

pérmirésimin e programeve & studimit.

[htip://aeqi.epoka.edu.al/cat-permaneni-commission-on-
quality-assurance-1408. html: Aneks 16. Alumni Survey, Aneks

/

23, Alumni Survey Form: 51, Company Satisfuction Survey

;

IAL ka t8 publikuara né fagen e internetit t& gjitha dokumentet qé&
lidhen me sigurimin e brendshém t& cilésisé si: politikén e cilésisé,

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&

Brendshém t& Cilésisé pér manualin pér sigurimin e cilésisé, rregulloren mbi organizimin dhe

Proigram inte Zt]:‘dg;]t jang e funksionimin e KPSC, politikén pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
an en e en publike i v i % 3 v

pr g&agemgt dhe 12 gjitll:é & PS, rregulloren mbi funksionimin e bordit t& provimeve. Gjithashtu

interesuarit. né fagen q¢ lidhet me NJSBC &shté publikuar pérbérja e KPSC,

bordit t& provimeve, antarét e auditit t& brendshém, si dhe t& gjitha
raportet e vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém (institucional dhe
pér ¢do program studimi), dhe raportet vjetore t& TAL. Ndérsa né

L fagen e departamentit jang t& publikuara raportet vietore té
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departamentit. GVI konfirmoi q¢ TAL mundéson transparencé
maksimale pér t& gjitha procedurat dhe proceset e sigurimit té
brendshém té cilésisé.

[https://aeqi.epoka.edu.al/home. html; https://eco.epoka.edu.al/]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Programi né fjalg &shté né akreditim periodik. Akreditimi ] paré
Eshté béré ng vitin 2016. RVB dhe RVJ jané t& publikuara né fagen
e IAL. Gjithashtu IAL bén publike pér stafin dhe studentét rezultatet
e pyetésoreve duke mbajtur né konsideraté mbrojtjen e t& dhénave
personale. Personat e interesuar njihen me kéto raporte pérmes
sistemit t& brendshém t& menaxhimit t& dokumentave,

[htips. aeqi.epoka.ed.al/home -external-evaluation-reports-of-
ascal-1479-148 1 htmi? lang=EN&dpid=2 &t =external-evaluation-
reports-of-ascal&catid=1479 &menuid=1481 :
vizités]

Shénimel  gjaté

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e

‘| dobésive t& evidentuara,

Departamenti i Ekonomiksit nuk ka patur rekomandime pér
akreditimin e paré. Ndérsa IAL ka hartuar plane masash pér té
adresuar rekomandimet e Bordit t& Akreditimit ng kuadér té
vler€simit t& jashtém pér akreditimin institucional apo programet e
tjera t& studimit. Rekomandimet dhe statusi i plotésimit t& tyre jané
t€ publikura né fagen e internetit t& IAL/NJSBC. Njésité
administrative dhe ato akademike pérgatisin gjithashtu plane
veprimi né pérgjigie t& gjetjeve t& auditit t& brendshém t& ¢
Universitetit.

[Shénimet gjaté vizités né institucion 2/

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésisg, né pérmirésimin n& vijim
té cilésisé sé programit t&
studimit,

NJSBC analizon né ményré periodike rezultatet e veprimtarisé
mésimore dhe ato t& kérkimit shkencor. Vlerésimi realizohet né
bashképunim me Departamentet, Njésité kryesore dhe Njgsité
ndihmés akademike né nivel institucioni. Raportet periodike té&
vlerésimit jané raportet vijetore mbi veprimtaring e deparatamentit
dhe raporti vjetor i [AL qé dorézohet né MASR. Raportet diskutohen
n€ strukturat vendimmarrése pérpara se t& publikohen dhe miratohen
prej tyre. Raporti vjetor i IAL pérmban dhe informacion mbi
akreditimin institucional dhe akreditimin e PS. Institucioni ka
publikuar gjithashtu njé raport vjetor mbi aktivitetin e zhvilluar pér
sigurimin e cilésisé pér periudhén 2020-2021 ku &shts analizuar
ecuria e zbatimit té aktiviteteve t& planifikuara, instrumentat qé jané
perdorur pér vlerésimin e brendshém dhe jané identifikuar praktika
té mira.
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[Aneks 19, Raporti  Vietor 2019 2020 shqip, fq.42-44;  20.
Department  Annual — Report;  Shénimel  gjalé  vizités:
htips://epoka.edu.al/mat/igao/2020-202 1-4 nnual-report-of-PCOA]
Kriteri 5. Institucioni organizon | NJSBC ka organizuar né ményré periodike sesione informuese me
veprimtari periodike me tafin dhe studenttt oe blenict il (8 ollEske n
personelin dhe studentét pér stafin ¢ studentét pér problemet e sigurimit (& cilésisé né
informimin dhe ndérgjegjésimin e | bashk€punim me Njésité Kryesore. Studentét dhe stafi kand
tyre pér sigurimin dhe = gjithashtu né dispozicion manualin e sigurimit t& cilésisé dhe
pérmirésimin e afatgjaté t@ - e e i - :
cilésisé sé programit té studimit | Udh€zuesin e studentit, pérmes t& cilave marrin informacion mbi

politikat dhe procedurat e sigurimit t& cilésisé né nivel institucioni.

Disa nga veprimtarité q&¢ IAL ka ndérmaré né lidhje me
ndérgjegjésimin dhe informimin e studentéve dhe personelit kang
geng:

e PérfShirja e stafit dhe studentéve n& strukturat e SBC;

o Pérfshirja e stafit né proceset e vlerésimit t& brendshém;

e Pérfshirja e stafit akademik né vlerésimin e pérformancés;

e Informimi i studentéve mbi réndésing e vler&simit t&
kurrikulés/pedagogut pér pérmirésimin e programit té
studimit;

¢ Pérfshirja e studentéve né pilotimin e pyetésoréve dhe grupet
e vlerésimit t& brendshém.

[Ancks 33: Quality Policy, Shénimet giaté vizités né institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit t& dyté “Master i
Shkencave né Ekonomiks” t&€ Institucionit té Arsimit t¢ Larté “Universiteti
EPOKA”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit ju ofron studentéve njohuri té thelluara n¢ fushén e “Ekonomiksit”,
nxit mendimin kritik mbi teorité ekonomike dhe zhvillimin e géndrueshém, dhe i aftéson
ata pér puné kérkimore t€ pavarur né kété fushé.

2. Angazhimi né mé&simdhénie i personelit akademik me kualifikim t& larté, eksperienca
ndérkombétare dhe kontribute n€ veprimtaring kérkimore shkencore.

3. Zbatimi i procedurave transparente dhe konkurruese pér rekrutimin e personelit té cilat
garantojné pérzgjedhjen e personelit akademik dhe ndihmés akademik me nivelin e kérkuar
t& kualifikimit.

4. Zbatimi i metodave innovative t& mésimdhénies, trajnimi i stafit pér pérdorimin e tyre duke
adresuar nevojat dhe vlerésuar efektivitetin e tyre

5. Marréveshje bashk&épunimi efektive me universitete peréndimore, me vendeve té rajonit, si
dhe me institucione publike dhe private n€ vend, t€ cilat kané ndikuar né rritjen e
mobiliteteve dhe pjesémarrjen e departamentit né projekte.

6. Fond i pasur i bibliotekés sé institucionit, q& zgjerohet vazhdimisht, népérmjet procedurave

+  té& blerjeve sipas kérkesave té€ personelit akademik t&€ programit. Akses né bibliotekat pér
personelin akademik dhe studentét. ;

7. Sistemi funksional i manaxhimit t€ informacionit (EIS) dhe Sistemi i Menaxhimit t&
Mésimit (LMS), me module t& integruara dhe efektive, né shérbim t& pérdoruesve té
ndryshém, si personelit akademik, student&ve, personelit ndihmés akademik dhe atij
administrativ.

8. Mijedise té& pérshtatshme, me kushte optimale dhe t€ pajisura me teknologjiné bashké&kohore
né shérbim t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

9. Ofrimi i Bursave té merités si njé instrument nxit€s pér regjistrimin e studentéve me
rezultatete t& larta né kété program studimi dhe qé ndikon né numrin e studentéve té
regjistruar n€ program.

10. Pérfshirja e studentéve né veprimtariné kérkimore me personelin akademik dhe mbéshtetja
pér publikimin e punimeve t& tyre ose marrjen pjesé n€ konferenca.

11. Politika nxitése financiare pér personelin akademik, té cilat mbéshtesin pjesémarrjen né
konferenca, publikimin e artikujve shkencor dhe pjesémarrjen né projekte.

12. Sistem efektiv i sigurimit t& cilésisé, me struktura dhe pérgjegjési t&€ qarta, qé pérdor
instrumenta té ndryshém, qé i shérbejné pérmirésimit t€ vazhdueshém t& cilésisé si dhe
krijimit t& kulturés sé cilésisé né nivel institucioni.
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Pika t€ Dobéta

1. Mungesa e praktikés profesionale pamundésoh aftésimin praktik t& studentéve dhe lidhjen
e tyre me tregun e punés.

2. Numér i vogél studentésh nga rénia e regjistrimeve pér shkak t& ndryshimeve demografike
dhe rritjes sé konkurrencés.

3. Akses i limituar ne burimet ndérkombétare té literaturés ne fushen e ekonomiksit,
databazave dhe aksesit né revista shkencore.

4. Mungesa e njé studimi tregu t& dedikuar pér kété program studimi.

Rekomandime

1. GVIJ rekomandon g¢ institucioni t& riorganizojé planin mésimor sipas kérkesave t&é VKM
41, daté 24.01.2018 "Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit té lartg".

2. GVIJ rekomandon qé& Departamenti i Ekonomiksit t& kryejé njé studim té dedikuar tregu
pér kété program studimi, né té cilin t€ jepen rekomandime konkrete se si mund t& rritet
numri i studentéve té regjistruar né kété€ program studimi.

3. Numri i kufizuar i studentéve dhe burimet financiare n& dispozicion nuk justifikojng
investimin n¢ aksesin né literaturén dhe databazat ndérkombétare online. Njé zgjidhje do
t& ishte ndérhyrja e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporteve pér t&€ mundésuar aksesin né shkallé
kombétare. ;

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program "Master of
Science _in_Economics" at the Higher Education Institution "EPOKA

University'"

Strengths and affirmations

1. The study program provides students with in-depth knowledge in the field of "Economics", fosters
critical thinking on economic theories and sustainable development, and equips them with skills
for independent research work in this field.

2. Engagement of highly qualified academic staff, with international experience and contribution to
scientific research.

3. Implementation of transparent and competitive procedures for staff recruitment which guarantee
the selection of academic staff and assistants with the required level of qualification.

4. TImplementation of innovative teaching methods, assessment of needs for staff training, staff
training for the use of such methods and evaluating their effectiveness.
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5. Effective cooperation agreements with Western universities, with countries in the region, as well
as with public and private institutions in the country, which have increased staff mobility and the
department's participation in projects.

6. A rich library, which is constantly expanding, through acquisition procedures according to the
requirements of the academic staff of the program.

7. Improved and functional Management Information System (MIS) and Management Learning
System (LMS), with integrated and effective modules, used by academic staff, students, and the
respective supporting staff.

8. Suitable facilities, with optimal conditions and equipped with modern technology in the service of
teaching and scientific research.

9. Offering Merit Scholarships as an incentive for the enrollment of students with high results in this
study program, which has affected the number of students enrolled in the program.

10. Involvement of students in research activities with academic staff and support for the publication
of their research papers or participation in conferences.

11. Financial incentives policy for academic staff, supporting their participation in conferences,
publication of scientific papers and participation in projects.

12. Effective quality assurance system, with clear structures and responsibilities, which use different
instruments, and contribute to the continuous improvement of quality as well as the creation of a
culture for provision of quality services at the institution level.

Weak points

1. The lack of professional practice prevents on-the-job training of students and their skills matching
to the labor market.
2. Small number of students from declining enrollments due to demographic changes and increased
competition.
.3. Limited access to international sources of economics literature, databases and access to scientific
journals. ;
4. Lack of a dedicated market study for this study program.

Recommendations

1. EEG recommends for the institution to reorganize the curriculum according to the requirements of
VKM 41, dated 24.01.2018 "On the elements of study programs offered by institutions of higher
education".

2. EEG recommends for the Department of Economics to conduct a dedicated market study for this
study program, in which concrete recommendations are given on how to increase the number of
students enrolled in this study program.

3. The limited number of students and the available financial resources do not allow for reasonable
investment on access to international online literature and databases in the field. One solution would
be the intervention of the Ministry of Education and Sports to enable access on a national scale.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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